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1. Úvod 

    Stejn� jako v �ad� p�edchozích let se i v roce 2010 snížil v �R "rozm�r" chovu skotu. Ve 
srovnání s rokem 2009 poklesly k 1.4. stavy skotu o 15 tis. kus� a 1,1 %. Nákup mléka byl 
v roce 2010 nižší o cca 40 tis. tun a 1,8 % a výroba jate�ného skotu poklesla o 10,3 tis. 
tun a 5,7 % živé hmotnosti. Hlavní p�í�inou této nep�íznivé a zhoršující se situace jsou 
neuspokojivé ekonomické výsledky živo�išné výroby. Proto je pravd�podobné, že p�evážná 
�ást z cca 6,2 miliard K� zisku za resort zem�d�lství v roce 2010 p�ipadla na jiné komodity 
než na mléko a jate�ný skot. Pokles stav� skotu celkem (o 4 tis. kus� a 0,3 %) je �SÚ
vykázán i k 1. dubnu 2011. 
    Pozitivním faktorem je nár�st cen mléka ze 6,90 K� v lednu na 8,02 K� za litr v prosinci 
2010. Pr�m�rná cena mléka se tak v tomto roce meziro�n� zvýšila ze 6,14 na 7,42 K�, to 
je o 1,28 K� a 21 % za litr. Vyšší nákupní ceny mléka se vzhledem k dlouhému genera�nímu 
intervalu u skotu dosud neprojevily v r�stu po�etních stav� dojnic ani produkce mléka.   
    Pom�rn� stabilní, resp. jen mírn� klesající, ro�ní objem vyráb�ného mléka zajiš�ovalo 
v mnoha uplynulých letech zvyšování dojivosti. Meziro�ní nár�st produkce mléka na krávu 
(z 6 870 na 6 904 litr�) dosáhl v roce 2010 však pouze 34 litry (0,5 %), což je o 60 litr� mén�
než v roce 2009 (94 litry) a nejnižší nár�st od roku 2003. Zdá se, že se vzhledem k pom�rn�
vysoké pr�m�rné dojivosti (tém�� 7 000 litr�) tato rezerva k udržování objemu výroby mléka 
pomalu vy�erpává, a že k dalšímu poklesu sob�sta�nosti v produkci mléka a ve výrob�
mlé�ných produkt� bude nutno p�ijmout odpovídající opat�ení. Schopnost �eských chovatel�
dojnic konkurovat výrobc�m v EU-15 je krom� nižších cen mléka než v EU-15 negativn�
ovlivn�na i nižšími p�ímými platbami na hektar zem�d�lské p�dy. P�ibližn� na úrovni 
roku 2009 se udržela jakost mléka, s koncentrací výroby se snížil po�et podnik� a stájí a 
zvýšila se velikost stád spolu s objemem výroby mléka na chovatele. 
    Hlavními p�í�inami dlouhodobé stagnace výroby jate�ného skotu jsou nízké stavy skotu 
a ekonomické d�vody, které mají mimo jiné za následek vysoké vývozy zástavového a 
jate�ného skotu. D�sledkem je nižší spot�eba krmiv, pokles po�tu pracovních míst, nižší 
využívání kapacity jatek a zpracovatelského pr�myslu aj. Snižující se výroba hov�zího 
masa má v EU za následek pokles sob�sta�nosti u této tradi�ní potraviny pod 100 %. 
Proto lze p�ípadnou nadprodukci jate�ného skotu uplatnit na vnit�ním trhu unie. 
    Ze stav� skotu k 1. dubnu vykázaných �SÚ vyplývá, že po nár�stu v roce 2010 (o 8 tis. 
kus� a 5 %) se meziro�n� zvýšily stavy krav bez TPM i v roce 2011 (o 10 tis. kus� a 6 %). 
Jedná se o jedinou kategorii skotu s dlouhodobým zvyšováním stav� a z�ásti
kompenzující pokles stav� dojených krav.   
    I p�es uvedené problémy je zásobování obyvatel �R potravinami živo�išného p�vodu 
v odpovídajícím objemu a kvalit� zajišt�no, i když u v�tšiny z nich klesla sob�sta�nost 
pod 100 %. Nízké stavy p�ežvýkavc� však neumož�ují na žádoucí a se státy EU-15 
srovnatelné úrovni plnit neproduk�ní funkce, mezi které pat�í ekonomické a ekologické 
využívání TTP, udržování krajiny v p�irozeném a kulturním stavu, udržení stávajících a 
vytvá�ení nových pracovních p�íležitostí ve všech oblastech a rozvoj životnosti venkova.  
    Jedním z p�edpoklad� úsp�šného chovu skotu jsou informace, které má poskytnout i 
tato ro�enka. Je zam��ena na hlavní výsledky za rok 2010 a za uplynulé p�tileté období 
s cílem soust�edit �asto rozptýlené údaje zjiš�ované a publikované MZe, �SÚ,
�MSCH, a.s., chovatelskými svazy, Agrární komorou a dalšími institucemi do 
p�ehledné a stru�né publikace. Z podklad� t�chto organizací vychází v�tšina ukazatel�
v „ro�ence“ uvedených. Auto�i považují za svoji povinnost pod�kovat za spolupráci p�i
zpracování „ro�enky“ pracovník�m všech zainteresovaných organizací.  
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2.  Základní ukazatele agrárního sektoru a chovu skotu v �R

    Hrubý domácí produkt (HDP) v b�žných cenách se zvýšil v období let 2006 až 2010 
o 436 mld. K� a 13,5 %, v roce 2010 pak meziro�n� o 41 mld. K� a 1,1 %. Ve stejném 
období (2006 až 2010) se p�i zna�ném kolísání v jednotlivých letech produkce zem�d�lského 
odv�tví (PZO) snížila v b�žných cenách o 3,8 mld. K� a 3,7 %, ve stálých cenách (roku 
2000) o 3,6 mld. K� a 3,5 %. Meziro�n� se PZO v roce 2010 v b�žných cenách mírn�
zvýšila (o 1,1 mld. K� a 1,1 %), ve stálých cenách z�eteln� poklesla (o 8,5 mld. K� a 8,0 %). 
Na tomto poklesu, který poukazuje na další snížení "rozm�ru" zem�d�lství, se 5,6 mld. 
K� a 10,0 % podílela rostlinná a 2,6 mld. K� a 5,5 % živo�išná produkce (tab. 1). 

Tab. 1  Základní ukazatele agrárního sektoru �R
Ukazatel jedn. 2006 2007 2008 2009 2010 
HDP v b�žných cenách mld. K� 3 232 3 559 3 706 3 627 3 668 
PZO1) v b�žných cenách mld. K� 102,3 120,2 118,8 97,4 98,5 

mld. K� 101,5 105,1 110,3 106,4 97,9 PZO1) ve stálých cenách  
roku 2000 index 100,0 103,5 108,7 104,8 96,5 
z toho rostlinná produkce2) mld. K� 49,5 52,7 57,2 56,0 50,4 
živo�išná produkce2) mld. K� 48,0 49,1 49,5 46,9 44,3 
skot2) mld. K� 5,8 5,9 6,3 6,3 5,9 
prasata2) mld. K� 13,6 14,6 13,4 11,5 11,6 
mléko2) mld. K� 19,9 19,8 20,1 20,0 19,0 

tis. 150,2 142,0 141,5 1135) 1055)pracovníci v resortu 
zem�d�lství a myslivosti %3) 3,1 2,9 2,9 2,85) 2,75)

K� 14 080 15 953 16 961 17 3275) 18 0495)Ø m�s. mzda zam�stnanc�
v resortu zem�d�lství %4) 74,2 73,5 77,2 76,56) 78,26)

Pramen: �SÚ. 
1)  Termín "produkce zem�d�lského odv�tví" používaný v mezinárodním m��ítku nahrazuje    
      dosud uvád�nou "hrubou zem�d�lskou produkci"; 
2)  ve stálých cenách roku 2000; 
3)  z celkového po�tu pracovník� všech resort�;
4)  z pr�m�rné mzdy v �R;
5)  z výkazu CZ-NACE za �R ÚHRNEM  (fyzické osoby).  

    V letech 2004 až 2008 se snížil po�et pracovník� v resortu zem�d�lství a lesnictví o 
13,6 tis. a 8,8 %, v roce 2008 meziro�n� o 500 osob a 0,4 %. Znamená to, že v roce 2008 
pracovalo v odv�tví zem�d�lství a myslivosti 2,9 % celkového po�tu pracovník� všech 
resort� národního hospodá�ství. V roce 2009 byla �SÚ zm�n�na metodika vykazování 
po�tu pracovník� a jejich mezd. Proto nejsou údaje za rok 2009 a 2010 srovnatelné s 
p�edchozím období. P�esto potvrzují další pokles po�tu a mírný nár�st pr�m�rných mezd 
pracovník� v zem�d�lském sektoru. 
    Chov skotu se vyzna�uje úzkou vazbou na zem�d�lskou p�du. Jedná se p�edevším o 
výrobu a spot�ebu objemných a jadrných krmiv, udržování úrodnosti p�dy statkovými 
hnojivy, výrobu objemných krmiv a spot�ebu píce z TTP. V souladu s úkoly a cíli 
národní a spole�né zem�d�lské politiky unie se zvyšuje význam skotu pro ekologické 
udržování TTP v p�irozeném a kulturním stavu, zejména v regionech se ztíženými 
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podmínkami (LFA oblasti) a p�i rozvoji venkova (udržování zam�stnanosti, sociální 
p�sobení aj.). Bez chovu skotu je zajiš�ování neproduk�ních funkcí zem�d�lství t�žko 
p�edstavitelné. 
    Podle údaj� �eského ú�adu zem�m��i�ského a katastrálního vým�ra zem�d�lské a 
orné p�dy v posledních letech mírn� klesá. Vým�ra trvalých travních porost� (luk a 
pastvin) se v období let 2005 až 2010 (tab. 2) pohybovala kolem 980 tis. ha s tendencí 
k mírnému zvyšování (podíl z vým�ry zem�d�lské p�dy 23,3 %).  
    Ze srovnání v tab. 2 uvedené vým�ry zem�d�lské p�dy a TTP s údaji vycházejícími 
ze soupisu ploch osev� vyplývá, že ne veškerá vykazovaná plocha p�dy je využívána 
k produkci. K 1. kv�tnu 2010 �inila podle „soupisu“ vým�ra zem�d�lské p�dy 3 523,8 tis. ha 
a TTP 936,2 tis. ha. Rozdíl mezi ob�ma vykazovanými údaji pak dosahuje cca 709 tis. 
ha zem�d�lské p�dy a 50 tis. ha TTP. 

Tab. 2  Zem�d�lská p�da a chov skotu 
  Ukazatel jedn. 2005 2007 2008 2009 2010 
  zem�d�lská p�da tis. ha 4 259 4 249 4 244 4 239 4 233 
  zem. p�da na obyvatele ha 0,42 0,41 0,41 0,41 0,40 
  orná p�da tis. ha 3 047 3 032 3 026 3 017 3 008 
  zorn�ní % 71,5 71,4 71,3 71,2 71,1 
  TTP celkem tis. ha 974 978 980 983 986 
  zatravn�ní % 22,9 23,0 23,1 23,2 23,3 
  skot celkem tis. 1 397 1 402 1 363 1 349 1 344 
  krávy celkem tis. 574 569 560 552 552 
  skot na 100 ha zem. p�dy kusy 32,8 33,0 32,1 31,8 31,8 
  krávy na 100 ha zem. p�dy kusy 13,5 13,4 13,2 13,0 13,0 
Pramen: �eský ú�ad zem�m��ický a katastrální, �SÚ. 

    V souladu se zásadami spole�né zem�d�lské politiky unie a ochrany životního prost�edí 
by se m�l podíl TTP v �R postupn� zvyšovat p�edevším v regionech se ztíženými 
podmínkami pro hospoda�ení, v pásmech ochrany vod a speciálních p�írodních biotop�.
Zatrav�ování je, p�edevším z d�vodu ochrany p�írody a životního prost�edí, podporováno 
i v rámci spole�né zem�d�lské politiky. Obtížn� �ešitelným úkolem však je zajišt�ní 
ekologického a ekonomického využívání TTP p�i stávajících po�etních stavech skotu. 
Z údaj� v tab. 2 je z�ejmé, že v uplynulém p�tiletém období se v p�epo�tu na 100 ha 
zem�d�lské p�dy snížily stavy skotu celkem z 32,8 na 31,8 kusy, to je o 1 kus a 3,0 %. 
    Podrobn�jší údaje o vývoji po�etních stav� skotu obsahuje tab. 3. Vyplývá z nich, že 
dlouhodobý trend snižování stav� skotu v posledních letech pokra�oval i v roce 2010, a 
že aktuální údaje nesignalizují výrazn�jší zm�nu tohoto nep�íznivého vývoje. 
Meziro�ní snížení stav� skotu celkem k 1. dubnu 2011 o 5 tis. kus� a 0,4 % se týkalo 
všech kategorií s výjimkou krav bez TPM a jalovic nad 1 rok. 
    Z hlediska dlouhodobého vývoje ukazatel� chovu skotu a �lenství �R v EU je 
snižování stav� všech kategorií skotu nutno hodnotit negativn�. Pokles po�etních stav�
plemenic skotu m�že v mnoha podnicích ohrožovat prostý obrat stáda, snižuje výrobu 
jate�ného skotu a možnosti exportu n�kterých kategorií skotu (nap�. zástavu a jalovic). 
    V roce 2011 dosahují stavy skotu 97 %, prasat 62 %, koní 129 %, ovcí 124 %, koz 
144 % a dr�beže 86 % po�etních stav� stejných druh� zví�at v roce 2007. 
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Tab. 3  Po�etní stavy hospodá�ských zví�at k 1. dubnu (tis. kus�)
  Ukazatel 2007 2008 2009 2010 2011 rozdíl1)

  skot celkem 1 391 1 402 1 364 1 349 1 345 -4 
  z toho telata do 6 m�s. v�ku 218 216 210 2542) 2502) -4 
            mladý skot 6-12 m�s. 197 200 188 1463) 1443) -2 
            býci nad 1 rok  139 144 133 129 126 -3 
            jalovice 1 - 2 roky 201 205 201 198 200 +2 
            jalovice nad 2 roky 71 68 72 70 73 +3 
            krávy celkem 565 569 560 552 552 0 
            z toho dojené krávy 410 406 400 384 374 -10 
                       krávy BTPM 155 163 160 168 178 +10 
  prasata celkem 2 830 2 433 1 971 1 909 1 749 -160 
  kon� celkem 24 27 28 30 31 +1 
  ovce a berani celkem 169 184 183 197 209 +12 
  kozy a kozli celkem  16 17 17 22 23 +1 
  dr�bež celkem 24 592 27 317 26 491 24 838 21 250 -3 588 
Pramen: �SÚ.    
1)  rozdíl mezi roky 2011 a 2010;    
2)  do 8 m�síc�;
3)  8 m�síc� až 1 rok. 

    Nep�íznivou tendenci (s výjimkou ovcí a koz) potvrzují orienta�ní údaje o „hustot�“
jednotlivých druh� hospodá�ských zví�at na 100 ha zem�d�lské p�dy (tab. 4). V období 
2005 až 2011 lze v p�epo�tu na 100 ha zem�d�lské p�dy odhadnout snížení u skotu o 
2,2 a u prasat o 5,2 dobyt�ích jednotek (DJ). Po�et DJ jednotek ovcí, koz a dr�beže se 
výrazn�ji nezm�nil. I tyto údaje poukazují na složitou situaci v ekologickém a 
ekonomickém využívání zvyšující se vým�ry TTP.

Tab. 4  Po�ty hospodá�ských zví�at na 100 ha zem. p�dy (dobyt�ích jednotek)
Rok ukazatel skot ovce, kozy prasata dr�bež celkem 

DJ 24,8 0,5 13,5 6,0 44,8 2005 % 55,4 1,1 30,1 13,4 100,0 
DJ 24,3 0,6 13,4 6,1 44,4 2006 % 54,7 1,4 30,2 13,7 100,0 
DJ 25,6 0,6 13,3 5,8 45,3 2007 % 56,5 1,3 29,4 12,8 100,0 
DJ 23,4 0,7 11,5 6,4 42,0 2008 % 55,7 1,7 27,4 15,2 100,0 
DJ 23,6 0,7 9,3 6,2 39,8 2009 
% 59,3 1,8 23,4 15,6 100,0 
DJ 22,6 0,7 9,0 5,9 38,2 2010 % 59,2 1,8 23,6 15,4 100,0 
DJ 22,6 0,8 8,3 5,0 36,7 20111)

% 61,6 2,2 22,6 13,6 100,0 
1)  orienta�ní ukazatele.   Pramen �SÚ. 
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    Významným ukazatelem agrárního sektoru je objem vývozu a dovozu agrárních 
produkt� a jejich podíl na zahrani�ním obchodu �R. Z tab. 5 je z�ejmé, že v letech 
2005 až 2010 se zvýšil objem vývoz� (o 27,9 mld. K� a 35,5 %) i dovoz� (o 36,0 mld. 
K� a 34,7 %). Projevuje se tendence ke stagnaci agrárních vývoz� na celkových 
vývozech i podílu dovoz� na celkových dovozech. V letech 2005 až 2010 se zvýšila 
záporná bilance zahrani�ního obchodu s agrárními výrobky o 8 mld. K� a 31,7 %. Z 
ukazatel� za rok 2010 vyplývá, že meziro�n� došlo k mírnému nár�stu objemu vývoz�
(o 0,8 mld. K� a 0,8 %) a k výrazn�jšímu zvýšení objemu dovoz� (o 6,7 mld. K� a 5,0 %). 
V roce 2010 se meziro�n� dále zvýšilo negativní saldo zahrani�ního obchodu s 
agrárními produkty. Vzhledem k dostate�nému výrobnímu potenciálu, k p�íznivým 
p�írodním a výrobním podmínkám a k uspokojivé kvalit� v�tšiny hlavních agrárních 
výrobk� v �R je nutno dlouhodob� vysoce záporné saldo agrárního obchodu hodnotit 
negativn�.
    O vývozech a dovozech živého skotu je stru�n� pojednáno i v kapitole 9 „Vybrané 
údaje z úst�ední evidence skotu“. 

Tab. 5 Vývoj agrárního zahrani�ního obchodu �R
 Ukazatel jedn. 2005 2007 2008 2009 20101)

 agrární vývozy mld. K� 78,5 99,5 106,9 105,6 106,4 
  - podíl na celkových vývozech % 4,2 4,0 4,3 4,9 4,2 
 agrární dovozy mld. K� 103,7 129,5 130,0 133,0 139,7 
  - podíl na celkových dovozech % 5,7 5,4 5,4 6,7 5,8 
 saldo agrárního obchodu mld. K� -25,2 -30,0 -23,1 -27,5 -33,2 
  - index % 100,0 119,0 91,7 109,1 131,7 

Pramen: �SÚ - statistika zahrani�ního obchodu. 
1)  p�edb�žné údaje.
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3.  Produkce mléka 

Výroba a spot�eba mléka
    Z ukazatel� vývoje chovu dojnic a výroby mléka (tab. 6) je z�ejmé, že v uplynulém 
p�tiletém období se po�et dojených krav snížil o cca 60 tis. kus� a 13,7 % (z toho v 
roce 2010 meziro�n� o 16 tis. kus� a 4,1 %) na 378 tis. Pozoruhodné je zvýšení 
dojivosti krav od roku 2005 o 650 litr� a 10,4 %, z toho v roce 2010 však pouze o 34 litr� a 
0,5 %. Snižující se nár�st ro�ní dojivosti na krávu v posledních t�ech letech (192, 94 a 
34 litr� mléka) z�ejm� signalizuje, že p�ípadný další pokles stav� dojnic nebude pln�
kompenzován vyšší dojivostí. Tržní produkce mléka se v letech 2005 až 2010 snížila o 
105 mil. litr� a 4 %, v roce 2010 poklesla o 80 mil. litr� a 3,1 % na 2 508 mil. litr�. Z 
tohoto objemu nakoupily �eské mlékárny cca 2 251,4 mil. litr� a 90 % mléka, zbytek 
(cca 257 mil. litr� a 10 %) pak p�ipadá na syrové mléko vyvezené do zahrani�í.
Výrazn� pozitivní byl meziro�ní nár�st pr�m�rné nákupní ceny mléka v první t�íd�
jakosti v roce 2010 z 6,15 na 7,42 K�, to je o 1,27 K� a 20,7 %. 

Tab. 6  Ukazatele výroby mléka
  Ukazatel jedn. 2005 2007 2008 2009 2010 rozdíl1)

  dojnice (Ø stav) tis. 438 410 403 394 378 -16 
  Ø denní dojivost l/krávu 17,13 17,94 18,51 18,82 18,91 +0,09 
  Ø ro�ní dojivost l/krávu 6 254 6 548 6 776 6 870 6 904 +34 
  produkce mléka mil. l 2 739 2 684 2 728 2 708 2 613 -95 
  tržní produkce mléka2) mil. l 2 613 2 619 2 639 2 588 2 508 -80 
  tržnost % 95,4 97,6 96,7 95,6 96,0 +0,4 
  tu�nost mléka % 3,90 3,88 3,86 3,85 3,86 +0,01 
  NC K�/l 8,31 8,37 8,45 6,15 7,42 +1,27 
Pramen: �SÚ - chov skotu, MZe - rezortní statistika, SZIF - mlé�né kvóty. 
1)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009; 
2)  dodávky a p�ímý prodej (SZIF). 

Tab. 7  Pln�ní národní kvóty mléka, tržní produkce a po�ty dojnic 
tržní produkce mléka na krávu (kg) Ukazatel  

6 500 6 750 7 000 7 250 7 500 7 750 
tis. kus� 443 426 411 397 384 371 dojnic % 100 96 93 89 87 84 

    Užitkovost na krávu dosažená v roce 2010 (cca 7 090 kg) je vyšší než pr�m�r dojivosti v 
roce 2009 v EU-15 (6 911 kg). V rámci zlepšování ekonomiky výroby mléka musí být vedle 
snahy o vyšší užitkovost odpovídající pozornost zam��ena na zdravotní stav a plodnost 
krav, snižování úhyn� a nutných porážek, obm�nu stáda, jakost tržních produkt� apod. 
Prioritou by m�lo být zvyšování ekonomické efektivnosti a nikoliv pouze zvyšování 
produkce. V lepších podmínkách a p�i intenzivní výrob� bude „ekonomická“ užitkovost 
vyšší než v extenzivních oblastech s p�evahou TTP. Národní kvótu platnou pro kvótový 
rok 2011/12  (2 877,3 tis. tun) lze p�i tržní produkci 6 500 kg až 7 750 kg mléka na krávu 
pln� využít chovem cca 445 až 370 tis. dojnic (tab. 7). 
    Z jednoduché bilance produkce a využití mléka (tab. 8) vyplývá, že v roce 2010 se o 
84 mil. litr� (2,6 %) meziro�n� snížila celková nabídka mléka, o 36 mil. litr� a 1,6 % se 



11

snížila domácí spot�eba mléka, p�i poklesu vývozu se snížil i dovoz mlé�ných výrobk�
a stupe� sob�sta�nosti ve výrob� mléka se snížil o cca 0,5 %. Nep�íznivý vývoj 
komodity "mléko" potvrzují údaje za období 2005 až 2010. Nap�. objem ro�ních 
dovoz� se zvýšil o 314 mil. litr� (58,7 %), nár�st vývoz� dosáhl 69 mil. litr� (8,3 %).  
   V letech 2005 až 2010 se zvýšil jak podíl dovozu na spot�eb� (z 24,5 na 38,6 %), tak 
podíl vývozu na tržní produkci mléka (z 33,6 na 40,1 %). S mírn� nižšími nákupy a 
vyššími dovozy se snížil stupe� sob�sta�nosti ve výrob� mléka z cca 113,5 na 102,5 %. 

Tab. 8  Bilance produkce a využití mléka (mil. litr�)
 Ukazatel 2005 2007 2008 2009 20101)

 po�áte�ní zásoba mléka 70 56 71 98 60 
 produkce mléka 2 739 2 684 2 728 2 708 2 613 
 nákup mléka 2 476 2 381 2 369 2 292 2 251 
 dovoz mléka a mlé�ných výrobk� 535 836 810 854 849 
 celková nabídka 3 081 3 273 3 250 3 244 3 160 
 domácí spot�eba 2 182 2 244 2 215 2 233 2 197 
 vývoz mlé�ných výrobk� 833 958 937 910 902 
 kone�ná zásoba výrobk� 66 71 98 60 61 
 podíl dovozu na spot�eb� (%) 24,5 37,3 36,6 38,2 38,6 
 podíl vývozu z nákupu mléka (%) 33,6 40,2 39,6 39,7 40,1 
 stupe� sob�sta�nosti (%) z nákupu 113,5 106,1 107,0 103,0 102,5 

Pramen: �SÚ; MZe.    
1)  p�edb�žné údaje. 

    Objem dovoz� r�zných mlé�ných výrobk� do �R se v posledních letech zvyšuje. 
Tento trend souvisí se snahou stát� s nadprodukcí zajistit obyt vlastních mlé�ných 
produkt� a s �inností nadnárodních obchodních �et�zc�. V období 2008 až 2010 se 
nap�íklad zvýšil dovoz mléka a smetany zahušt�né o 1,4 tis. tun a 20,3 %, jogurt� a 
kefír� o 3,5 tis. tun a 9,1 %, másla o 3,5 tis. tun a 22,4 % a sýr� a tvaroh� o 12,2 tun a 
18,9 %.  
    Ve stejném období poklesly vývozy z �R, nap�. u mléka a smetany nezahušt�né o 
62,6 tis. tun a 9,7 %, u mléka a smetany zahušt�né o 6,9 tis. tun a 18,2 %, syrovátky o 
9,9 tis. tun a 18,7 % a másla o 6,8 tis. tun a 45,6 % (tab. 9 a 10). 

Tab. 9  Zahrani�ní obchod s mlékem a mlé�nými produkty (tis. tun) 
vývozy dovozy  Výrobek 

2008 2009 2010 2008 2009 2010 
 mléko a smetana1)  643,7 646,0 581,1 123,0 109,3 71,7 
 mléko a smetana2) 38,0 35,7 31,1 6,9 8,0 8,3 
 jogurty, kefíry aj. 60,8 76,0 68,8 38,5 38,0 42,0 
 syrovátka 52,9 41,4 43,0 37,9 19,9 27,2 
 máslo 14,9 14,1 8,1 15,6 20,1 19,1 
 sýry, tvarohy 22,1 25,6 29,1 64,4 74,3 76,6 

Pramen: �SÚ - celní statistika (únor 2011) - p�edb�žné údaje. 
1)  nezahušt�ná v�etn� syrového mléka pro zpracování;     
2)  zahušt�ná. 



12

Tab. 10  Saldo a ceny dovážených a vyvážených mlé�ných výrobk�
saldo (tis. tun) pr�m�rná cena (K�/kg) 

dovoz vývoz  Výrobek 2009 2010 
2009 2010 2009 2010 

 mléko a smetana1) +536,7 + 509,4 10,86 13,29 7,77 9,29 
 mléko 2)  +27,6 + 22,8 31,03 35,85 41,86 52,14 
 jogurty, kefíry aj. +37,9 + 26,7 26,33 24,69 28,87 26,92 
 syrovátka +21,5 + 15,8 6,96 8,77 8,19 14,70 
 máslo -6,0 - 11,0 69,40 85,40 54,82 67,30 
 sýry, tvarohy -48,7 - 47,5 67,24 73,68 74,37 81,30 

Pramen: �SÚ - celní statistika (únor 2011) - p�edb�žné údaje. 
1)  nezahušt�né, v�etn� syrového mléka pro zpracování; 
2)  mléko, zahušt�ná smetana, sušené a kondenzované mléko. 

    Finan�ní bilance zahrani�ního obchodu s mlé�nými výrobky vykazuje dlouhodob�
pozitivní saldo. V roce 2010 došlo ve srovnání s p�edchozím rokem k jeho snížení o 
146 mil. K� a 5,3 % (tab. 11). Objem vývoz� mlé�ných výrobk� se zvýšil v roce 2010 
o 690 mil. K� (5,9 %) p�i zvýšení dovoz� o 836 mil. K� (9,3 %). 

Tab. 11  Bilance zahrani�ního obchodu s mlé�nými výrobky (mil. K�)
 Ukazatel 2005 2007 2008 2009 2010 rozdíl1)

 vývoz 9 971 14 977 13 872 11 725 12 415 +690
 dovoz 6 703 9 446 8 943 8 970 9 806 +836
 saldo +3 268 +5 531 +4 929 +2 755 + 2 609 -146 

Pramen: �SÚ - celní statistika (únor 2011) - p�edb�žné údaje. 
1)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 

 Významným faktorem ovliv�ujícím výrobu, odbyt a nákupní ceny je spot�eba mléka 
a mlé�ných výrobk�. Nejnižší spot�eba (bez másla) v uplynulém p�tiletém období byla 
vykázána v roce 2005 (238,3 kg na osobu). Do roku 2009 se zvýšila o 11,4 kg a 4,8 %, 
v roce 2010 však meziro�n� poklesla o 5,8 kg a 2,3 % (tab. 12). 

Tab. 12  Orienta�ní ro�ní spot�eba mléka a mlé�ných výrobk� na obyvatele (kg) 
  Ukazatel 2005 2007 2008 2009 20101) rozdíl2)

  konzumní mléko 55,4 52,1 57,0 59,8 57,6 -2,2 
  máslo 4,8 4,2 4,7 5,0 4,9 -0,1 
  sýry celkem 12,5 13,7 12,9 13,3 13,2 -0,1 
  tvaroh 3,2 3,4 3,4 3,4 3,3 -0,1 
  ostatní výrobky 30,0 32,3 32,2 32,7 32,5 -0,2 
  mlé�né konzervy 2,5 1,9 1,8 2,0 1,8 -0,2 
  celkem3) 238,3 244,6 242,7 249,7 243,9 -5,8 
Pramen: �SÚ, MZe, ÚZEI. 
1)  p�edb�žné údaje;  
2)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009;    
3)  mléko a mlé�né výrobky v hodnot� mléka (bez másla). 
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    Ke snížení spot�eby došlo v roce 2010 u všech hlavních mlé�ných výrobk�. Mezi 
nejnižší v Evrop� pat�í „�eská“ spot�eba konzumního mléka na obyvatele, srovnatelná 
s mnoha vysp�lými státy je nap�íklad spot�eba sýr� (13,2 kg). 

Školní mléko v �eské republice 
    Program podpory spot�eby školního mléka je v �R realizován od roku 1999. 
Celosv�tov� je do n�j zapojeno cca 80 zemí. Podpora distribuce mléka ze strany EU 
existuje v r�zných obm�nách již více než 30 let. Ve školním roce 2008/2009 byl ve 
školách v 25 �lenských státech distribuován ekvivalent p�es 300 tis. tun mléka, p�i�emž 
Spole�enství p�isp�lo cca 55 miliony eur. 
    Novela na�ízení vlády �. 319/2008 Sb. zrušila vyplácení národní podpory z d�vod�
snižování výdaj� z rozpo�tu kapitoly MZe a v souladu s Na�ízením komise �. 657/2008 
zachovalo dotace z rozpo�tu EU. Po zrušení národní podpory a dotovaného sortimentu 
se z�eteln� snížil po�et škol a žák� zapojených do programu a i spot�eba mléka a 
mlé�ných výrobk� ve školách. Jedním z hlavních d�vod� tohoto vývoje bylo zvýšení 
cen placených žáky, nap�. u polotu�ného mléka o cca 88 % a u jogurt� o 49 %. 
    V �ervnu 2009 vláda �R schválila na�ízení vlády �. 238/2009 Sb., kterým se od srpna 
2009 obnovila národní podpora školního mléka a upravil se sortiment dotovaných 
mlé�ných výrobk�. P�íjemci podpory mohou být podle Na�ízení komise �. 657/2008 
žáci mate�ských, základních a st�edních škol. Ve školním roce 2009/10 byl vykázán jak 
meziro�ní nár�st po�tu škol zapojených do programu (o cca 39 %), tak i ve školách žáky 
spot�ebovaný objem mléka a mlé�ných výrobk� (o 104 %). 

Jakost syrového kravského mléka 
    Právním podkladem hodnocení jakosti syrového mléka ur�eného k mlékárenskému 
zpracování je „Veterinární zákon“ a související vyhlášky. Analytickou �innost v oblasti 
zjiš�ování jakosti mléka vykonávají t�i akreditované laborato�e, z nichž nejv�tší podíl 
(cca 70 % vzork� mléka) p�ipadá na dv� laborato�e �MSCH, a.s. (Bušt�hrad a Brno-
Tu�any). Zbývající podíl zajiš�uje Centrální laborato� Madeta v �eských Bud�jovicích. 

�ty�i akreditované laborato�e vykonávají následující referen�ní �innosti:  
� zjiš�ování reziduí inhibi�ních látek ve SVÚ Jihlava; 
� zjiš�ování po�tu somatických bun�k ve SVÚ Praha-Lysolaje; 
� chemicko-fyzikální rozbory Výzkumný ústav pro chov skotu v Rapotín�;
� zjiš�ování mikrobiologické jakosti, Výzkumný ústav mlékárenský. 
    Zjišt�né ukazatele jakosti mléka jsou laborato�emi p�edávány mlékárnám pro ú�ely 
zpen�žování mléka a informa�nímu centru SVS k výkonu veterinárního dozoru nad 
výrobou a zpracováním mléka. Výsledky analýz jsou prost�ednictvím mlékáren nebo 
p�ímo poskytovány producent�m mléka. 

Jakost mléka je v centrálních laborato�ích a v laborato�ích �MSCH, a.s., zjiš�ována 
p�ístroji FOSS ELECTRIC a Bentley. Kalibrace a kontrola správnosti výsledk� se 
ov��ují referen�ními vzorky a mezilaboratorními a mezinárodními srovnávacími testy.  
    Laborato�e pracují podle požadavk� zákazník�, kterými jsou hlavn� mlékárny. Vedle 
analýz vzork� zajiš�ují pracovníci laborato�í odborné poradenství. 
    Z tab. 13 je patrné, že pr�m�ry v�tšiny ukazatel� jakosti syrového mléka zjiš�ované 
v centrálních laborato�ích mléka nevykazují v období 2008 až 2010 v�tší rozdíly.  
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    Po�ty somatických bun�k, v mnoha podnicích p�esahující vykázaný pr�m�r (cca 255 tis. v 
ml mléka), poukazují na výskyt subklinických mastitid a na ekonomické ztráty 
zp�sobené p�edevším nižší užitkovostí krav. I když pr�m�rný po�et somatických bun�k
odpovídá požadavk�m EU i �R na jakostní mléko, není zcela v souladu s požadavky 
na zdravé stádo (do 200 tis. v 1 ml).  

Tab. 13  Pr�m�rné ukazatele jakosti syrového kravského mléka1)

  Jakostní ukazatel jednotka 2008 2009 2010 
  celkový po�et mikroorg. tis./ml 40,3 40,5 40,8 
  po�et somatických bun�k tis./ml 262,6 264,0 255,0 
  rezidua inhibi�ních látek % pozit. vzork� 0,12 0,20 0,16 
  bod mrznutí °C -0,527 -0,527 -0,526 
  obsah bílkovin % 3,35 3,35 3,40 
  obsah tuku g/100 g 4,01 4,02 4,04 
  TPS % 8,76 8,77 8,84 
  kasein % 2,67 2,66 2,67 
  mo�ovina mg/100 ml 26,87 24,52 25,97 
  volné mastné kyseliny mmol/100g tuku 1,07 1,29 1,23 
  koliformní bakterie v 1 ml 195 212 236 
  termorezistení mikroorg. (tis./ml) 0,33 0,31 0,25 
  psychrotropní mikrooorg. (tis./ml) 9,33 8,87 7,02 

Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  LRM Bušt�hrad a Brno-Tu�any (bez CL Madeta Agro a za dodávky do zahrani�í).    

    Podíl pozitivn� reagujících vzork� mléka na inhibi�ní látky se p�ibližuje hodnotám 
vykazovaným v mléka�sky vysp�lých zemích.  
    I p�es uvedené díl�í nedostatky lze konstatovat, že hlavní jakostní ukazatele mléka 
stanovené p�edpisy EU (klouzavý geometrický pr�m�r CMP za poslední dva m�síce do 
100 tis. a klouzavý geometrický pr�m�r SB za poslední t�i m�síce do 400 tis. v 1 ml, 
negativní test na obsah reziduí inhibi�ních látek) byly v roce 2009 pln�ny (graf 1, údaje 
z laborato�í Bušt�hrad a Brno-Tu�any). Zjišt�né pr�m�ry dosáhly 41 % (CPM) a 64 % 
(PSB) maximálních hodnot stanovených pro mléko k dalšímu zpracování. Pon�vadž 
jakost a bezpe�nost potravin je prioritou EU, je nutné ukazatele jakosti dále zlepšovat.  
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    Ukazatelem úrovn� výživy a do jisté míry zdravotního stavu krav je obsah mo�oviny 
v mléce. Její pr�m�rný obsah zjišt�ný v roce 2010 (25,97 mg/100 ml) signalizuje vyšší 
metabolickou zát�ž organismu zví�at.
    Sezónní vztahy mezi obsahem mo�oviny na jedné stran� a bodem mrznutí, kysací 
schopností a dalšími ukazateli na stran� druhé lze využít i k posouzení technologické 
zpracovatelnosti mléka. Z hlediska chovatel� jsou údaje o obsahu mo�oviny v mléce 
využitelné ke zlepšení výživy krav, a tím i výrobních ukazatel� (plodnost, 
dlouhov�kost a zdravotní stav krav, jakost mléka aj.) a ekonomiky výroby mléka. Na 
kolísání obsahu mo�oviny v mléce v pr�b�hu roku poukazuje graf 2. 

Mlékárenská výroba
    Mlékárenský pr�mysl v roce 2010 nakoupil a zpracoval 2 251,4 mil. litr� mléka, což 
je o 40,3 mil. litr� a 1,8 % mén� než v roce 2009. Pr�m�rná realiza�ní cena mléka v I. t�íd�
jakosti se zvýšila z 6,15 K� na 7,45 K� za litr, tj. o 1,30 K� a 21,1 %. 
    Na výrob� konzumního mléka, která v roce 2010 meziro�n� poklesla o 42,8 mil. 
litr� a 6,5 %, se cca 83 % podílelo mléko trvanlivé a 17 % mléko pasterované. Výroba 
školního mléka se zvýšila o 500 tis. litr� (26,3 %). Snížila se výroba pasterovaného 
mléka o 6,9 mil. litr� (6,3 %) a trvanlivého mléka o 36,4 mil. litr� a 6,6 % (tab. 14). 
    V roce 2010 se na celkovém objemu vyrobeného konzumního mléka podílelo 83,6 % 
polotu�né, 11,9 % plnotu�né a 4,5 % mléko odst�ed�né (tab. 15). Meziro�n� se zvýšil 
podíl mléka odst�ed�ného a polotu�ného na úkor plnotu�ného.  

Tab. 14  Produkce mlékárenských výrobk�
Výrobek jedn. 2007 2008 2009 2010 rozdíl1)

trvanlivé 473,6 526,2 552,4 516 -36,4 
pasterované 116,2 115,2 109,2 102,3 -6,9 
školní 3,7 2,7 1,9 2,4 +0,5 

mléko 
konzumní 

celkem 

mil. l 

593,5 644,1 663,5 620,7 -42,8 
 smetany konzumní mil. l 42,4 45,6 50,1 50,6 +0,5 
 jogurty celkem 124,0 134,9 152,4 139,4 -13,0 
 ost. kysané výr. tekuté tis. t 40,6 34,2 34,5 31,5 -3,0 
 tvarohy konzumní 28,2 29,5 28,2 29,6 +1,4 
 smetanové krémy 11,7 11,6 11,2 12,4 +1,2 
 máslo 52,1 48,6 43,9 32,2 -11,7 
 sýry p�írodní 88,1 81,4 81,2 81,0 -0,2 
 sýry tavené 

tis. t 

18,9 17,3 16,9 15,1 -1,8 
 sušené mléko celkem2) 55,6 39,3 31,1 26,9 -4,2 
        z toho odtu�n�né

tis. t 
19,4 22,5 19,4 15,5 -3,9 

Pramen: MZe. 
1)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009; 
2)  bez produkce kojenecké a d�tské výživy a mlé�ných krmných sm�sí. 
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    Náro�nou a významnou sou�ástí výroby mléka je jeho balení. V roce 2010 bylo 88,2 % 
konzumního mléka prodáno v kartónových obalech, zbývající mléko pak v jiných obalech. 
Ve srovnání s rokem 2009 se zp�sob balení výrazn�ji nezm�nil. 
    Výroba jogurt� se v roce 2010 meziro�n� snížila o 13 tis. tun (8,5 %) na 139,4 tis. 
tun. Podíl nízkotu�ných jogurt� na jejich celkové produkci �inil pouze 5,2 %, p�i�emž 
ve srovnání s rokem 2009 se jejich podíl mírn� snížil. 

Tab. 15  Skladba konzumního mléka podle obsahu tuku 
výroba (mil. litr�) podíl (%) Konzum.   

mléko
obsah 

tuku (%) 2009 2010 2009 2010 
index

2010/2009 
 odst�ed�né do 0,5 19,9 27,1 3,1 4,5 136,2 
 polotu�né 1,5 až 2,0 529,4 498,8 82,9 83,6 94,2 
 plnotu�né 3,5 a více 89,6 71,0 14,0 11,9 79,2 
 celkem x 638,9 596,9 100,0 100,0 93,4 

Pramen: MZe. 

    V roce 2010 se meziro�n� zvýšila výroba konzumní smetany o 0,5 mil. litr� a 1,0 % 
a ostatních kysaných tekutých výrobk� snížila o 3 tis. tun a 8,7 %.  
    V letech 2007 až 2010 pom�rn� stabilní výroba konzumních tvaroh� se v roce 2010 
meziro�n� zvýšila o 1,4 tis. tun a 5,0 %. O 1,4 tis. tun se v roce 2010 zvýšila výroba 
smetanových krém�.

Produkce másla v letech 2007 až 2010 klesala, p�i�emž v roce 2010 po meziro�ním 
snížení o 11,7 tis. tun a 26,7 % dosáhla cca 61,8 % úrovn� roku 2007. 

Výroba sýr� je nejvýznamn�jší skupinou mlé�ných výrobk� s dlouhodobým r�stem 
spot�eby na obyvatele. P�esto objem jejich výroby v �R dlouhodob� stagnuje. V roce 
2010 se výroba obou skupin sýr� meziro�n� mírn� snížila (sýry tavené o 1,8 % a sýry 
p�írodní o 0,2 %). 
    Výroba sušeného mléka (bez kojenecké a d�tské výživy) v roce 2010 ve srovnání s 
rokem 2009 poklesla o 4,2 tis. tun. 

Ukazatele nákupu mléka podle výkazu SFTR 6 – 12 
    Základní údaje o nákupu mléka za rok 2010 p�evzaté nebo vypo�ítané z výkazu 
SFTR (MZe) 6-12, který vede Odbor statistických a informa�ních služeb MZe, uvádí 
tab. 16. Vyplývá z ní, že 97,7 % mléka bylo nakoupeno ve t�íd� I a Q a pouze 2,3 % ve 
t�ídách nižších. 

Tab. 16  Ukazatele mlékárnami nakoupeného mléka v letech 2009 a 2010 
množství tržby cena za litr Jakost 

mléka jedn. mil. litr� % mil. K� % K� % 
2010 2 199,7 97,7 16 378,9 98,0 7,45 100,4 I. t�ída 

a vyšší 2009 2 258,4 98,5 13 879,5 98,7 6,15 100,2 
2010 2 251,4 100,0 16 715,2 100,0 7,42 100,0 celkem 2009 2 291,7 100,0 14 067,4 100,0 6,14 100,0 

rozdíl1) % -40,3 -1,8 +2 647,8 +18,8 +1,28 +20,8 
Pramen: MZe. 
1)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 
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    Meziro�ní nár�st nákupních cen mléka o 1,28 K� a 20,8 % na litr mléka má za 
následek nár�st tržeb za mléko ve výši tém�� 2,6 miliard K� a 19 %. P�es p�íznivý 
vývoj cen pokra�ovalo další snižování stav� dojených krav a skotu celkem 
s nep�íznivým dopadem na agrární sektor (nižší spot�eba krmiv, pokles sob�sta�nosti v 
produkci mléka a mlé�ných výrobk�, ztráta pracovních míst aj.). 
    V grafu 3 jsou uvedeny podíly a pr�m�rné ceny nakoupeného mléka, v grafu 4 obsah 
tuku a bílkovin v nakoupeném mléce v jednotlivých m�sících roku 2010. 
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Ekonomické ukazatele výroby mléka 
    V tab. 17 uvedený odhad ekonomických ukazatel� výroby mléka vychází z údaj�
Burdycha (2010), Kope�ka a kol. (2010) a Boudného (2011), z dojivosti 7 000 litr� na 
krávu a rok, z tržnosti mléka 95 % a z nákupní ceny 7,42 K� za litr prodaného mléka. 
    Nejvyššími nákladovými položkami chovu dojených krav byly náklady na krmiva 
(cca 41 %), pracovní náklady (16,6 %), odpisy krav (8,8 %) a režijní náklady (12,5 %). 
„Vedlejší“ výrobky (telata, chlévská mrva a krmné mléko) snížily náklady o necelých 6 %. 
    Náklady na chov jedné dojnice lze za rok 2010 odhadnout na 160 K� na den, 58 400 
K� na rok a na 8,34 K� na litr prodaného mléka. Po odpo�tu „vedlejších výrobk�“ a 
p�ímých dotací (top-up a dotace na dojené krávy) se tyto náklady snížily na 140 K�, 52 tis. K�
a 7,30 K�. P�i p�edpokládané zna�né variabilit� mezi podniky by bylo v pr�m�ru dosaženo 
ztráty 0,15 K� na litr prodaného mléka, 3,00 K� na krmný den a 1 015 K� na krávu za 
rok a v pr�m�ru tém�� nulové rentability (–1,7 %). Odhadnuté ekonomické ukazatele by 
zlepšilo zapo�ítání "nep�ímých" plateb (dotací) SAPS a top-up vyplácených z rozpo�tu
unie a z národních prost�edk� na hektar zem�d�lské p�dy. Hlavní p�í�inou z�eteln�
lepších ekonomických výsledk� chovu dojnic ve srovnání s rokem 2009 je zvýšení 
nákupní ceny za litr mléka v roce 2010 o 1,28 K� a 21 %. 
    Snížení plateb top-up o jednu t�etinu v letech 2011 a 2012 a jejich zrušení v roce 2013 
(budou nahrazeny platbou SAPS na plochu) bude mít za následek zhoršení ekonomických 
výsledk� chovu p�ežvýkavc�, to znamená i všech kategorií skotu (dojených krav, krav 
bez TPM i vykrmovaného skotu). Signalizované zm�ny v objemu a výši p�ímých plateb 
v rámci EU po roce 2013 nejsou dosud orgány unie stanoveny a schváleny. 

Tab. 17  Odhad ekonomických ukazatel� výroby mléka v roce 2010 
náklady na 

litr prodaného mléka  Ukazatel, položka  krávu
(K�)

KD
(K�) K� % 

 krmiva 23 908 66 3,42 40,9 
 mzdy 9 672 27 1,38 16,6 
 odpisy krav 5 110 14 0,73 8,7 
 plem. a veter. výkony 3 285 9 0,47 5,6 
 odpisy HIM 2 920 8 0,42 5,0 
 PHM a energie 2 190 6 0,31 3,8 
 režie 7 300 20 1,04 12,5 
 ostatní položky 4 015 11 0,57 6,9 
 náklady celkem 58 400 160 8,34 100,0 
 vedlejší výrobky1) 3 550 10 0,51 6,1 
 dotace2) 3 755 11 0,54 6,4 
 náklady po odpo�tu3) 51 095 140 7,30 87,5 
 tržby za mléko 50 085 137 7,16 85,8 
 zisk (náklady - tržby) -1 015 -3 -0,15 -1,7 

Pramen: odhad za využití údaj� Burdycha (2010), Kope�ka a kol. (2010), Boudného (2011) aj. 
1)  tj. telata, chlévská mrva, krmné mléko;   
2)  top-up na p�ežvýkavce a dotace na dojené krávy;  
3)  vedlejších výrobk�.
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    Mezi hlavní faktory, které mohou ekonomické výsledky tohoto d�ležitého odv�tví 
zlepšit, pat�í výrobním podmínkám odpovídající užitkovost, dobrý zdravotní stav zví�at 
a s ním související dobrá plodnost, p�im��ená obm�na stáda, nízké úhyny a nutné 
porážky zví�at, vysoká celoživotní produkce krav (dlouhov�kost), kvalitní objemná 
krmiva, živinov� vyrovnané krmné dávky, vysoká jakost tržních produkt�, spolehliví 
ošet�ovatelé, odpovídající management a organizace práce a maximální p�íjem všech 
p�ímých plateb a dotací.  

Systém mlé�ných kvót 
    Systém kvót byl v EU zaveden v roce 1984 za ú�elem omezení nadprodukce mléka, 
stabilizace trhu a nákupních cen a garance ur�ité cenové hladiny mlé�ných výrobk�.

Tab. 18  Objem a pln�ní vnitrostátních referen�ních množství mléka v �R
národní kvóta mléka 

pro dodávky pro p�ímý prodej celkemKvótový 
rok

tis. tun % %3) tis. tun % %3) tis. tun % 
2004/05 2 614,4 100,0 99,7 67,7 100,0 4,1 2 682,1 100,0 
2005/06 2 679,0 102,5 100,6 3,2 4,7 81,0 2 682,1 100,0 
2006/07 2 735,31) 104,6 98,0 2,6 3,9 85,8 2 737,9 102,1 
2007/08 2 735,4 104,6 98,6 2,5 3,7 85,0 2 737,9 102,1 
2008/09 2 785,42) 106,5 96,9 7,3 10,8 30,0 2 792,7 104,1 
2009/10 2 808,5 107,4 93,4 12,1 17,9 31,2 2 820,6 105,2 

2010/114) 2 833,5 108,4 90,7 15,3 22,6 45,3 2 848,8 106,2 
Pramen: SZIF. 
1)  od 1.4.2006 uvoln�na restrukturaliza�ní rezerva ve výši 55 788 000 kg; 
2)  od 1.4.2008 zvýšení o 50 tis. tun; 
3)  pln�ní v p�íslušném kvótovém roce. 

Tab. 19  Rozd�lení rezervy v kvótových letech v �R (tis. tun) 
Kvótový rok p�id�lení kvóta dodávková p�ímý prodej 

1.10.2004 25 500 2 000 2004/05 1.3.2005 25 800 7 700 
2005/06 1.8.2005 4 897 54 903 
2006/07 1.3.2007 50 000 0 
2007/08 1.3.2008 22 000 200 
2008/09 1.3.2009 50 000 2 500 
2009/10 1.3.2010 40 000 3 000 
2010/11 1.3.2011 50 000 5 000 

Pramen: SZIF. 

    V �R za�al být systém „mlé�ných kvót“ uplat�ován již p�ed vstupem do EU v roce 
2001, p�i�emž "unijní" legislativa byla pln� zavedena až po vstupu �R do EU v roce 
2004. Stát�m EU jsou systémem kvót stanovena vnitrostátní referen�ní množství kvóty 
mléka pro dodávky a p�ímý prodej. Výše národních kvót je stát�m EU upravována na 
základ� Komisí schválených zm�n. Vývoj "�eské" národní kvóty a po�tu držitel� kvóty 
a odb�ratel� mléka za dobu �lenství �R v EU uvád�jí tab. 18 až 20 a graf 5. Tab. 18 
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poukazuje na skute�nost, že národní kvóta mléka se v �R každoro�n� mírn� zvyšuje, 
její pln�ní se výrazn�ji snižuje. 
    V rámci národních kvót je vytvá�ena rezerva, jejíž �ást m�že být vy�len�na pro 
zvyšování stávajících a p�id�lování nových kvót (tab. 19). 

Tab. 20  Po�et držitel� kvóty mléka a schválených odb�ratel�
držitelé kvóty pro Kvótový rok dodávky p�ímý prodej odb�ratelé 

2004/2005 2 950 252 82 
2005/2006 2 871 264 86 
2006/2007 2 699 197 82 
2007/2008 2 581 176 82 
2008/2009 2 479 162 83 
2009/2010 2 344 249 83 
2010/2011 2 182 268 84 

Pramen: SZIF. 
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4.  Produkce jate�ného skotu 

    V období let 2007 až 2010 se celkové stavy skotu snížily o cca 42 tis. kus� a 3 %, 
p�i�emž v roce 2010 došlo ve srovnání s rokem 2009 k poklesu stav� skotu celkem o 
14 tis. kus� a 1,0 %. Stavy dojených krav se snížily o 16 tis. kus� a 4,0 % a stavy krav 
bez TPM se zvýšily o 8 tis. a 5 %. 

Tab. 21  Základní ukazatele produkce jate�ného skotu a hov�zího masa 
 Ukazatel jednotka 2007 2008 2009 2010 roz.4)

 po�etní stav skotu celkem1) tis. ks 1 391 1 402 1 363 1 349 -14 
            z toho dojené krávy1)   tis. ks 410 406 400 384 -16 
            krávy bez TPM1) tis. ks 154 163 160 168 +8
            krávy celkem1) tis. ks 565 569 560 551 -9

celkem tis. t. ž. hm. 170 183 181 171 -10  produkce jate�ného 
 skotu2) na krávu kg ž. hm. 303 326 317 312 -5

celkem tis. t ž. hm. 163,5 149,5 149,4 149,0 -0,4  spot�eba hov�zího a 
 telecího masa 3) na osobu kg/rok 10,9 10,2 9,5 9,5 0,0 
 dovoz jate�. skotu a hov. masa tis. t ž. hm. 35,6 29,9 37,1 43,1 +6,0
 vývoz jate�. skotu a hov. masa tis. t ž. hm. 47,3 61,1 65,9 65,1 -0,8 
 sob�sta�nost v produkci masa % 104 122 121 114 -7,0 

Pramen: �SÚ, �SÚ - statistika zahrani�ního obchodu, ÚZEI, MZe. 
1)  dle soupisu hospodá�ských zví�at k 1.4. daného roku; 
2)  produkce na krávu je po�ítána z výroby v ž. hm. na pr�m�rný stav krav v daném roce; 
3)  spot�eba za rok 2010 – odhad; 
4)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 

    Úm�rn� poklesu po�etních stav� hlavních kategorií skotu se dlouhodob� snižuje i 
po�et porážek zví�at a produkce hov�zího masa (tab. 21). Celková produkce v živé 
hmotnosti kolísala v letech 2007 až 2010 mezi 170 až 183 tis. tunami ž. h. I p�es pokles 
domácí spot�eby hov�zího masa (v letech 2007 až 2010 o cca 15 tis. tun a 8,9 % na 
149,0 tis. tun) bylo z d�vodu vysokých export� jate�ného skotu a hov�zího masa (cca 65,1 tis. 
tun v živém) v roce 2010 dovezeno kolem 43 tis. tun jate�ného skotu (v živém) a 
hov�zího masa ze zahrani�í.

Zahrani�ní obchod s hov�zím masem a s živými zví�aty 
    Výsledky zahrani�ního obchodu s �erstvým a zmrazeným hov�zím masem (položky 
celního sazebníku 0201 a 0202) nelze hodnotit v posledních letech pozitivn� (tab. 22). 
V roce 2010 bylo z �R do zahrani�í prodáno cca 7 tis. tun hov�zího masa za 574 mil. 
K�, dovoz stejné komodity dosáhl 22,5 tis. tun za 2 008 mil. K�. Výsledkem této 
obchodní transakce je pasivní bilance ve výši 15,8 tis. tun hov�zího masa a 1 433 mil. 
K�. V roce 2010 se meziro�n� zvýšil vývoz masa o cca 1 329 tun a 24,7 %, resp. o 128 mil. 
K� a 28,7 %. Ve stejném období se zvýšil dovoz masa o 3 538 tun (o 18,7 %), a o 257 mil. 
K� (14,7 %). V roce 2005 se kg hov�zího masa v zahrani�í nakupoval za 70,89 K�,
v roce 2010 již za 89,36 K�. Zatímco v letech 2005 a 2006 byla cena vyvezeného masa 
za kg vyšší než cena hov�zího masa dovezeného, v letech 2007 až 2010 se tento pom�r
obrátil (tab. 22). 
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Tab. 22  Zahrani�ní obchod s hov�zím masem 
vývoz dovoz saldo Rok 

tun mil. K� K�/kg tun mil. K� K�/kg tun mil. K� K�/kg 
2005 2 097 178 84,88 17 337 1 229 70,89 -15 240 -1 051 13,99 
2007 3 898 321 82,45 18 164 1 654 91,07 -14 266 -1 333 -8,62 
2008 6 069 473 78,00 14 947 1 394 93,30 -8 878 -921 -15,30 
2009 5 375 446 82,95 18 930 1 751 92,49 -13 555 -1 305 -9,56 
2010 6 704 574 85,67 22 468 2 008 89,36 -15 763 - 1 433 -3,69 

Pramen: �SÚ - statistika zahrani�ního obchodu. 

    Negativní bilance zahrani�ního trhu s hov�zím masem p�ekro�ila 10 tis. tun a jednu 
miliardu K� v letech 2005, 2006, 2007, 2009 a 2010. V d�sledku poptávky po 
zástavových zví�atech a dalších kategoriích skotu zahrani�ními chovateli nejen ve 
státech EU se zvyšuje (zejména z ekonomických d�vod�) objem zahrani�ního obchodu 
s živými zví�aty.

Tab. 23  Vývoj zahrani�ního obchodu s živým skotem 
objem (t ž. hm.) cena (K�/kg) finan�ní hodnota (mil. K�)Rok dovoz vývoz dovoz vývoz dovoz vývoz saldo 

2005 1 480 36 709 57,65 55,08 85,3 2 021,9 1 936,6 
2007 4 6301) 131 7261) x x 105,5 2 004,3 1 898,8 
2008 4 1201) 166 6421) x x 101,9 2 349,7 2 247,8 
2009 2 061 55 813 43,18 46,67 89,0 2 604,5 2 515,5 
2010 1 489 52 663 44,39 47,36 66,1 2 494,2 2 428,1 

Pramen: �SÚ - statistika zahrani�ního obchodu. 
1)  kusy. 

    Z tab. 23 je z�ejmé, že objem vývozu živého skotu v posledních letech z�eteln� roste, 
a že dovozy zví�at vykazují p�i výrazn� nižších objemech zna�né meziro�ní kolísání. 
Narozdíl od zahrani�ního obchodu s hov�zím masem je p�i obchodu s živým (nejen 
jate�ným) skotem dlouhodob� vykazován výrazný p�evis vývoz� nad dovozy.  
    V roce 2010 bylo do �R dovezeno cca 1 489 tun skotu za 66 mil. K�, vyvezeno však 
bylo 55 918 tun živého skotu za 2 494,2 mil. K�. Znamená to, že objem dovoz� živých 
zví�at dosáhl pouze cca 2,8 % vývozu v tunách a 2,7 % ve finan�ním vyjád�ení.  
    V roce 2009 byla �SÚ zm�n�na metodika sledování výsledk� zahrani�ního obchodu 
s živými zví�aty náhradou po�tu kus� hmotností (tunami), jak tomu bylo v letech 2003 
až 2005. Ve finan�ním vyjád�ení došlo v roce 2010 k meziro�nímu pokles� import� o 
22,9 mil K� a 25,7 % a export� o 110,3 mil. K� a 4,2 %. 
    Pozitivní stránkou zahrani�ního obchodu s živým skotem je vysoká kladná obchodní 
bilance a v�tšinou vyšší tržby chovatel� za zví�ata prodaná do zahrani�í než p�i jejich 
uplatn�ní na domácím trhu. Mén� p�íznivá je skute�nost, že zpravidla kvalitní a zdravá 
zví�ata opustí „domácí teritorium“ s negativními dopady na tuzemskou produkci 
hov�zího masa, zam�stnanost, spot�ebu krmiv, využití stájí a objem tržeb za „p�idanou 
hodnotu“ vytvá�enou v pr�b�hu dalšího chovu nebo jate�ného využití zví�at.
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Porážky jate�ného skotu 
    V posledních letech se s poklesem stav� (tab. 21) a zvyšováním vývozu snižují po�ty 
porážek všech kategorií skotu (tab. 24). V období 2005 až 2010 poklesl po�et porážek 
býk� o 15,9 tis. a 12,7 %, krav o 9,8 tis. ks a 8,1 %, jalovic o 1,6 tis. a 6,1 % a skotu 
celkem o 27,3 tis. a 10 %. V roce 2010 se meziro�n� snížil po�et poražených býk�,
krav, jalovic, skotu celkem a telat o 2,9 %, 9,0 %, 3,9 %, 5,9 % a 6,6 %. 

Tab. 24  Porážky jednotlivých kategorií skotu
2005 2008 2009 2010  Kategorie 

tis. kus� % tis. kus� % tis. kus� % tis. kus� % 
 býci a voli 124,9 45,9 128,7 48,7 112,31) 43,2 109,01) 44,6 
 krávy 120,8 44,4 112,6 42,6 122,0 46,9 111,0 45,4 
 jalovice 26,2 9,7 23,0 8,7 25,6 9,9 24,6 10,0 
 skot celkem 271,9 100,0 264,3 100,0 259,9 100,0 244,6 100,0 
 telata 8,8 3,2 9,3 3,5 9,1 3,5 8,5 3,5 
Pramen: �SÚ. 
1)  pouze býci, po�et porážek vol� ve sledovaném období byl zanedbatelný. 

Ekonomické ukazatele produkce jate�ného skotu 
Za období 2005 až 2010 jsou nákupní ceny jate�ného skotu (ceny zem�d�lských 
výrobc�) pom�rn� stabilní, pon�kud v�tší variabilitu vykazují pr�myslové ceny 
hov�zího zadního masa s kostí a spot�ebitelské ceny p�edního s kostí a zadního bez 
kosti. S výjimkou pr�myslové ceny hov�zího zadního bez kosti, která se snížila o 19,17 K� a 
13,4 % za kg, jsou meziro�ní zm�ny cen jate�ného skotu a hov�zího masa v roce 2010 
pom�rn� malé (tab. 25). 

Tab. 25 CZV1) jate�. skotu (K�/kg ž. hm.) a ceny hov�zího masa (K�/kg hmotnosti) 
 Kategorie jedn. 2005 2008 2009 2010 
 CZV jate�ní býci t�. EU2) 41,26 38,96 40,16 39,96 
 CZV jate�né jalovice t�. EU2) 32,14 31,23 31,60 31,33 
 CZV jate�né krávy t�. UR2) 29,58 29,90 29,47 29,07 
 CZV skot pr�m�r t�. EU (vážený Ø) 

K�/kg 
ž. hm.

36,43 35,98 35,82 35,55 
 CPV hov�zí p�ední s kostí3) 55,97 54,95 56,45 57,53 
 CPV hov�zí zadní bez kosti3) 132,15 137,76 142,69 123,52 
 SC hov�zí p�ední s kostí4) 76,19 81,97 85,18 85,70 
 SC hov�zí zadní bez kosti4)

K�/kg 

157,70 174,65 177,73 175,32 
Pramen: �SÚ a SZIF. 
1)  nákupní ceny zem�d�lských výrobc�;
2)  ceny za jate�né t�ídy (p�epo�ítány �SÚ na ceny za kg živé hmotnosti); 
3)  ceny pr�myslových výrobc�;    
4)  spot�ebitelské ceny. 

    Z grafu 6 jsou patrny rozdíly ve výši "m�sí�ních" cen za kg živé hmotnosti a jejich 
shodný vývoj v pr�b�hu roku u jate�ných býk�, jalovic a krav.   
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Odhad ekonomických ukazatel� výkrmu skotu 
    V tab. 26 je uveden odhad ekonomických ukazatel� výkrmu býk� za rok 2010. Do 
orienta�ní kalkulace je cena zástavu zahrnuta ve výši 8 250 K� (150 kg x 55 K�),
p�ír�stek hmotnosti ve výši 1 000 gram� na kus a den a porážková hmotnost 625 kg na kus. 

Tab. 26  Odhad náklad� výkrmu skotu a jejich hlavních položek1) (2010) 
 Ukazatel, položka náklad� na kus na KD1) % 

  nakoupená 2090 4,40 10,2 krmiva   vlastní 8978 18,90 44,0 
 pracovní náklady 4750 10,00 23,3 
 odpisy DHM 570 1,20 2,8 
 režie 2850 6,00 14,0 
 ostatní položky 1187 2,50 5,8 
 náklady celkem 20425 43,00 100,0 
 zástav (150 kg x 55 K�) 8 250 13,202) 40,4 
 náklady + zástav 28 675 45,882) 140,4 
 tržby 25 000 40,002) 122,4 
 ztráta -3 675 -5,882) -18,0 
 míra rentability -12,8 
 ztráta3) -2 365 -3,782) -11,6 
 míra rentability3) -11,6 
 p�ír�stek g/kus/den 1 000 
1)  na krmný den, porážková hmotnost 625 kg;   2)  na 1 kg živé hmotnosti;    
3)  po zvýšení tržeb (snížení ztráty) o top-up na DJ p�ežvýkavc� (1 310 K�). 
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   P�i tržbách 25 000 K� a nákladech 28 675 K� na kus by v roce 2010 bylo dosaženo 
ztráty ve výši 3 675 K� na kus a 5,90 K� na krmný den p�i mí�e rentability cca -13 %. 
Znamená to, že p�i b�žné variabilit� by mohla bez ekonomické ztráty býky vykrmovat 
jen malá �ást výrobc�. P�ímá platba top-up (1 310 K� na DJ) by snížila odhadnutou 
ztrátu na cca 2 365 K� na kus, �ímž by mírn� zlepšila rentabilitu produkce na -11,6 %. 
Pro dosažení míry rentability 5 % by tržby musely dosáhnout cca 48 K� za kg živé 
hmotnosti a 30 000 K� za kus. 
    P�es orienta�ní charakter ekonomických ukazatel� je z�ejmé, že výkrm býk� je v �R
v posledních letech v pr�m�ru ztrátový. Tento nep�íznivý výsledek pon�kud 
"vylepšují" p�ímé platby vyplácené jako „SAPS“ a „top up“ na plochu. Jejich výši 
p�ipadající na jednotlivé komodity nelze p�esn� zjistit.  
    Sou�et náklad� na krmiva, mezd a odpis� HIM dosahuje kolem 80 %, na ostatní 
položky pak p�ipadá pouze cca 20 % náklad�. Pon�vadž více než polovina náklad�
p�ipadá na krmiva, lze hlavní možnosti úspor hledat u této položky. Jedná se hlavn� o 
zvýšení kvality a produk�ního efektu objemných krmiv a ekonomické vynakládání 
jadrných krmiv.  
    Z této orienta�ní kalkulace je z�ejmé, že p�i nízkých p�ír�stcích hmotnosti a nízkých 
nákupních cenách jate�ných zví�at lze pozitivního ekonomického výsledku výkrmu 
býk� dosáhnout jen výjime�n�. Mezi podmínky ekonomicky úsp�šného výkrmu býk�
pat�í p�ír�stek nad 1 000 gram� na kus a den, realizace opat�ení na snížení náklad� a 
ceny odpovídající náklad�m a pr�m�ru cen hlavních výrobc� hov�zího masa v EU-27.  
    Tab. 27 uvádí pr�m�rné nákupní ceny jate�ného skotu za�azeného do jakostních t�íd 
podle klasifikace systémem SEUROP v letech 2008 až 2010.  

Tab. 27  Pr�m�rné nákupní ceny jate�ného skotu (K�/kg)
rokKategorie pr�m�r t�íd

jakosti 2008 2009 2010 
index

2010/2009 
E,U 38,81 39,95 39,63 99,2 býci  

v živém R,O,P 34,10 34,69 35,43 102,1 
E,U 74,32 75,00 76,29 101,7 býci  

v JUT R,O,P 66,77 67,02 68,08 101,6 
E,U 30,55 30,58 30,45 99,6 jalovice

v živém R,O,P 25,91 25,11 25,22 100,4 
E,U 66,03 62,56 59,72 95,5 jalovice

v JUT R,O,P 55,67 53,91 50,89 94,4 
E,U 26,97 26,41 25,90 98,1 krávy  

v živém R,O,P 21,37 20,42 20,24 99,1 
E,U 55,63 55,76 51,99 93,2 krávy  

v JUT R,O,P 46,72 46,67 44,65 95,7 
E,U 52,28 54,88 58,10 105,9 telata

v živém R,O,P 46,02 43,91 38,63 88,0 
Pramen: �SÚ. 
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    Pr�m�r cen býk�, jalovic a krav za�azených do jakostních t�íd E a U byl v roce 2010 
o cca 10,6 až 21,9 % vyšší než pr�m�rné nákupní ceny zví�at za�azených do t�í
nejnižších t�íd (tab. 28). P�i živé hmotnosti jate�ných býk�, jalovic a krav 600, 450 a 
540 kg by rozdíl v nákupní cen� stejných kategorií zví�at v roce 2010 p�edstavoval cca 
2 520, 2 354 a 3 056 K�, p�i jate�né hmotnosti býk� 330 kg a krav 270 kg pak kolem    
2 709 a 1 982 K�. Z této orienta�ní kalkulace vyplývá, že klasifikace, resp. za�azení 
jate�ných zví�at do jakostních t�íd, koresponduje s nákupní cenou, a že se vyplatí 
zlepšovat ukazatele zohled�ované v systému SEUROP. 

Tab. 28  Rozdíly v cenách jate�ného skotu v rozdílných jakostních t�ídách  
rozdíl v cen� mezi pr�m�rem jakostních t�íd EU a ROP 

rok 2009 rok 2010  Kategorie  
 skotu 

K�/kg % K�/kg %
 býci v živém 5,26 13,2 4,20 10,6 
 býci v JUT 7,98 10,6 8,21 10,8 
 jalovice v živém 5,47 17,9 5,23 17,2 
 jalovice v JUT 8,65 13,8 8,83 14,8 
 krávy v živém 5,99 22,7 5,66 21,9 
 krávy v JUT 9,09 16,3 7,34 14,1 

Pramen: �SÚ, t�ída EU = 100 %. 

    Nákupní ceny jate�ného skotu v roce 2008, 2009 a 2010 v �R a reprezentativní ceny 
jate�ného skotu v N�mecku a v �R za období 10.1. až 16.1. 2011 podle Tržní 
informa�ní služby (TIS) SZIF uvád�jí tab. 29 a 30. 

Tab. 29  Nákupní ceny jate�ného skotu (K�/kg živé hmotnosti, TIS �R)
prosinec leden až prosinec  Kategorie skotu 

2008 2009 2010 2008 2009 2010 
 skot celkem 31,42 30,89 31,74 32,76 32,12 31,82 
 skot celkem t�. SEUR 35,14 34,50 36,51 35,98 35,82 35,55 
 býci t�. SEUR 38,52 39,02 42,01 38,96 40,16 39,96 
 jalovice t�. SEUR 30,39 30,54 31,01 31,23 31,60 31,33 
 krávy t�. EUR 28,11 27,80 28,51 29,90 29,47 29,07 

Pramen: SZIF (TIS).  

Tab. 30  Reprezentativní ceny jate�ného skotu (za jate�nou hmotnost)1)

pr�m�r K�/kg rozdíl (�R – N�mecko) Kategorie 
�R N�mecko K�/kg %2)

 mladí býci R3 86,42 91,86 -5,44 -5,9 
 býci R3 83,80 83,04 +0,76 +0,9 
 krávy O3 53,93 63,57 -9,64 -15,2 
 jalovice R3 63,4 78,89 -15,49 -19,6 

Pramen: SZIF; vlastní výpo�et.  
1)  pr�m�r „týdenních“ cen za 10.1. až 16.1.2011, p�i kurzu 1 EUR=25,44 K�;
2)  N�mecko = 100 %. 
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    V rámci stát� EU-27 pat�í nákupní ceny hlavních kategorií jate�ného skotu v �R
mezi nejnižší (tab. 31). 

Tab. 31  Reprezentativní ceny jate�ného skotu (za jate�nou hmotnost)1)

K� za kg jate�né hmotnosti  Zem� mladí býci R3 krávy O3 jalovice R3 
�R 86,42 53,93 63,40 

 Dánsko 89,40 67,03 82,78 
 N�mecko 91,86 63,57 78,89 
 Francie 86,50 68,43 84,21 
 Rakousko 91,76 58,64 79,04 
 Polsko 78,71 54,39 63,22 
 EU celkem 88,99 61,62 86,70 

Pramen: SZIF; vlastní výpo�et.  
1)  pr�m�r „týdenních“ cen za 10.1.2011 až 16.1.2011, p�i kurzu 1 EUR=25,44 K�.

    Výsledky klasifikace jate�n� upravených t�l skotu za�átkem roku 2011 uvádí tab. 32. 

Tab. 32  Ceny jate�ného skotu v �R (10.1. až 16.1.2011)
kus� Ø hmotnost (kg) Kategorie t�ída 

jakosti n % v živém v mase 
K�/kg 

jat. hmotn. 
E 8 1,0 876 483 87,0 
U 178 22,2 727 400 83,50 
R 428 53,3 645 355 80,48 
O 155 19,3 560 308 75,87 
P 34 4,2 414 228 72,09 

mladí býci 

celkem 803 100,0 639 352 80,32 
U 20 9,0 806 444 82,35 
R 131 59,3 715 394 78,49 
O 49 22,2 619 341 74,60 
P 21 9,5 x x x 

býci

celkem 221 100,0 701 386 78,09 
U 18 1,6 849 438 58,29 
R 373 33,2 691 356 56,28 
O 473 42,0 569 293 51,46 
P 261 23,2 456 235 42,16 

krávy 

celkem 1 125 100,0 587 303 51,82 
U 5 1,8 757 401 63,76 
R 117 42,2 583 309 60,37 
O 125 45,1 474 251 55,50 
P 30 10,9 334 177 51,37 

jalovice 

celkem 277 100,0 510 270 57,78 
Pramen: SZIF (TIS) 
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    Hlavními p�í�inami nep�íznivého vývoje výkrmu býk� a výroby hov�zího masa jsou 
snižující se po�etní stavy dojnic, neuspokojivé ceny jate�ného skotu a zástavových telat 
a s nimi spojené vývozy telat a jate�ných zví�at, nízká domácí spot�eba hov�zího masa 
a nerovné ekonomické podmínky mezi státy EU-15 a EU-12. 
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5.  Výsledky kontroly užitkovosti (KU) dojených krav 

    Kontrola užitkovosti (KU) dojených krav se v �R �ídí pravidly organizace ICAR, 
Rozhodnutím komise �ís. 94/515 z 27.7.1994, normami ISO a dalšími mezinárodními a 
národními p�edpisy. V organizaci ICAR (Mezinárodní výbor pro kontrolu užitkovosti) 
zastupuje �R od roku 1991 �eskomoravská spole�nost chovatel�, a.s. (�MSCH).  
    Výsledky KU jsou zpracovány za kontrolní rok, který trvá od 1.10. do 30.9. dalšího 
kalendá�ního roku. Uvád�né roky se vztahují ke konci p�íslušného kontrolního roku. 
    Podíl krav v KU v �R (tém�� 95 %) pat�í mezi nejvyšší v Evrop�. Proto jsou 
výsledky KU s ur�itým omezením platné pro celou populaci dojených krav. 

Tab. 33  Rozsah kontroly užitkovosti v �R
krav v KU metoda KU (% krav) Rok dojnic

(pr�m�rný stav) celkem %1) A4 AT

2005 437 947 420 161 95,9 99,1 0,9 
2007 409 802 398 431 97,2 99,3 0,7 
2008 403 638 390 129 96,7 99,3 0,7 
2009 394 122 373 199 94,7 99,3 0,7 
2010 378 415 357 658 94,5 99,4 0,6 

rozdíl2) -15 707 -15 541 -0,2 +0,1 -0,1 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  z celkového po�tu dojnic; 
2)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 

    V období 2005 až 2010 se stavy krav v KU snížily o 62,5 tis. a 14,9 %, pr�m�rné
stavy všech dojnic poklesly o 59,5 tis. a 13,6 % (tab. 33). Podíl krav zastoupených 
v KU v posledních letech mírn� klesal. Sou�asn� s poklesem po�tu podnik� (o 445 a 
24,1 %) a stájí s KU (o 1 075 a 37,6 %) se z�eteln� zvýšil po�et „kontrolovaných“ krav 
na podnik (o 28 kus� a 12,3 %) a na stáj (o 54 kus� a 36,7 %, tab. 34 a graf 7).  

Tab. 34  Po�et podnik� a stájí s chovem krav v kontrole užitkovosti 

Rok po�et 
podnik� krav v KU krav na 

podnik 
stájí
s KU 

krav ve 
stáji

2005 1 844 420 161 228 2 857 147 
2007 1 668 398 431 239 2 417 165 
2008 1 574 390 129 248 2 181 179 
2009 1 508 373 199 247 2 039 183 
2010 1 399 357 658 256 1 782 201 

Pramen: �MSCH, a.s. 

    V kontrolním roce 2009/10 došlo k poklesu po�tu krav, podnik� a stájí v KU o 4,2, 
7,2 a 12,6 %, k r�stu pr�m�rného po�tu krav na podnik o 3,6 % a na stáj o 9,8 %. P�i
snižování objemu vyráb�ného mléka, s restrukturalizací podnik� a s r�stem dojivosti 
lze pokra�ování tohoto vývoje o�ekávat i v dalších letech.  



31

Tab. 35  Podniky a stáje v KU podle po�tu chovaných krav v roce 2010 v �R
podniky (n = 1 399) stáje (n = 1 782) 

Po�et krav podnik�
(%) 

stájí
v podniku 

podíl krav 
(%) 

stájí
(%) 

podíl krav 
(%) 

1 až 10 1,5 1,0 0,0 3,5 0,1 
11 až 30 6,4 1,0 0,5 6,2 0,6 
31 až 50 6,4 1,0 0,9 5,7 1,1 
51 až 100 16,0 1,0 4,4 18,9 6,8 

101 až 150 9,7 1,1 4,4 12,0 7,1 
151 až 200 9,4 1,1 6,0 10,9 9,0 
201 až 300 15,0 1,2 13,7 16,3 19,3 
301 až 400 10,8 1,3 13,8 11,9 19,4 
401 až 500 9,4 1,5 15,3 7,7 16,2 

nad 500 15,4 2,0 41,0 6,9 20,4 
celkem 100,0 1,3 100,0 100,0 100,0 

Pramen: �MSCH, a.s. 

    Na 14,3 % podnik� chovajících 50 a mén� dojnic p�ipadá mén� než 1,4 % krav, na 
15,4 % podnik� s více než 500 dojnicemi (v pr�m�ru 1,3 stáje na podnik) pak cca 41 % 
krav v KU (tab. 35). Velikost stád dojených krav v �R pat�í v rámci stát� EU mezi 
nejvyšší.



32

Tab. 36  Zastoupení krav (%) v kontrole užitkovosti podle po�adí laktace 
po�adí laktace Rok krav

(tis.) 1. 2. 3. 4. 5. až 7. 8. a další pr�m�r
2005 420,2 35,1 25,5 16,8 10,2 10,9 1,5 2,5 
2007 398,4 35,6 25,7 17,4 10,4 9,7 1,2 2,5 
2008 390,1 35,4 25,9 17,3 10,5 9,8 1,1 2,5 
2009 373,2 35,6 26,0 17,3 10,3 9,9 0,9 2,4 
2010 357,7 35,4 26,3 17,3 10,4 9,8 0,8 2,4 

Pramen: �MSCH, a.s. 

    Narozdíl od p�íznivého podílu krav v KU a struktury stád vykazuje mén� p�íznivý 
vývoj zastoupení krav v KU podle po�adí laktace (tab. 36). V letech 2005 až 2010 se 
zvýšil podíl krav na prvních t�ech laktacích o 1,6 %, o stejný podíl se snížil podíl krav 
na vyšších laktacích. Pr�m�rné po�adí laktace se snížilo z 2,5 na 2,4. Jednou z p�í�in 
tohoto vývoje je vysoká dojivost prvotelek odpovídající intenzivnímu šlecht�ní na 
užitkovost. Z hlediska náklad� na obm�nu stáda, dojivosti za laktaci a celoživotní 
užitkovosti není tato skute�nost obvykle hodnocena pozitivn�. S vyšší obm�nou stáda 
roste ztráta z brakování (odpisy) krav a obvykle se zhoršuje ekonomika výroby mléka. 
P�i vysoké dojivosti prvotelek, nízkých nákladech na odchovanou jalovici a p�íznivých 
cenách jate�ných krav nemusejí být ekonomické dopady výrazn� negativní.  
    Dlouhodobý trend zvyšování užitkovosti pokra�oval i v roce 2010. Po rekordním 
nár�stu v roce 1999 (o 399 kg a 7,8 %) se v roce 2010 dojivost krav za normované 
laktace zvýšila o 67 kg (0,9 %) mléka (tab. 37 a graf 8). Dosažená dojivost (7 726 kg) 
je srovnatelná s užitkovostí krav v chovatelsky vysp�lých státech. 

Tab. 37  Výsledky kontroly mlé�né užitkovosti krav (hlavní ukazatele) 
tuk bílkoviny Rok krav1) lakta�ní

dny
mléko
(kg) % kg % kg 

laktóza 
%

2005 338 138 297 6 893 3,96 273 3,33 229 4,95 
2007 323 020 297 7 365 3,90 287 3,33 245 4,94 
2008 313 366 297 7 537 3,88 292 3,33 251 4,97 
2009 305 378 297 7 659 3,87 296 3,32 254 4,91 
2010 291 595 297 7 726 3,84 297 3,34 258 4,89 

rozdíl2) -13 783 0 +67 -0,03 +1 +0,02 +4 -0,02 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  po�et krav s uzáv�rkou za normovanou laktaci; 
2)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 
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    V roce 2010 se meziro�n� snížil v mléce obsah tuku o 0,03 % na 3,84 % a došlo 
k mírnému nár�stu obsahu bílkovin o 0,02 % na 3,34 %. Produkce t�chto dvou 
hlavních složek se zvýšila o 1 a 4 kg. Obsah laktózy dlouhodob� dosahuje fyziologicky 
normálních hodnot (kolem 4,9 %).  
    Vývoj dopl�kových ukazatel� zjiš�ovaných v rámci KU v letech 2005 až 2010 
charakterizuje pokles pr�m�rné laktace žijících krav (o 0,1 laktace), r�st perzistence 
laktace (vyšší index P2:1 o 0,2), pokles v�ku p�i prvním otelení (o 1 m�síc) a kratší 
mezidobí krav než v roce 2005 o 2 dny (tab. 38). 

Tab. 38  Výsledky kontroly mlé�né užitkovosti krav (dopl�kové ukazatele) 

Rok normov. 
laktací 

po�adí 
laktace

index
(P2:1)

1. otelení 
(m�s./dn�)

mezidobí 
(dn�)

2005 338 138 2,5 85,5 27/29 412 
2007 323 020 2,5 87,0 27/15 409 
2008 313 366 2,5 87,4 27/10 412 
2009 305 378 2,4 87,1 27/03 411 
2010 291 595 2,4 87,3 26/29 410 

Pramen: �MSCH, a.s. 
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    Z hlediska vývoje chovu dojnic je významné posouzení po�etních stav� a užitkovosti 
v hlavních výrobních oblastech �R (tab. 39). V roce 2010 se cca 59 % dojnic chovalo v 
podhorské a horské (H) a 41 % v nížinné oblasti (N). V uplynulém p�tiletém období se 
stavy krav snížily v N oblasti výrazn�ji (o 14,5 %) než v oblasti H (o 13,3 %). 
Užitkovost krav je v N oblasti vyšší, ale v uplynulých p�ti letech rostla rychleji v H 
oblasti. V roce 2010 se dojivost krav meziro�n� zvýšila o 38 kg (0,5 %) v H a o 122 kg 
(1,5 %) v N oblasti. V H oblasti byl vykázán vyšší obsah tuku a bílkovin v mléce, vyšší 
v�k krav p�i 1. otelení a kratší mezidobí než v N oblasti. Tyto rozdíly souvisejí s 
vyšším podílem holštýnských krav v N a �eských strakatých krav v H oblasti.  

Tab. 39  Výsledky kontroly užitkovosti podle výrobních oblastí 
          krávy bílkoviny  Rok výr. 

obl.1) tis. % 
mléko

kg
tuk
% % kg 

první
otel.2)

mezid. 
dn�

H 199,9 59,1 6 608 4,04 3,34 221 28/16 410 2005 N 138,3 40,9 7 304 3,87 3,31 242 27/04 415
H 190,0 58,8 7 094 3,97 3,35 237 28/03 407 2007 N 133,0 41,2 7 751 3,82 3,30 256 26/20 412 
H 184,5 58,9 7 280 3,93 3,35 244 27/28 410 2008 N 128,9 41,1 7 903 3,80 3,31 261 26/16 414 
H 179,6 58,8 7 380 3,93 3,34 247 27/20 409 2009 
N 125,8 41,2 8 055 3,79 3,29 265 26/10 414
H 173,3 59,4 7 418 3,90 3,36 250 27/16 408 2010 N 118,3 40,6 8 177 3,76 3,32 271 26/05 412 

Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  H = podhorská a horská, N = nížinná oblast (definované podle nadmo�ské výšky); 
2)  v�k p�i prvním otelení (m�síc�/dn�).

    Nár�st mlé�né užitkovosti krav od roku 2005 má za následek i posun v podílu stájí 
za�azených do skupin podle pr�m�rné dojivosti zjišt�né v rámci KU (tab. 40). Do roku 
2010 se zvýšil podíl stájí s pr�m�rnou dojivostí nad 9 000 kg mléka na krávu o 7,4 % 
p�i snížení podílu stájí s dojivostí do 5 000 kg mléka o 5,9 %. Pozitivní posun vyplývá i 
z vývoje meziro�ních výsledk� za rok 2010. 

Tab. 40  Podíl stájí s kontrolou užitkovosti podle pr�m�rné dojivosti krav (%) 
pr�m�rná dojivost za stáj (tis. kg mléka na krávu) Rok po�et 

stájí do 5 5 až 6 6 až 7 7 až 8 8 až 9 nad 9 
2005 2 857 11,4 24,6 29,1 19,5 11,3 4,1 
2007 2 417 6,6 18,7 29,1 22,5 15,6 7,5 
2008 2 181 5,2 16,7 28,6 23,5 16,7 9,3 
2009 2 039 4,7 14,6 28,9 23,7 18,2 9,9 
2010 1 782 5,5 15,0 24,9 26,3 16,8 11,5 

rozdíl1) -257 +0,8 +0,4 -4,0 +2,6 -1,4 +1,6 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 
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    P�ibližn� shodné tendence jako podíly stájí vykazují za normované laktace i podíly 
krav podle dojivosti. Z tab. 41 je patrné, že v posledních p�ti letech stoupá podíl krav 
s vyšší a klesá podíl krav s nízkou užitkovostí. Jestliže nap�. užitkovost 6 000 kg mléka 
p�ekro�ilo v roce 2005 cca 65 % krav, v roce 2010 to bylo již tém�� 78 % krav. Ve 
stejném období se snížil podíl krav s dojivostí pod 5 000 kg za laktaci z 16,4 % na 9,0 %. 
Proto se i v dalším období bude pr�m�rná dojivost zvyšovat p�edevším poklesem 
podílu stád a krav s podpr�m�rnou dojivostí. Pon�vadž hlavním cílem chovu dojnic je 
dosahování zisku, je nutno dojivost krav zvyšovat se z�etelem na ekonomické ukazatele.  

Tab. 41  Podíl krav v KU podle dojivosti krav za normované laktace (%) 
mléka na krávu za normovanou laktaci (tis. kg) Rok normov. 

laktací do 5 5 až 6 6 až 7 7 až 8 8 až 9 9 až 10 nad 10 
2005 338 138 16,4 19,0 20,7 17,3 12,1 7,4 7,1 
2007 323 020 11,2 15,6 19,5 18,4 14,6 9,8 10,9 
2008 313 366 10,0 14,4 18,8 18,5 15,2 10,6 12,5 
2009 305 378 9,2 13,5 18,1 18,4 15,5 11,3 14,0 
2010 291 595 9,0 13,1 17,6 18,1 15,6 11,6 15,0 

rozdíl1) -13 783 -0,2 -0,4 -0,5 -0,3 +0,1 +0,3 +1,0 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 

Tab. 42  Užitkovost krav v KU podle po�adí laktace za rok 2010 
tuk bílkoviny Po�adí 

laktace laktací mléko
kg % kg % kg 

v�k1)

mezidobí 
1. 104 969 7 204 3,86 278 3,37 243 26/29 
2. 77 113 8 136 3,83 311 3,35 273 411 

3. a další 109 536 7 938 3,84 305 3,32 263 409 
celkem2) 291 618 7 726 3,84 297 3,34 258 410 

Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  v�k p�i prvním otelení (m�síc�/dn�), délka mezidobí ve dnech; 
2)  v�etn� výsledk� 23 laktací zjišt�ných metodou kontroly užitkovosti B. 

    Z tab. 42 je patrný významný nár�st dojivosti krav mezi první a druhou laktací a 
nižší užitkovost na t�etí a dalších laktacích než na laktaci druhé. Obsah hlavních složek 
byl po�adím laktace ovlivn�n mén� výrazn�.
    Po�ty uzáv�rek laktací, produkci a složení mléka, v�k p�i prvním otelení a délku 
mezidobí mezi hlavními dojenými plemeny krav v KU v roce 2010 uvád�jí graf 9 a tab. 
43. Je z nich z�ejmé, že v roce 2010 se na po�tu uzáv�rek laktací podílely dojnice plemen 
holštýnské a �eské strakaté cca 54 a 39 % a ostatních plemen a k�íženek pouze 7 %, a že 
nejvyšší dojivosti dosáhly krávy holštýnského a RED holštýnského plemene (HR 	 51 %) 
následovány plemeny montbéliarde, ostatními plemeny a k�íženkami, �eským strakatým a 
dalšími plemeny. Stejn� jako v p�edchozích letech je ve v�tšin� p�ípad� vykázána z�eteln�
vyšší dojivost krav v nížinné než podhorských a horských oblastech a existují pom�rn�
zna�né rozdíly v délce mezidobí mezi plemeny. 



36

Tab. 43  Výsledky kontroly užitkovosti podle plemen v roce 2010 v �R

 Plemeno laktací3)

n
mléko

kg
tuk
%

bílk.
%

1.  otel. 
m�s./dny 

mezid. 
dny

�eské strakaté � C51 % 113 004 6 472 3,99 3,46 28/13 399 
     z toho H oblast1) 82 609 6 394 4,02 3,46 28/19 399 
     z toho N oblast2) 30 395 6 682 3,92 3,46 27/28 397 
 holštýnské HR � 51 % 157 634 8 721 3,76 3,28 25/29 419 
     z toho H oblast1) 77 468 8 604 3,80 3,29 26/12 419 
     z toho N oblast2) 80 166 8 834 3,71 3,27 25/16 419 
 montbéliarde 1 082 7 839 3,75 3,45 29/07 391 
     z toho H oblast1) 194 7 677 3,93 3,44 30/18 391 
     z toho N oblast2) 888 7 874 3,71 3,45 28/29 391 
 ayrshire 155 6 002 3,99 3,24 27/19 421 
     z toho H oblast1) 154 5 998 3,99 3,24 27/19 421 
     z toho N oblast2) 1 6 700 3,10 3,06 x 441 
 jersey 110 5 784 5,29 3,90 28/13 381 
     z toho H oblast1) 12 5 759 5,11 3,89 27/26 403 
     z toho N oblast2) 98 5 787 5,32 3,90 28/17 379 
 braunvieh 5 4 133 3,85 3,39 x 452 
     z toho H oblast1) 4 3 366 4,09 3,42 x 479 
     z toho N oblast2) 1 7 201 3,40 3,32 x 345 
 normandské 75% � 58 6 043 4,12 3,60 26/14 460 
     z toho H oblast1) 57 6 089 4,13 3,60 26/14 462 
     z toho N oblast2) 1 3 400 3,68 3,41 x 412 
 ostatní3) 19 570 6 979 3,95 3,39 27/22 405 
     z toho H oblast1) 12 793 6 874 3,99 3,40 28/07 405 
     z toho N oblast2) 6 777 7 176 3,89 3,38 26/25 404 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  horská a podhorská oblast; 
2)  nížinná oblast; 
3)  ostatní plemena a k�íženky.

    Od kontrolního roku 2009/10 jsou v rámci KU mezi �istokrevné za�azovány krávy s 
podílem krve v�tším nebo rovném 51 %, mezi k�íženky pak dojnice s podílem krve 
p�íslušného plemene menším nebo rovném 50 %. 
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    Ukazatele vykázané v tab. 44 (délka laktace a perzistence lakta�ní k�ivky) se v roce 2010 
meziro�n� stejn� jako v posledních p�ti letech výrazn�ji nezm�nily.   

Tab. 44  Zastoupení ukon�ených laktací v kontrole užitkovosti (%) 
podíl laktací v KU (%) p�i délce laktace (dn�)

do 240, krávy Rok 305 240 až 304
zaprahlé vy�azené 

celkem index P2:1

2005 56,0 28,0 7,3 8,7 100,0 85,5 
2007 57,1 26,8 7,9 8,2 100,0 87,0 
2008 57,3 26,6 8,1 8,0 100,0 87,4 
2009 55,0 27,3 8,3 9,4 100,0 87,1 
2010 55,0 27,5 8,2 9,3 100,0 87,3 

Pramen: �MSCH, a.s. 

    V roce 2010 se meziro�n� o 2 % snížil podíl krav vy�azených z chovu (na 38,1 %, 
tab. 45). Vzhledem k ekonomickým ukazatel�m je obm�na stáda vysoká stejn� jako na 
úrovni kolem 29 % dlouhodob� vykazovaný podíl krav vy�azovaných ze zdravotních 
d�vod�. Jako pom�rn� stabilní se v posledních letech jeví délka mezidobí (cca 409 až 
412 dn�), i když ve vztahu k pr�m�rné dojivosti by m�la být o 10 až 20 dn� kratší.
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Tab. 45  Vy�azování, po�adí laktace a délka mezidobí krav v KU 
krav v KU (tis.) vy�azeno krav %Rok  celkem vy�azeno1) celkem1) zdrav.2)

Ø po�adí
laktace3)

mezidobí 
dn�

2005 420,2 147,5 35,1 27,3 3,8 412 
2007 398,4 147,3 37,0 29,2 3,7 409 
2008 390,1 143,3 36,7 29,3 3,7 412 
2009 373,2 149,7 40,1 30,4 3,7 411 
2010 357,7 136,4 38,1 28,7 3,7 410 

Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  celkem (100 %) - v�etn� krav vy�azených z d�vodu zrušení KU; 
2)  ze zdravotních d�vod�;
3)  p�i vy�azení.

    V roce 2010 bylo 82,9 % krav z chovu vy�azeno ze zdravotních a 17,1 % krav ze 
zootechnických d�vod� (tab. 46).  

Tab. 46  P�í�iny vy�azování krav v KU1) v �R
 Ukazatel 2007 2008 2009 2010 
 nízká užitkovost 12,1 11,6 12,0 11,7 
 vysoký v�k 1,0 0,9 1,0 1,1 
 ostatní zootechnické d�vody 3,7 4,0 4,5 4,3 
 zootechnické d�vody celkem 16,8 16,5 17,5 17,1 
 poruchy plodnosti 22,9 23,0 22,5 22,5 
 t�žké porody 11,3 11,1 11,1 11,0 
 onemocn�ní vemene 8,4 9,0 9,0 9,0 
 ostatní zdravotní d�vody 40,6 40,4 39,9 40,4 
 zdravotní d�vody celkem 83,2 83,5 82,5 82,9 

Pramen: �MSCH, a.s.   
1) celkem (100 %) - bez krav vy�azených z d�vodu zrušení KU. 

    Údaje v tab. 47 poukazují na mírné zhoršení n�kterých ukazatel� souvisejících s 
dlouhov�kosti krav za období 2005 až 2010. 

Tab. 47  Pr�m�rné po�adí laktace krav v kontrole užitkovosti 
pr�m�rné po�adí laktace krav na laktacích (%) Rok  

II. a vyšší celkem III. a vyšší V. a vyšších 
2005 3,3 2,5 39,0 12,4 
2007 3,2 2,5 38,7 10,9 
2008 3,2 2,5 38,7 10,9 
2009 3,2 2,4 38,4 10,8 
2010 3,2 2,4 38,4 10,7 

Pramen: �MSCH, a.s. 



39

    V rámci KU je krom� m��ení denního nádoje u individuálních krav, evidence dalších 
ukazatel� a poskytování poradenství v laborato�ích �MSCH (Brno-Tu�any a Bušt�hrad) 
zjiš�ováno i složení mléka. Údaje o obsahu složek mléka se využívají v plemená�ské a 
selek�ní práci, obsah mo�oviny a po�ty somatických bun�k ovliv�ují management stád 
v podnicích (pro somatické bu�ky je po�ítána plemenná hodnota). 
    Po�et analýz na obsah tuku a bílkovin v mléce se snižuje úm�rn� poklesu stav� krav 
v KU, zjiš�ování obsahu somatických bun�k a mo�oviny v mléce odpovídá zájmu 
chovatel� krav (meziro�ní pokles o 25 tis. analýz na po�et somatických bun�k a mírný 
pokles analýz mo�oviny v mléce). Celkový po�et analýz v laborato�ích �MSCH, a.s., 
byl v roce 2010 o 152,6 tis. nižší než v roce 2009 (tab. 48).  

Tab. 48  Po�et vzork� analyzovaných laborato�emi �MSCH, a.s. 
po�ty analýz vzork� mléka na zjišt�ní obsahu (tis.) 

Rok tuku, bílkovin 
a laktózy 

somatických 
bun�k1) mo�oviny analýz 

celkem
somatických 

bun�k2)

2005 3 559,3 2 036,9 100,5 5 696,7 282,9 
2007 3 360,5 2 157,9 128,1 5 646,5 365,7 
2008 3 302,5 2 229,8 127,9 5 660,2 356,0 
2009 3 188,1 2 063,8 100,5 5 352,4 303,1 
2010 3 065,4 2 038,8 95,6 5 199,8 297,2 

rozdíl3) -122,7 -25,0 -4,9 -152,6 -5,9 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  po�et somatických bun�k v rámci kontroly užitkovosti; 
2)  po�et somatických bun�k mimo kontrolu užitkovosti; 
3)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 

Od roku 2003 nabízí �MSCH, a.s. výrobc�m krom� analýz na obsah tuku, bílkovin, 
laktózy, somatických bun�k (SB) a mo�oviny i stanovení bodu mrznutí, zjišt�ní obsahu 
reziduí inhibi�ních látek, celkového po�tu mikroorganism� a mo�oviny v mléce.  

Vybrané ukazatele KU krav holštýnského plemene  
    V rámci holštýnské a RED holštýnské populace v KU se v posledních letech zvyšuje 
podíl �istokrevných krav a vysokopodílových k�íženek.  

Tab. 49  Vývoj užitkovosti �istokrevných �ernostrakatých krav v KU – H100 %
Rok n1) mléko kg tuk % bílk. % bílk. kg mezidobí2)

2005 99 881 8 030 3,85 3,24 260 427 
2007 106 654 8 527 3,77 3,24 276 423 
2008 108 678 8 707 3,74 3,25 283 427 
2009 111 786 8 820 3,74 3,24 286 425 
2010 111 280 8 912 3,72 3,26 291 422 

rozdíl3) -506 +92 -0,02 +0,02 +5 -3 
Pramen: Svaz chovatel� holštýnského skotu �R, o.s. 
1)  po�et uzáv�rek za normovanou laktaci; 
2)  dny; 
3)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 
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    V období 2005 až 2010 se užitkovost �istokrevných �ernostrakatých krav zvýšila o 
882 kg mléka a 31 kg bílkovin p�i mezidobí kratším o 5 dn�.
    Meziro�n� v roce 2010 klesl po�et normovaných laktací o 0,5 %, dojivost vzrostla o 1 
% a mezidobí se zkrátilo o 3 dny (tab. 49). 

Tab. 50  Užitkovost plemenných skupin krav holštýnského plemene v roce 2010 
Plemenná
skupina laktací mléko

kg
tuk
%

bílk.
%

bílk.
kg

1. otelení
m�s./dn�

mezid. 
dn�

 H 100% 111 280 8 912 3,72 3,26 291 25/23 422 
 H 88 % 7 110 8 791 3,76 3,29 289 26/06 416 
 H 75-87 % 19 159 8 530 3,79 3,30 281 26/14 417 
 H 51-74 % 7 452 7 986 3,85 3,35 267 26/24 409 
 H 51 % > 145 001 8 808 3,74 3,27 288 25/27 420 
 R 100% 4 369 7 935 4,01 3,37 267 26/02 409 
 R 88 % 515 7 905 4,09 3,36 265 26/11 405 
 R 75 - 87 % 3 642 7 851 4,00 3,35 263 27/03 413 
 R51 - 74 % 4 107 7 361 3,97 3,38 249 27/13 411 
 R 51% > 12 633 7 723 4,00 3,37 260 26/21 410 
HR 51 % > 157 634 8 721 3,76 3,28 286 25/29 419 

Pramen: �MSCH, a.s. 

    Pr�m�rnou užitkovost krav plemenných skupin v roce 2010 za všechny laktace uvádí 
tab. 50, za jednotlivé laktace tab. 51. Z tab. 50 je patrný pokles ukazatel� užitkovosti se 
snižováním podílu "holštýnské" krve, z tab. 51 pak výrazný nár�st užitkovosti mezi 1. a 
2. a dalšími laktacemi. 

Tab. 51  Užitkovost holštýnských krav roce 2010 (H a R 51% a více)
tuk bílkoviny Po�adí 

laktace
po�et 

uzáv�rek
mléko

kg % kg % kg
v�k1)

mezidobí 
1.   60 549 8 137 3,76 306 3,30 269 25/29 

2. a další   97 085 9 086 3,75 341 3,27 297 419 
celkem  157 634 8 721 3,76 328 3,28 286 x 

Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  v�k p�i prvním otelení (m�síce/dny), mezidobí (dny). 

    Pozoruhodná je užitkovost nejlepší holštýnské dojnice (CZ 118041101) z akciové 
spole�nosti Genoservis (na 6. laktaci 17 699 kg mléka a 1 340 kg tuku + bílkovin) 
stejn� jako deseti nejlepších dojnic (pr�m�r 16 417 kg mléka, 1 230 kg tuku + bílkovin) 
za rok 2010 (tab. 52).  
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Tab. 52  Krávy holštýnského plemene s nejvyšší užitkovostí v roce 2010
obsah %   Chovatel �íslo 

krávy (CZ)
po�adí
laktace

mléko
kg1) bílk. tuku 

T + B 
(kg) 

  Kopecký, P. 118041101 6. 17 699 3,37 4,20 1 340 
  ZERAS Radostín 185579961 3. 17 771 3,44 3,70 1 269 
  AGRAS Bohdalov, a.s. 008296961 4. 17 954 3,30 3,61 1 242 
  Kopecký, P. 109449921 3. 18 129 3,11 3,63 1 221 
  ZD Javorník 145302981 2. 12 837 3,28 6,22 1 219 
  Kopecký, P. 109468921 2. 16 600 3,49 3,80 1 209 
  M�cholupská Zem., a.s. 129641932 2. 15 759 3,32 4,35 1 209 
  Agrod. Na�eradec 153325921 2. 16 603 3,12 4,13 1 203 
  ZD Brloh 242734931 1. 16 182 3,31 4,08 1 197 
  Moravská zem�d�lská 130953971 3. 14 631 3,40 4,71 1 187 
  pr�m�r x 2,8 16 417 3,31 4,24 1 230 
Pramen: Svaz chovatel� holštýnského skotu �R, o.s. 
1)  za normované laktace. 

    Vysoké ukazatele užitkovosti vykázalo rovn�ž deset nejlepších stájí s chovem krav 
holštýnského plemene (tab. 53). Ve všech stájích je vykázána vysoká dojivost (pr�m�r
11 745 kg mléka) i produkce tuku + bílkovin (822 kg). P�i pr�m�ru 3,24 % bílkovin 
v mléce není v žádné stáji vykázán jejich obsah pod 3,00 %, p�i pr�m�ru 3,76 % tuku 
je ve dvou stájích tu�nost nad 4 %. 

Tab. 53  Stáje s chovem holštýnských krav s nejvyšší užitkovostí1) v roce 2010 

  Chovatel po�et 
laktací 

mléko
kg

tuk
%

bílk.
%

T+B1)

kg
mezid. 

dny
  Basík, M. 54 13 358 3,54 3,28 911 411 
  Kopecký, P. 68 12 410 3,87 3,27 885 444 
  AGRAS Bohdalov 655 12 152 3,68 3,21 837 404 
  Agrod. Na�eradec 171 11 189 4,05 3,22 814 411 
  Vyjídá�ek, R. 28 11 542 3,71 3,27 805 418 
  VZOD Zašová 227 11 271 3,91 3,18 799 411 
  Jindrová Z. F. 87 11 358 3,66 3,32 793 423 
  Mlé�ná farma , s.r.o. 424 11 675 3,59 3,21 793 420 
  ZERAS, a.s. Radostín 538 11 657 3,51 3,26 790 388 
  ZDV Veselka 243 10 833 4,12 3,17 789 439 
  pr�m�r 250 11 745 3,76 3,24 822 417 
Pramen: Svaz chovatel� holštýnského skotu �R, o.s. 
1)  po�adí podle produkce tuku a bílkovin. 

   Svaz chovatel� holštýnského skotu �R, o.s., sleduje a vyhodnocuje krávy s vynikající 
celoživotní užitkovostí (100 tis. kg mléka a více). Seznam deseti krav s nejvyšší 
celoživotní užitkovostí (pr�m�r 128 218 kg mléka za 8 až 13 laktací) uvádí tab. 54.  
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Tab. 54  Krávy holštýnského plemene s nejvyšší celoživotní užitkovostí v roce 2010
obsah %2)

  Podnik �íslo 
krávy (CZ)

po�et 
laktací

mléko
kg1) bílk. tuku 

B
(kg) 

  ZERAS Radostín 063505614 9 142 576 3,19 3,42 4 176 
  VOS Zem�d�lc� 081707621 11 134 813 2,93 3,29 3 658 
  ZERAS Radostín 063536614 9 131 131 3,01 3,41 3 623 
  ZERAS Radostín 063884614 9 127 907 3,16 3,52 3 841 
  VOD Zdislavice 066210161 12 127 201 3,29 3,86 3 969 
  Agrod. Na�eradec 100032101 8 125 945 3,16 3,71 3 565 
  CRF, s.r.o. 018348203 9 124 936 3,16 3,31 3 287 
  CRF, s.r.o. 018349203 9 124 607 2,86 2,95 3 236 
  ZD Semikovice 005944610 13 121 777 3,45 4,55 3 863 
  NETIS, a.s. 017553742 10 121 288 3,04 3,52 3 420 
  pr�m�r x 9,9 128 218 3,13 3,55 3 664 
Pramen: Svaz chovatel� holštýnského skotu �R, o.s. 
1)  za celé ukon�ené laktace (údaje zahrnují i období laktace nad 305 dn�);
2)  za normované laktace. 

    Výb�rovou základnou k realizaci selek�ního programu je skot evidovaný v plemenné 
knize. V dubnu 2011 obsahovala údaje o 172 tis. holštýnských kravách. Do testace 
bylo v roce 2010 za�azeno 116 býk� (tab. 55). 

Tab. 55  P�ehled po�tu testovaných býk� v letech 2006 až 2010 (plemeno H)
kus� 2010   Zdroj 2006 2007 2008  2009 kus� % 

  import býka 10 10 12 14 11 9,5 
  import embrya 11 22 21 8 9 7,7 
  import sperma 55 54 47 63 67 57,8 
  z domácího chovu 77 60 58 46 29 25,0 
  celkem 153 146 138 131 116 100,0 
Pramen: Svaz chovatel� holštýnského skotu �R, o.s. 

Vybrané ukazatele KU krav �eského strakatého plemene  
    V rámci populace �eského strakatého plemene tvo�ily nejvyšší podíl krávy plemenné 
skupiny s podílem 75 až 87 % �eského strakatého plemene (tab. 56). V roce 2011 bylo 
v dubnu v plemenné knize zapsáno 127 905 krav.  

Tab. 56  Užitkovost plemenných skupin krav �eského strakatého skotu v roce 2010 
Plemenná
skupina laktací mléko

kg
tuk
%

bílk.
%

bílk.
kg

1. otelení 
m�s./dn�

mezid. 
dn�

C 88 % a více 41 212 6554 3,96 3,45 226 28/04 396 
C 75 - 87 % 50 306 6431 4,00 3,46 222 28/20 399 
C 51-74% 21 486 6411 4,02 3,46 222 28/16 401 
C 51 % a více 113 004 6472 3,99 3,46 224 28/13 399 

Pramen: �MSCH, a.s. 
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    V roce 2010 ukon�ilo normované laktace celkem 113 004 �eských strakatých krav. Z 
tohoto po�tu bylo cca 36,5 % krav s podílem C 88 % a více, 44,5 % s podílem C 75 - 
87 % a 19 % s podílem C 51-74 % (tab. 56). Zm�na podílu jednotlivých skupin v roce 
2010 v porovnání s rokem 2009 je ovlivn�na zm�nou metodiky vykazování plemen 
v KU.  

Tab. 57  Užitkovost �eských strakatých krav dle po�adí laktace (2010) 
laktací1) tuk bílkoviny Po�adí  

laktace n % 
mléko

kg % kg % kg 
v�k2)

mezidobí 
1. 37 376 33,1 5 848 4,06 238 3,50 205 28/13 

2. a další 75 628 66,9 6 780 3,96 268 3,44 233 399 
celkem 113 004 100,0 6 472 3,99 258 3,46 258 x 

Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  po�et krav s uzáv�rkou za normovanou laktaci; 
2)  v�k krav p�i prvním otelení (m�síc�/dn�), délka mezidobí (dn�).

    Dojivost �eských strakatých krav dosáhla v roce 2010 v pr�m�ru 6 472 kg mléka 
(5 848 kg na první a 6 780 kg na druhé a dalších laktacích, tab. 57). K vzestupu 
dojivosti došlo mezi první a druhou a dalšími laktacemi (tab. 57). 
    V�k krav p�i prvním otelení se v posledních letech mírn� snižuje, z ekonomického 
hlediska je žádoucí další zkrácení mezidobí. 
    V tab. 58 je uvedeno deset �eských strakatých krav (na 2. až 6. laktaci) s nejvyšší 
produkcí bílkovin za normovanou laktaci. Jejich pr�m�rné po�adí laktace (3,6) je vyšší 
než pr�m�rná laktace krav v KU. Za vysokou je nutno považovat dojivost (pr�m�r 13 044 kg, 
rozp�tí 11 955 až 14 558 kg) a obsah bílkovin (3,51, 3,33 až 3,89 %), za zajímavou 
vysokou variabilitu tu�nosti mléka (3,49 až 4,64 %). Hranici 500 kg bílkovin za 
normovanou laktaci p�ekro�ila v roce 2010 dojnice (CZ153348921) z Agrodružstva 
Na�eradec. 

Tab. 58  Krávy �eského strakatého plemene s nejvyšší užitkovostí (2009/2010)1)

obsah %   Podnik �íslo krávy
(CZ) 

po�.
lakt. 

mléko
kg bílk. tuku

bílk.
(kg) 

tuk
(kg) 

  Agrodr. Na�eradec 153348921 2. 14 558 3,55 4,04 517 588 
  ALA a.s. 
epníky 123460503 6. 12 411 3,89 4,64 483 576 
  VOD Zdislavice 125416101 5. 13 691 3,48 3,82 476 523 
  VOD Zdislavice 153697921 2. 12 813 3,55 4,00 455 513 
  VOD Zdislavice 117996921 3. 13 194 3,43 3,49 453 461 
  ZAS Horní Bradlo 7363962 4. 13 554 3,33 4,27 452 579 
  Agrodr. Na�eradec 107970921 3. 13 107 3,36 4,36 440 572 
  VOD Zdislavice 117859921 3. 12 968 3,35 3,51 434 455 
  ZD Kožichovice  133482610 5. 11 955 3,63 3,87 434 463 
  ZD Velká Losenice 208381961 3. 12 193 3,53 3,77 431 460 
  pr�m�r x 3,6 13 044 3,51 3,98 458 519 
Pramen: Svaz chovatel� �eského strakatého skotu, se�azeno podle kg bílkovin. 
1)  za normované laktace, bez omezení mezidobí. 
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Tab. 59  Stáje �eského strakatého plemene s nejvyšší užitkovostí1) v roce 2010
obsah (%)   Stáje n2) mléko

kg tuku bílk. 
bílk.
kg

mezid. 
dn�

  Agrodružstvo Na�eradec 70 9 586 4,34 3,35 321 397 
  Doležal Michal 43 9 326 3,70 3,27 305 407 
  AZ Holding, a. s. 225 8 716 4,07 3,38 294 386 
  Zem�d�lská a.s. Kolove� 746 8 369 3,65 3,48 291 391 
  ZD B�l�ice 426 8 428 4,10 3,44 290 391 
  ZS Nalžovice a.s. 417 8 167 3,99 3,53 289 384 
  ZD Nová Ves - Víska 301 8 435 3,56 3,41 288 395 
  VFÚ Brno – ŠZP N. Ji�ín 78 7 992 3,91 3,60 288 431 
  ZD Krásná Hora a.s. 666 7 976 4,02 3,54 282 391 
  DVP, družstvo Pyšel 294 8 019 3,80 3,50 281 398 
  celkem 327 8 501 3,91 3,45 293 397 
Pramen: Svaz chovatel� �eského strakatého skotu. 
1)  stáje se�azeny podle kg bílkovin; 
2)  normovaných laktací. 

    Tab. 59 uvádí po�adí nejúsp�šn�jších stájí s dojnicemi �eského strakatého plemene v 
KU podle produkce bílkovin v mléce za normované laktace v roce 2010. Podmínkou 
za�azení chovu do tohoto žeb�í�ku je mezidobí do 430 dn�. Vzhledem ke shodnému 
fylogenetickému p�vodu jsou v rámci této skupiny hodnocena i stáda krav plemene 
montbéliarde. Z výsledk� je z�ejmá možnost úsp�šné „kombinace“ vysoké užitkovosti 
a p�íznivého mezidobí. P�i pr�m�rné dojivosti nad 8 000 kg mléka za normovanou 
laktaci je v osmi z deseti p�ípad� pr�m�rná délka mezidobí kratší jak 400 dn�.

Tab. 60  Krávy �eského strakatého plemene s nejvyšší celoživotní užitkovostí1)

obsah (%)   Podnik �íslo krávy 
(CZ) 

po�et 
lakt. 

mléko
kg bílk. tuk 

T + B 
kg

  DVPM Slavíkov 66005502 11 114 139 3,31 3,60 7 128 
  Agr. Lhota p. Lib�any 8746501 15 109 782 3,56 3,50 7 693 
  ZESPO CZ s.r.o. 21747571 10 109 528 3,29 3,57 7 064 
  VOD Zdislavice 82715161 11 107 579 3,44 3,89 7 258 
  ZD Rodvinov 85981263 12 105 148 3,51 4,14 7 122 
  ZDV Sirákov 49013614 11 104 377 3,59 3,68 6 682 
  ZESPO CZ s.r.o. 21726571 11 103 421 3,5 4,33 7 602 
  Agrodružstvo Na�eradec 111870101 8 102 673 3,35 4,15 7 412 
  Agrodam Ho�epník 55758264 11 100 228 3,61 3,80 6 407 
  VOD Zdislavice 82934161 11 99 027 3,39 3,99 7 217 
  pr�m�r x 11,1 105 590 3,46 3,87 7 159 
Pramen: Svaz chovatel� �eského strakatého skotu, se�azeno podle kg mléka. 
1)  za kontrolní rok 2009/2010. 

    Ukazatele užitkovosti špi�kových krav �eského strakatého plemene a nejlepších stájí 
s chovem krav stejného plemene potvrzují potenciální i v praxi realizovanou schopnost 
k vysoké produkci mléka a jeho hlavních složek, v mnoha p�ípadech i p�i uspokojivé 
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plodnosti. Zkušenosti z t�chto p�edních podnik� by m�ly být využity ke zlepšení 
výrobních a ekonomických ukazatel� výroby mléka i v dalších chovech. 
    Celoživotní užitkovosti deseti �eských strakatých krav s nejvyšší produkcí mléka za 
celý produk�ní život uvádí tab. 60. Nejvyšší celoživotní produkci (pr�m�r 105 590 kg) 
vykázaly dojnice na 8. až 15. laktaci. 
    V roce 2010 bylo do testace za�azeno 83 býk� �eského strakatého plemene (tab. 61). 

Tab. 61  P�vod testovaných býk� v letech 2006 až 2010 (plemeno C)
kus� 2010  P�vod 2006 2007 2008 2009 kus� % 

 domácí chov 71 66 64 65 60 72,5 
 import spermatu 18 19 16 15 22 26,5 
 import býka 4 0 3 2 0 0,0 
 import embrya 0 0 1 1 1 1,0 
 celkem 93 85 84 83 83 100,0 
Pramen: Svaz chovatel� �eského strakatého skotu. 
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6.  Kontrola užitkovosti masných plemen skotu 

    Na�ízení rady �. 1254/1999 ze dne 17.5.1999 o spole�né organizaci trhu s hov�zím a 
telecím masem definuje krávu chovanou v systému bez tržní produkce mléka (TPM), 
jako krávu masného plemene (k�íženku s masným plemenem), která se chová ve stád�
ur�eném na produkci telat k masným ú�el�m. Mezi plemena, která nelze z hlediska 
nároku na prémie za krávy bez TPM podle legislativy unie uznat, pat�í v �R plemena 
holštýnské, jersey, ayrshire a k�íženky s mlé�nými plemeny. V souvislosti s realizací 
reformy spole�né zem�d�lské politiky ztrácí toto vymezení na významu. 
    Masná plemena skotu, resp. krávy bez TPM, jsou jedinou kategorií skotu, jejichž 
po�etní stavy se dlouhodob� zvyšují. Snad pouze výjime�ný byl rok 2009, kdy se po�et 
krav bez TPM meziro�n� snížil o 2 878 kus� a 1,8 %. K 1.4.2009 dosáhl jejich celkový 
stav 160 tis. kus�. Strop stav� krav bez TPM s nárokem na p�ímé platby pro podmínky 
EU �iní pro �R 90 300 kus�. Znamená to, že nárok na p�ímé platby se týká cca 56 % 
aktuálních stav� krav bez TPM. Stejn� jako v dalších státech EU se ur�itý po�et krav 
bez TPM chová nad stanovenou kvótu (bez nároku na dotace). Podíl navíc chovaných 
krav bez TPM dosahuje v roce 2009 v �R 78 %, v EU-15 cca 14 % kvótovaných stav�.
    Pro posouzení úrovn� chovu krav bez TPM a k realizaci opat�ení ke zlepšování 
výsledk� je využitelná analýza ukazatel� získaných v rámci KU, která se v �R provádí 
od roku 1991. Kontrolní rok zahrnuje období od 1.10. do 30.9. následujícího roku. 
Vykazovaná období v této kapitole p�edstavují rok, v n�mž byla KU za p�íslušné období 
uzav�ena. Do KU bylo v roce 2009 za�azeno 22 322 krav, což je o 1 347 krav a 5,7 % mén�
než v roce 2008 (tab. 62).  

Tab. 62  Po�etní stavy krav masných plemen v kontrole užitkovosti (KU) 
krav bez TPM narozeno telat1)

Rok celkem v KU %
po�et 
chov�

krav
na chov celkem natalita2)

2005 141 146 23 980 17,0 360 67 19 558 79,2 
2006 139 706 23 676 16,9 353 67 17 925 75,2 
2007 154 337 22 436 14,5 402 56 17 512 76,0 
2008 163 163 23 669 14,5 418 57 18 258 79,2 
2009 160 285 22 322 13,9 x x 17 213 74,9 

rozdíl3) -2 878 -1 347 -0,6 x x -1 045 -4,3 
Pramen: �eský svaz chovatel� masného skotu.   1)  živ� narozená telata; 
2)  na 100 krav pr�m�rného stavu;   3)  rozdíl mezi roky 2009 a 2008. 

    V rámci KU se mimo jiné zjiš�uje na v�k 120, 210 a 365 dn� p�epo�ítaná živá hmotnost 
telat, registrují se porodní hmotnosti telat, pr�b�h porod� a základní ukazatele plodnosti. 
Z tab. 62 je patrno, že do KU bylo v roce 2009 za�azeno 13,9 % masných krav, že v roce 
2008 se v jednom podniku chovalo v pr�m�ru 57 krav, a že v období 2005 až 2009 se 
snížil po�et živ� narozených telat na 100 krav pr�m�rného stavu z 79 na 75. V souladu 
se zásadami výživy, využívání pastvy a ekonomiky chovu krav bez TPM se i v �R
uplat�uje sezónní telení krav (graf 10). Z telat narozených kravám v KU v kontrolním 
roce 2008/2009 p�ipadá nejvyšší podíl na m�síce prosinec až b�ezen, nejmén� telat se 
narodilo v m�sících srpen až zá�í. Výrazn� sezónní telení krav bez TPM pozitivn�
ovliv�uje výsledky odchovu telat a ekonomické ukazatele tohoto zp�sobu chovu skotu. 
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    V rámci KU jsou v souladu s p�íslušnými zásadami hodnoceny ukazatele za jednotlivá 
masná plemena v�etn� r�zných stup�� k�ížení. V tab. 63 jsou uvedeny po�ty krav v KU 
hodnocených masných plemen. 

Tab. 63  Po�ty krav masných plemen a k�íženek v KU1) k 30.9. daného roku
2009  Plemeno zkratka 2007 2008 

krav %1) %2) 

 aberdeen angus AA 4 181 4 902 4 446 19,9 92,8 
 belgické modré BM 28 21 15 0,1 86,7 
 blonde d´aquitaine BA 705 777 815 3,7 86,1 
 galloway GA 436 578 495 2,2 79,2 
 gasconne GS 316 499 372 1,7 92,2 
 hereford HE 2 546 2 012 1 570 7,0 91,5 
 highland HI 278 348 328 1,5 96,6 
 charolais CH 5 919 6 521 6 559 29,4 92,4 
 limousin LI 1 893 1 503 1 623 7,3 90,8 
 masný simentál MS 4 001 4 340 4 351 19,5 84,7 
 ostatní x 1 320 1 219 846 3,8 0,0 
 piemontese PI 703 822 821 3,7 80,3 
 salers SA 110 127 81 0,2 98,8 
 celkem x 22 436 23 669 22 322 100,0 86,4 

Pramen: �eský svaz chovatel� masného skotu. 
1)  podíly jednotlivých plemen na celkovém po�tu krav masných plemen; 
2)  krav s podílem 50 až 100 % krve p�íslušných plemen (v %).  
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Tab. 64  Porodní hmotnosti telat a pr�b�h porod� podle plemen 
porodní hmotnost (kg) 

býci jalovice 
podíl obtížných 

porod� (%) Plemeno
2008 2009 2008 2009 2008 2009 

AA 38 37 35 34 0,4 0,5 
BA 42 43 40 40 2,7 4,0 
GS 39 39 38 38 2,8 1,2 
HE 38 38 35 35 1,1 0,7 
CH 42 42 39 39 1,9 1,9 
LI 41 41 38 38 1,7 0,4 
MS 41 41 38 38 1,6 1,5 
PI 41 40 38 38 1,2 3,5 
SA 36 34 32 32 0,0 1,5 

pr�m�r 39,8 39,4 37,0 36,9 1,5 1,7 
BM 41 41 38 37 21,2 10,0 
GA 34 33 32 32 0,0 0,0 
HI 30 32 28 29 0,0 0,0 

Pramen: �eský svaz chovatel� masného skotu. 

    Hlavním ekonomicky významným ukazatelem chovu krav bez TPM je plodnost, 
resp. po�et odchovaných telat. P�ední chovy dosahují p�es 90 odchovaných telat na 100 krav. 
Z tab. 62 je z�ejmé, že pokles po�tu narozených telat na 100 krav pokra�oval i v roce 
2009. V�k p�i prvním otelení (35 m�síc�) vykazuje za roky 2007 až 2009 malé 
kolísání, v�tší variabilita však existuje mezi plemeny (tab. 65).  

Tab. 65  Ukazatele reprodukce krav (plemena �azena abecedn�)
v�k p�i prvním otelení (m�s.) délka mezidobí (dn�)Plemeno
2007 2008 2009 2007 2008 2009 

AA 30 30 32 429 408 407 
BA 36 36 35 447 439 436 
BM 31 32 34 399 441 433 
GA 35 36 37 478 433 426 
GS 36 32 35 443 418 426 
HE 36 36 37 418 408 432 
HI 40 40 42 446 437 422 
CH 36 36 37 441 429 435 
LI 37 37 35 445 430 405 
MS 32 32 32 440 404 413 
PI 34 36 35 466 519 435 
SA 34 34 34 344 412 470 

pr�m�r 34,8 34,8 35,4 433 432 428 
Pramen: �eský svaz chovatel� masného skotu. 
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    V roce 2009 kolísal v�k p�i prvním otelení mezi 32 u plemene aberdeen angus a 42 m�síci
u plemene highland. Délka mezidobí byla i p�es meziro�ní zkrácení v roce 2009 (o 4 dny) 
vzhledem k optimu (kolem 365 dn�) nep�íznivá (428 dn�). 

Tab. 66  Porody krav a ztráty telat v roce 2009  
z po�tu narozených telat (%)Plemeno nar. telat 

celkem mrtv� nar. zmetání ztráty celk. 
porody 

dvoj�at1)

AA 3 506 4,1 0,2 4,3 2,7 
BA 720 4,2 0,0 4,2 1,9 
BM 70 4,3 0,0 4,3 1,9 
GA 275 0,7 0,0 0,7 0,0 
GS 330 4,2 0,0 4,2 1,4 
HE 959 3,2 0,2 3,4 0,8 
HI 265 4,9 0,0 4,9 0,3 
CH 6 030 5,9 0,1 6,0 3,2 
LI 1 453 3,4 0,1 3,5 2,0 
MS 3 652 5,1 0,1 5,2 3,0 
PI 709 4,5 0,0 4,5 1,0 
SA 66 3,0 0,0 3,0 0,0 

celkem 18 035 4,8 0,1 4,9 x
Pramen: �eský svaz chovatel� masného skotu.   1)  z celkového po�tu porod� (%). 

Tab. 67  Hmotnost telat masných plemen ve v�ku 120 dn� (kg) 
bý�ci jalovi�ky Plemeno

2007 2008 2009 2007 2008 2009 
AA 182 180 183 170 167 168 
BA 189 188 184 174 172 168 
BM 191 191 192 169 163 181 
GS 176 167 170 159 155 157 
HE 174 162 175 162 155 159 
CH 186 181 184 174 170 173 
LI 188 188 185 177 172 170 
MS 197 189 196 183 176 184 
PI 179 166 175 160 157 162 
SA 176 180 177 164 166 159 

pr�m�r 184 179 182 169 165 168 
GA 157 158 158 142 137 142 
HI 127 139 129 127 122 109 

Pramen: �eský svaz chovatel� masného skotu.  

    N�které výsledky mohou být ovlivn�ny zam��ením chov� na produkci plemenných a 
chovných zví�at (vyšší v�k p�i 1. otelení k „jist�jší“ produkci telat, udržení kvalitních 
plemenic v chovu i p�i horší plodnosti, dosažení ur�ité hustoty zví�at k optimálnímu 
využití TTP aj.). Ztráty telat (tab. 66) jsou v posledních letech pom�rn� stabilní, podíly 
mrtv� narozených telat, zmetání a ztráty celkem jsou srovnatelné nap�. s výsledky v 
N�mecku. 
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    Tab. 67 až 69 uvád�jí hmotnosti telat hlavních plemen ve v�ku 120, 210 a 365 dn�.

Tab. 68  Hmotnost telat masných plemen ve v�ku 210 dn� (kg) 
bý�ci jalovi�ky Plemeno

2007 2008 2009 2007 2008 2009 
AA 282 284 288 248 257 263 
BA 285 292 283 256 267 260 
BM 298 288 300 267 239 283 
GS 271 250 270 239 235 238 
HE 243 251 265 220 228 238 
CH 293 284 292 250 262 268 
LI 288 292 292 233 268 262 
MS 304 286 302 246 264 277 
PI 280 260 257 243 240 227 
SA 294 287 289 254 251 261 

pr�m�r 284 277 284 246 251 258 
GA 228 234 242 166 204 217 
HI 203 197 195 192 178 177 

Pramen: �eský svaz chovatel� masného skotu.  

Tab. 69  Hmotnost telat masných plemen ve v�ku 365 dn� (kg) 
bý�ci jalovi�ky Plemeno

2007 2008 2009 2007 2008 2009 
AA 496 482 518 355 357 368 
BA 532 512 470 415 394 375 
BM 472 479 464 407 370 485 
GS 461 433 444 308 308 333 
HE 455 455 486 323 323 375 
CH 538 529 532 387 381 389 
LI 508 495 493 370 357 366 
MS 550 553 554 373 375 400 
PI 461 433 486 351 340 340 
SA 509 476 476 322 409 409 

pr�m�r 498 485 492 361 361 384 
GA 341 333 333 288 260 260 
HI 284 278 265 257 245 232 

Pramen: �eský svaz chovatel� masného skotu. 

    Nadpr�m�rnou hmotnost ve 210 dnech (v�k a hmotnost p�ibližn� odpovídající 
prodeji telat po odstavu) dosáhli v roce 2009 bý�ci plemen limousin, blonde 
d´aquitaine a belgické modré, jalovi�ky plemen limousin, blonde d´aquitaine a masný 
simentál. Z údaj� za roky 2007 až 2009 vyplývá, že se pr�m�rná hmotnost telat 
hlavních masných plemen v pr�b�hu tohoto relativn� krátkého období zlepšila.  
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   Jedním z kritérií pro výb�r býk� do plemenitby je jejich r�stová schopnost zjišt�ná 
v odchovnách testem po dobu 120 dn�, pop�ípad� v odchovu u chovatele. Po ukon�ení 
testu je býk p�edveden k základnímu výb�ru. Pr�m�rné p�ír�stky zjišt�né v odchovnách 
býk� uvádí tab. 70.  

Tab. 70  R�st býk� vybraných do plemenitby
Ø p�ír�stek hmotnosti (g/kus/den) hmotnost ve  

365 dnech (kg)
výška v k�íži ve 
365 dnech (cm) v testu od narození Plemeno

2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 
AA 548 544 132 132 1 738 1 738 1 441 1 429 
BA 548 538 137 137 1 732 1 766 1 414 1 395 
BM 456 469 121 121 1 721 1 575 1 214 1 190 
GS 501 522 131 130 1 636 1 685 1 318 1 332 
HE 541 515 133 131 1 759 1 657 1 418 1 334 
CH 554 556 133 134 1 789 1 807 1 444 1 448 
LI 510 515 133 133 1 592 1 656 1 322 1 335 
MS 579 573 137 137 1 765 1 806 1 491 1 492 
PI 490 501 130 131 1 591 1 514 1 255 1 274 
SA 516 522 138 139 x x 1 325 1 341 

Pramen: �eský svaz chovatel� masného skotu. 

Tab. 71  Plemenní býci vybraní do plemenitby a podíl inseminace v chovech
býci vybraní do plemenitby 

v�etn� import� (kus�)
podíl inseminace v chovech 
zapojených do KUMP  (%) Plemeno

2008 2009 2010 2008 2009 2010 
AA 177 143 139 8 6 8 
BA 73 59 57 34 31 23 
BM 7 6 12 39 15 13 
GA 13 22 20 8 2 3 
GS 15 16 11 35 26 21 
HE 32 15 28 8 4 8 
HI 14 25 30 1 0 0 
CH 418 255 355 22 18 20 
LI 179 163 179 11 10 20 
MS 201 195 211 13 13 12 
PI 37 29 23 17 13 11 
SA 10 8 10 38 34 9 
UU x x 2 x x x 
SS x x 3 x x x 
PP x x 1 x x        x 

celkem 1 176 936 1 081 16 13 15 
Pramen: �eský svaz chovatel� masného skotu. 
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    Nejvyšší hmotnost ve 365 dnech v�ku vykázala plemena masný simentál a charolais, 
nejvyšší výšku v k�íži salers a blonde d´aquitaine a nejvyšší p�ír�stek v testu a od 
narození plemena masný simentál a charolais. 
    V roce 2010 se meziro�n� zvýšil po�et býk� masných plemen vybraných k 
plemenitb� z 936 na 1 081 (o 145 a 15,5 %). Jejich plemenné složení koresponduje s 
plemennou p�íslušností krav (tab. 63). Pom�r inseminace a p�irozené plemenitby lze 
pro tento systém chovu považovat za srovnatelný s chovatelsky vysp�lými státy 
Evropy.

Tab. 72  Po�ty a skladba plemeník� vybraných do plemenitby (rok 2010)
p�vod plemeník�Plemeno

domácí import import dávek 
celkem

AA 134 1 4 139 
BM 5 0 7 12 
BA 44 7 6 57 
GA 15 5 0 20 
GS 8 0 3 11 
HE 19 5 4 28 
HI 26 4 0 30 
CH 275 69 11 355 
LI 101 68 10 179 
MS 164 42 5 211 
PI 23 0 0 23 
SA 6 1 3 10 
UU 0 1 1 2 
SS 0 3 0 3 
PP 0 0 1 1 

celkem 820 206 55 1 081 
Pramen: �eský svaz chovatel� masného skotu. 

    Z tab. 71 a 72 vyplývá, že v roce 2009 bylo v plemenitb� krav bez TPM využito 1 081 býk�.
Z nich 820 (75,9 %) pocházelo z domácí produkce, 206 (19,1 %) bylo dovezeno a od 
55 (5,1 %) zahrani�ních plemeník� bylo dovezeno sperma. Podíl v plemenitb�
využívaných domácích a zahrani�ních býk� je p�im��ený, p�i�emž pozitivn� je nutno 
hodnotit up�ednost�ování plemeník� z domácího šlecht�ní. 

Tab. 73  Býci masných plemen v plemenitb� z domácí produkce a z dovozu 
         2007 2008 2009 2010 P�vod
kus� % kus� % kus� % kus� % 

 domácí 638 73,4 870 74,0 733 78,4 820 75,9 
 importy1) 231 26,6 306 26,0 203 21,6 261 24,1 
 celkem 869 100,0 1 176 100,0 936 100,0 1 081 100,0 

Pramen: �eský svaz chovatel� masného skotu.    
1)  údaje zahrnují i import insemina�ních dávek.
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    V období od roku 2007 je p�i nár�stu po�tu dovážených býk� (v období 2007 až 2010 
o 30 a 13,0 %) pom�rn� stabilní podíl domácích plemeník� využívaných ve stádech 
krav bez TPM (73,4 až 78,4 %, tab. 73). Vyšší po�ty býk� za�azovaných do plemenitby 
souvisejí se zvyšováním stav� krav a z�ejm� i se snahou o zlepšení reproduk�ních 
ukazatel�. �R je již n�kolik let sob�sta�ná v produkci býk� ur�ených pro plemenitbu. 
Importovaní plemeníci jsou využíváni zejména k produkci syn� do plemenitby. 
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7.  Odchov a kontrola výkrmnosti býk� �eského strakatého plemene 

Výsledky odchoven 
    Podle šlechtitelského programu pro �eské strakaté plemeno se hodnotí r�st a vývin 
bý�k� podle výsledku zkoušky vlastní užitkovosti v odchovnách, následn� pak 
užitkovost podle užitkovosti syn� testovaných býk� ve Stanicích kontroly výkrmnosti 
skotu (SKVS).  

Tab. 74  P�ehled o nákupu a výb�rech plemenných býk� v odchovnách 
vybráno k Rok nákup p�edvedeno 

k výb�ru inseminaci p�ir. plem. 
vybráno 

%1) 

2005 237 224 80 39 36 
2007 219 204 72 49 35 
2008 237 170 63 38 37 
2009 204 216 67 50 31 
2010 191 204 80 46 39 

rozdíl2) -13 -12 +13 -4 +8 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  k využití v inseminaci z p�edvedených; 
2)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 

    V roce 2010 se ve srovnání s rokem 2009 po�et bý�k� �eského strakatého plemene 
nakoupených do odchoven snížil o 13 kus� a 6,4 %, p�edvedených k výb�ru se snížil o 
12 kus� (5,6 %) a vybraných k inseminaci se zvýšil o 13 (19,4 %) na 80 kus� (39 % z 
p�edvedených). K využití v p�irozené plemenitb� bylo vybráno 46 býk�. Z údaj� v tab. 
74 lze, se z�etelem na pokles po�etních stav� krav, usuzovat na dosažení ur�ité
stabilizace po�t� do odchoven nakupovaných, p�edvád�ných a k plemenitb�
vybíraných býk�. V roce 2010 se uskute�nilo v  odchovnách Osík, Nechanice a 
Bohdalec 16 výb�rových �ízení. Dva býci vybraní do plemenitby byli prodáni do 
zahrani�í (Slovensko, Polsko). Ze všech býk� plemene C vybraných do plemenitby 
nebylo 17 kus� prodáno do insemina�ních stanic ani do p�irozené plemenitby, tj. 11,8 %. 
V roce 2009 nebyli prodáni 2 býci (0,9 %). P�evážná v�tšina býk� vybraných do 
plemenitby pochází ze zahrani�ních (n�meckých a rakouských) linií RADI (44 %), 
MORELO (16 %), TARTARS (13 %) a UNAF (10 %). Pouze jedno procento 
z vybraných býk� pochází z domácí (�eské) linie MRAK. Zastoupení linií plemene 
montbéliarde z�stává tém�� na stejné úrovni jako v roce 2009.  
    Hlavní výsledky t�í odchoven �eských strakatých bý�k� za rok 2010 uvádí tab. 75. 

Tab. 75  Nákup a výb�r býk� v odchovnách v roce 2010 
vybráno k   Odchovna nákup p�edvedeno 

k výb�ru inseminaci p�ir. plem 
vybráno  

%1)

 Osík 96 109 47 22 43 
 Bohdalec 64 61 23 19 38 
 Nechanice 31 34 10 5 29 
 celkem 191 204 80 46 39 

Pramen: �MSCH, a.s.   
1)  vybraných pro využití v inseminaci z p�edvedených. 
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    Stejn� jako v posledních letech bylo i v roce 2010 k inseminaci vybráno nejvíce 
býk� (87,5 %) plemenné skupiny C1 (tab. 76).  

Tab. 76  Po�ty a podíly býk� vybraných k využití v inseminaci 
2008 2009 2010  Plemeno 

kus� % kus� % kus� % 
�eské strakaté (C1) 60 95,2 65 97,0 701) 87,5 

 montbéliarde 3 4,8 2 3,0 10 12,5 
 celkem 63 100,0 67 100,0 80 100,0 

Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  z toho C 100 = 48 kus� (69 %). 

    Otci býk� p�edvedených a vybraných v roce 2010 k inseminaci pocházeli z cca 51 % 
z N�mecka, z 38 a 35 % z tuzemských chov�, ze 7 % z Rakouska a z 5 % z Francie 
(tab. 77). Vyšší podíl strakatých býk� využívaných v inseminaci p�vodem z N�mecka 
(fleckvieh) potvrzují i údaje v tab. 78. 

Tab. 77  Podíl býk� strakatého plemene vybraných do inseminace1)

býci p�edvedení býci vybraní k inseminaci P�vod 
otce1) kus� % kus� % podíl v %2)

N�mecko 104 51,0 41 51,3 39,4 
�R 78 38,2 28 35,0 35,9 

Rakousko 13 6,4 6 7,5 46,2 
Francie 9 4,4 5 6,2 55,6 
celkem 204 100,0 80 100,0 39,2 

Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  p�edvedených a vybraných býk�;
2)  z p�edvedených. 

Tab. 78  Plemenná p�íslušnost otc� strakatých býk� vybraných k inseminaci 
2008 2009 2010 Plemeno,

plem. skupina kus� % kus� % kus� % 
fleckvieh 35 55,6 34 50,8 47 58,8 

C1 12 19,0 21 31,3 23 28,8 �eské
strakaté C2 2 3,2 2 3,0 0 0,0 

montbéliarde 14 22,2 10 14,9 10 12,4 
celkem 63 100,0 67 100,0 80 100,0 

Pramen: �MSCH, a.s.

    V roce 2010 bylo z d�vodu nedostate�ného vývinu, resp. vad zevn�jšku, vy�azeno 
45,3 %, resp. 41,5 %, z celkového po�tu vy�azených bý�k� (tab. 79). Podíl bý�k�
vy�azených pro neuspokojivý zdravotní stav se snížil v roce 2010 meziro�n� z 12,3 na 
11,3 %. Pro nedostatky v p�vodu nebyli v roce 2010 z odchoven vy�azeni žádní bý�ci.



56

Tab. 79  P�í�iny vy�azování býk� z odchoven 
p�í�ina vy�azení (%) 

Rok vývin zevn�jšek vývin + 
zevn�jšek p�vod zdraví typ celkem 

2005 57,8 32,5 90,3 1,2 4,9 3,6 100,0 
2007 70,0 17,2 87,2 0,0 11,4 1,4 100,0 
2008 68,2 24,2 92,4 0,0 6,1 1,5 100,0 
2009 40,7 42,0 82,7 2,5 12,3 2,5 100,0 
2010 45,3 41,5 86,8 0,0 11,3 1,9 100,0 

rozdíl1) +4,6 -0,5 +4,1 -2,5 -1 -0,6 x 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 

    P�ír�stky hmotnosti býk� za posledních p�t let v testu i v dalších úsecích života jsou 
na dobré úrovni (tab. 80). Ve srovnání s rokem 2009 jsou za rok 2010 vykázány vyšší 
p�ír�stky ve všech sledovaných úsecích odchovu s výjimkou období nad 365 dn� v�ku. 

Tab. 80  Pr�m�rné p�ír�stky hmotnosti býk� v odchovnách (gram�/kus/den)
 P�ír�stky 20051) 2007 2008 2009 2010 
 do za�átku testu 941 1 037 1 135 1 130 1 147 
 v testu (121 až 365 dn�) 1 406 1 373 1 420 1 366 1 409 
 nad 365 dn� v�ku 904 1 026 1 163 1 091 965 
 celkem 1 253 1 274 1 349 1 292 1 294 

Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  p�ír�stky v testu (111 až 365 dn�).

Výsledky kontroly výkrmnosti 
    Po�et hodnocených syn� po testovaných �eských strakatých otcích na SKVS Lysice, 
Žele� a Podolí se v období 2005 až 2010 snížil ze 783 na 452, to je o 331 kus� a 42,3 % 
(tab. 81). V roce 2010 bylo hodnoceno o 16 bý�k� (3,4 %) mén� než v roce 2009, 
p�i�emž synové n�kterých býk� v testaci neprošli stanicí kontroly výkrmnosti. 
    P�ír�stky v období testu (150 až 530 dn� v�ku) a pro selekci rozhodující p�ír�stky 
netto byly v uplynulém p�tiletém období vyrovnané na úrovni cca 1 100 a 610 gram�.

Tab. 81  Výsledky stanic kontroly výkrmnosti skotu (plemeno �eské strakaté) 
p�ír�stek gram� na kus a den Rok hodnoceno 

zví�at v testu1) celkem2) netto netto korig. 
2005 783 1 093 1 039 607 623 
2007 892 1 117 1 065 615 627 
2008 734 1 115 1 064 615 627 
2009 468 1 133 1 078 617 629 
2010 452 1 041 1 016 570 561 

rozdíl3) -16 -92 -62 -47 -68 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  ve v�ku 150 až 530 dn�;
2)  od narození do porážky; 
3)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009.
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    Vývoj t�íd zmasilosti JUT býk� �eského strakatého plemene uvád�jí tab. 82 a 83. 
Z tab. 82 vyplývá, že vliv plemenné skupiny �eských strakatých býk� na za�azení do 
t�íd podle zmasilosti je minimální, z tab. 83 je patrno mírné zhoršení zmasilosti 
jate�ných býk� (nižší podíl v nejlepších t�ídách) mezi roky 2006 a 2010, které je 
ovlivn�né i prodejem kvalitního zástavu a dob�e osvalených vykrmených býk� do 
zahrani�í.

Tab. 82  T�ídy zmasilosti býk� �eského strakatého plemene (2010) 
zastoupení býk� ve t�ídách zmasilosti (%) Plemenná

skupina E U R O P 
celkem

C1 0,06 11,41 65,62 21,66 1,25 100,00 
C2 0,04 10,08 64,44 24,36 1,08 100,00 
C3 0,02 7,69 60,44 29,96 1,89 100,00 

Pramen: Svaz chovatel� �eského strakatého skotu. 

Tab. 83  Vývoj t�íd zmasilosti JUT býk� �eského strakatého plemene  
zastoupení býk� ve t�ídách zmasilosti (%) T�ída 

2006 2007 2008 2009 2010 
E 0,3 0,2 0,1 0,1 0,04 
U 14,6 11,0 13,3 12,1 9,89 
R 66,4 66,8 66,4 65,3 63,79 
O 17,3 21,0 19,2 21,7 24,94 
P 1,4 1,0 1,0 0,8 1,34 

Pramen: Svaz chovatel� �eského strakatého skotu. 



58

8.  Reprodukce a inseminace skotu 

    Ekonomický význam plodnosti spo�ívá v produkci telat a v hormonální stimulaci 
laktace. Za optimální plodnost se považuje získání jednoho zdravého telete od krávy za 
rok. Dobré plodnosti krav odpovídají délka insemina�ního intervalu do 75 dn�, b�ezost 
po první inseminaci nad 50 %, insemina�ní index do 1,5, délka servis periody do 100 dn� a 
délka mezidobí do 385 dn�. P�i vysoké užitkovosti (nad 7 000 kg mléka) lze tolerovat 
prodloužení mezidobí na cca 400 dn� spolu s adekvátním prodloužením insemina�ního 
intervalu a servis periody. 

Tab. 84  Po�ty prvních inseminací a zab�ezávání po všech inseminacích 
první inseminace (tis.) b�ezích po všech inseminacích (tis.) Rok 

krávy jalovice celkem krávy jalovice celkem 
2005 398 163 561 363 157 520 
2007 372 159 531 341 153 494 
2008 367 157 524 336 152 488 
2009 354 150 504 323 144 467 
2010 341 147 488 311 142 453 

rozdíl1) -13 -3 -16 -12 -2 -14 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 

    V roce 2010 došlo k dalšímu snížení po�tu prvních inseminací krav (o 13 tis. a 3,7 %), 
jalovic (o 3 tis. a 2,0 %) i celkem (o 16 tis. a 3,2 %). Snížení po�tu prvních inseminací 
pod 500 tis. p�edstavuje "p�ekonání" další hranice potvrzující dlouhodobý pokles stav�
a produkce skotu (k poklesu pod 800, 700 a 600 tis. prvních inseminací došlo v letech 
1997, 1999 a 2003). Znamená to, že stavy skotu budou stagnovat nebo klesat i v dalším 
období. V souladu s po�tem prvních inseminací v roce 2009 se v roce 2010 snížily 
po�ty zab�ezlých krav (o 12 tis. a 3,7 %), jalovic (o 2 tis. a 1,4 %) a plemenic skotu 
celkem (o 14 tis. a 3,0 %). Nižší po�et b�ezích plemenic ovliv�uje po�et narozených 
telat v roce 2011. 

Tab. 85  První inseminace podle plemenné p�íslušnosti býk� (%) 
plemena – užitkové typy (% z prvních inseminací) Rok 1. insem.

celkem C1) H2) C+H masná3) celkem
2005 560 912 40,6 53,2 93,8 6,2 100,0 
2007 531 193 40,1 52,5 92,6 7,4 100,0 
2008 523 558 39,9 53,8 93,7 6,3 100,0 
2009 504 088 40,2 53,1 93,3 6,7 100,0 
2010 488 088 39,5 53,5 93,0 7,0 100,0 

rozdíl4) -16 000 -0,7 +0,4 -0,3 +0,3 x 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  v�etn� ostatních plemen s kombinovanou užitkovostí; 
2)  v�etn� ostatních dojných plemen; 
3)  v�etn� býk� �eského strakatého plemene - zlepšovatel� masné užitkovosti; 
4)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 
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    Meziro�ní zm�na v podílu prvních inseminací v roce 2010 �inila u plemen �eské 
strakaté, holštýnské a masných -0,7, +0,4 a -0,3 %. Z po�tu prvních inseminací v roce 
2010 p�ipadá 53,5 % na holštýnské, 39,5 % na �eské strakaté a 7,0 % na „masné“ býky 
(tab. 85). 
    Meziro�ní vývoj základních ukazatel� reprodukce dojnic v roce 2010 poukazuje na 
mírné zkrácení intervalu a mezidobí (o 0,6 a 1,0 den) a na udržení dalších ukazatel� na 
úrovni roku 2009 (tab. 86).  

Tab. 86  Zab�ezávání po první inseminaci, servis perioda a insemina�ní interval 
b�ezost po první inseminaci (%) délka (dn�)Rok 

krávy jalovice celkem ins. interv. SP mezidobí 
2005 42,3 62,4 48,2 83,7 124,3 412 
2006 41,8 62,0 47,8 85,3 125,8 410 
2008 41,7 60,7 47,4 83,0 125,1 412 
2009 41,5 60,7 47,2 83,6 122,9 411 
2010 41,1 61,0 47,1 83,0 122,9 410 

Pramen: �MSCH, a.s. 

    Vzhledem k ekonomickému významu plodnosti by první inseminace krav po otelení 
m�la být provedena v pr�m�ru o 10 dn� d�íve, zab�ezávání by m�lo být o 5 až 10 % 
vyšší, SP a mezidobí by m�ly být o 10 až 20 dn� kratší. Výsledky chov� s vysokou 
užitkovostí a dobrou reprodukcí potvrzují, že lze tyto dva základní ukazatele v praxi 
úsp�šn� skloubit. Ekonomickou ztrátu prodloužení SP o den, resp. o pohlavní cyklus, 
nad optimální délku lze odhadnout cca na 50 až 70 K�, resp. na 1 000 až 1 400 K�.
Nevyhovující plodnost je obvykle z cca 60 % zp�sobena nedostatky v managementu a 
40 % nedostatky ve výživ� a krmení dojnic. Znamená to, že ji lze �asto zlepšit bez 
ekonomicky náro�ných opat�ení, mezi které pat�í organizace práce, evidence a 
sledování p�íznak� �íje. 
    Nejlepší výsledky v zab�ezávání vykazují masná plemena, �eské strakaté plemenice 
zab�ezávaly úsp�šn�ji než holštýnské (tab. 87). 

Tab. 87  Zab�ezávání plemenic skotu podle užitkových typ� v roce 2010 
krávy jalovice celkem Plemeno

po�et % po�et % po�et % 
po první inseminaci 

�eské strakaté 62 167 44,5 33 201 60,6 95 368 49,1 
 holštýnské 62 429 35,4 48 840 60,1 111 269 43,2 
 masná 15 958 63,9 8 074 70,2 24 032 65,8 
 celkem 140 554 41,1 90 115 61,0 230 669 47,1 

po všech inseminacích 
�eské strakaté 128 641 44,1 52 496 57,2 181 137 47,3 

 holštýnské 155 596 36,1 78 296 56,5 233 892 41,0 
 masná 26 598 57,7 11 457 66,5 38 055 60,0 
 celkem 310 835 40,3 142 249 57,4 453 084 44,5 

Pramen: �MSCH, a.s. 
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    Podíl plemenic ve zvolených intervalech SP je dlouhodob� relativn� stabilní. Podíl 
plemenic s délkou SP nad 120 dn� se v období let 2005 až 2010 pohybuje mezi 41 až 
43 % (tab. 88).  

Tab. 88  Zastoupení plemenic podle délky servis periody (v %) 
délka servis periody (dn�)Rok 

do 75 76 až 90 91 až 120 nad 120 
2005 27,9 11,7 18,3 42,1 
2007 27,2 11,7 18,3 42,8 
2008 27,3 11,9 18,5 42,3 
2009 28,3 11,9 18,4 41,4 
2010 28,4 12,1 18,5 41,0 

Pramen: �MSCH, a.s. 

    V p�epo�tu na 100 krav se v roce 2010 meziro�n� snížil po�et prvních inseminací o 
1,4 (na 88,6) a po�et plemenic zab�ezlých po všech inseminacích o 1,2. Rovn�ž tyto 
ukazatele (tab. 89) poukazují na pravd�podobný další pokles stav� dojených krav.  

Tab. 89  Po�ty prvních inseminací a zab�ezlých plemenic1) na 100 krav
   Ukazatel 2008 2009 2010 rozdíl2)

   po�et prvních inseminací  92,3 90,0 88,6 -1,4 
   po�et zab�ezlých plemenic 85,9 83,4 82,2 -1,2 
Pramen: �MSCH, a.s.; �SÚ. 
1)  dojených a masných plemen; 
2)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009. 

    Po�et prvních inseminací spermatem deseti nejvyužívan�jších �eských strakatých 
býk� v roce 2010 kolísal mezi 3 485 až 18 803, všech inseminací mezi 6 138 až 35 506 
na býka. Na každého z deseti v tab. 90 uvedených plemeník� p�ipadá v pr�m�ru 6 397 
prvních a 12 269 všech inseminací.  

Tab. 90  Nejvyužívan�jší býci �eského strakatého plemene v roce 20101)

po�et inseminací státní
registr jméno RN prvních všech 

SIC IMU
FW majitel 

UF-094 BONSAI 02 18 803 35 506 127 99 CRV 
   HG-215 CESNA 03 7 464 14 016 121 99 CRV 

NIC-015 VALFIN JB 04 7 186 11 922 135 96 Plemo 
TAR-040 ZOOM 00 5 598 11 395 114 103 CRV 
MOR-119 BURAK 02 5 190 10 734 117 93 Reprogen 
RAD-178 CANSAR 03 4 567 9 609 130 107 CRV 
BJR-310 DARTAGNAN 04 4 233 8 534 114 99 CRV 

MOR-117 BUSS 02 3 810 7 336 128 88 CRV 
RAD-110 ABORT 01 3 638 7 503 120 98 Jiho�.
MKM-257 BEST 02 3 485 6 138 119 88 Plemo 

x x x 6 397 12 269 123 97 x 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  plemenné hodnoty z b�ezna 2011, pro masnou užitkovost z prosince 2010. 
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    Selek�ní index (SIC) kolísal mezi 114 až 135 bez z�etelné vazby na po�et prvních 
inseminací. Variabilitu mezi 88 až 107 vykazuje selek�ní index masné užitkovosti 
(IMU FW). Nejvíce inseminací (18 803 prvních a 35 506 všech) bylo v roce 2010 
provedeno spermatem býka UF-094 (BONSAI), kterého vlastní spole�nost CRV. 

Tab. 91  Nejvyužívan�jší býci holštýnského plemene v roce 2010 
inseminacestátní

registr
kódové 
jméno RN

první celkem
SIH1) PH2)

kg majitel 

NXA-701 ALFONS 03 9 327 19 894 x 30,3 CRV 
NXA-816 YANK 04 7 160 14 022 x 40,7 CRV 
NEA-352 IMOLA 04 5 740 12 685 134 43,0 Genoservis 
NGA-623 WIZZARD 00 5 111 11 724 x 26,3 Zooservis 
NEA-188 HORTY 03 5 019 10 076 124 35,1 Natural 
NEA-864 EIGHT 04 4 061 6 704 x 44,0 Gensemex 
NEA-436 OMEGA 04 3 968 8 072 134 27,5 Plemo 
RED-446 JERUDO 03 3 765 7 130 135 19,5 Natural 
NEA-221 A-A WIN 98 3 720 7 952 117 39,6 CRV 
NEA-371 ICHANT 04 3 404 7 593 131 50,7 CRV 

x x x 5 128 10 585 129 35,7 x 
Pramen: �MSCH, a.s. 
1)  u býk� bez SIH se jedná o hodnotu z výsledk� zjišt�ných Interbullem z prosince 2010; 
2)  plemenná hodnota pro produkci mlé�ných bílkovin, plemenné hodnoty z b�ezna 2011. 

    Pr�m�rný po�et prvních (5 128, rozmezí 3 404 až 9 327) i všech inseminací (10 585, 
rozmezí 6 704 až 19 894) deseti nejvyužívan�jších holštýnských býk� byl v roce 2010 
vyšší než v roce 2009. Hodnota pro selek�ní index (SIH) kolísala od 117 až 135 (tab. 91). 
Podle po�tu prvních i všech inseminací se v roce 2010 nejvíce využívali býci ALFONS 
a YANK. 
    V období 2008 až 2010 se pr�m�rný po�et narozených a odchovaných telat na 100 
krav o 1,2 % a o 1,8 % zvýšil a úhyny telat do t�í m�síc� v�ku poklesly o 0,7 % (tab. 92). 
Zjišt�ná natalita p�es tento pozitivní vývoj neodpovídá fyziologickým p�edpoklad�m
plemenic ani pot�ebám a požadavk�m chovatel�. Nízká produkce telat snižuje tržby, 
možnosti exportu skotu a výrobu hov�zího masa. P�i zna�né variabilit� ukazatel� m�že
být v n�kterých podnicích ohrožena prostá reprodukce stáda.  

Tab. 92  Narozená a odchovaná telata všech plemen skotu 
  Ukazatel                                       2008 2009 2010 rozdíl1)

  narozená telata (na 100 krav) 94,5 96,5 95,7 -0,8 
  úhyn telat do 3. m�s. v�ku (%)2) 8,7 8,7 8,0 -0,7 
  odchov telat (na 100 krav) 86,2 88,3 88,0 -0,3 

Pramen: �SÚ. 
1)  rozdíl mezi roky 2010 a 2009; 
2)  z po�tu narozených. 
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    Na zvyšování plemenné hodnoty stád skotu se podílejí i p�enosy embryí. V tabulce 
93 uvedený p�ehled o p�enosu embryí za období 2007 až 2009 poukazuje na mírný 
nár�st pr�m�rného po�tu p�enosuschopných embryí získaných od jedné dárkyn� (o 13 %) a 
na výrazný pokles výplach� (na 25 %) i p�enos� embryí (na 29 %). Jednou z p�í�in 
tohoto vývoje m�že být zhoršení ekonomické situace výrobc� mléka v tomto období. 

Tab. 93  P�ehled rozsahu a výsledk� p�enosu embryí v �R
  Ukazatel                                                  2007 2008 2009 
  po�et vypláchnutých dárky� 1 002 469 255 
  po�et všech získaných embryí 10 589 5 072 2 966 
    - z toho vhodných k p�enosu 5 451 2 654 1 556 
  pr�m�r získaných embryí do dárkyn� 5,4 5,7 6,1 
  po�et p�enos� celkem 5 880 2 245 1 725 
    - z toho embrya �erstvá in vivo  3 361 1 131 779 
                             �erstvá in vitro 12 x 6 
                             zmrazená in vivo 2 467 1 063 940 
                             zmrazená in vitro 40 51 x 
  zmrazených embryí z p�enesených (%) 42,6 49,6 54,3 

Pramen: �MSCH, a.s. 
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9.  Vybrané údaje z úst�ední evidence skotu 

    Organizací pov��enou vedením úst�ední evidence, resp. identifikací a registrací 
skotu, je �eskomoravská spole�nost chovatel�, a.s. (�MSCH). Úst�ední evidence (ÚE) 
je významnou sou�ástí spole�né organizace trhu s živo�išnými produkty. Jejím hlavním 
cílem je možnost sledování pohybu (p�esun�) zví�at v p�ípad� výskytu nakažlivých 
chorob, sou�asn� je nezbytným podkladem pro p�ímé a další platby vyplácené na 
zví�ata a na plochu. Z uvedeného cíle vyplývá i evidence podnik� a hospodá�ství podle 
platné definice. O systému identifikace a registrace skotu pojednává legislativa unie a 
z ní odvozené „domácí“ p�edpisy, které vymezují úkoly a povinnosti všech "ú�astník�"
chovu skotu. Chovatel� se týkají hlavn� povinnosti hlásit ve stanovených termínech a 
p�edepsaným zp�sobem pov��ené organizaci údaje o narození, úhynech a p�esunech 
zví�at (nákupy, prodeje aj.), vést stájový registr zví�at, uchovávat p�edepsané doklady a 
umožnit pov��eným osobám provád�ní kontrol. �MSCH, a.s., jako organizace 
pov��ená vedením ÚE, vydává metodické "Pokyny pro chovatele", ve kterých je 
charakterizován zp�sob provád�ní identifikace a registrace jednotlivých druh� zví�at a 
detailn� jsou specifikovány povinnosti chovatel�.

Podniky a hospodá�ství s chovem skotu 
    Základními výrobními a organiza�ními jednotkami chovu skotu jsou zem�d�lské 
podniky (chovy) a jejich hospodá�ství. Z tab. 94 vyplývá, že skot se chová v 16 tis. 
podnicích a na 4,7 % chov� s kapacitou nad 500 kus� p�ipadá 63,4 % skotu celkem.  

Tab. 94  Zem�d�lské podniky a hospodá�ství s chovem skotu1) (2010) 
zem�d�lské podniky hospodá�ství Po�et skotu 

(kus�) n % skotu % n % skotu % 
1 - 10 9 326 58,3 2,3 10 619 54,9 2,6 

11 - 50 3 611 22,6 6,5 4 078 21,1 7,4 
51 - 100 985 6,2 5,1 1 357 7,0 7,2 

101 - 200 656 4,1 6,8 1 215 6,3 12,9 
201 - 300 296 1,8 5,4 668 3,5 12,2 
301 - 400 210 1,3 5,4 445 2,3 11,5 
401 - 500 153 1,0 5,1 303 1,6 10,1 
501 - 600 104 0,6 4,2 205 1,1 8,3 
601 - 700 102 0,6 4,9 168 0,9 8,0 
701 - 800 77 0,5 4,3 92 0,5 5,1 
801 - 900 69 0,4 4,3 67 0,3 4,2 

901 - 1 000 69 0,4 4,9 46 0,2 3,2 
nad 1 000 350 2,2 40,8 79 0,3 7,3 
celkem 16 008 100,0 100,0 19 342 100,0 100,0 

Pramen: MZe. 
1)  zahrnuje skot celkem, resp. všechny v�kové kategorie skotu. 

    P�ibližn� ve dvou t�etinách podnik� s „kapacitou“ do deseti kus� se chová 2,3 % 
stav� skotu celkem. V�tšina skotu (86,1 %) je chována na hospodá�stvích s kapacitou 
100 a více zví�at.
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Stavy skotu 
    Z tab. 95 je z�ejmý zvyšující se význam kategorie skotu chovaného v systému bez 
TPM, který charakterizuje mimo jiné 31 % podíl zví�at sami�ího pohlaví na celkových 
stavech jalovic a krav registrovaných v roce 2010 v úst�ední evidenci. 

Tab. 95  Stavy zví�at sami�ího pohlaví podle systému chovu (2010) 
celkem Produk�ní

zam��ení
jalovice 
(kus�)

krávy 
(kus�) kus� % 

 skot dojený 361 622 370 712 732 334 69 
 skot bez TPM1) 155 118 168 928 324 046 31 
 celkem 516 740 539 640 1 056 380 100 

Pramen: MZe. 
1)  bez tržní produkce mléka. 

    Stavy dojných a kombinovaných plemen (v�etn� k�íženc�) byly k 31.12.2010 
tvo�eny ze 47,5 % plemenem �eským strakatým, ze 44,4 % holštýnským a z 3,8 % 
plemenem RED holštýnským. Ostatní dojená plemena se na stavech dojeného a 
kombinovaného skotu podílela 4,3 % (tab. 96).

Tab. 96  Stavy plemen skotu k 31.12.2010 – mlé�ná a kombinovaná plemena1)

celkem Plemeno a
 k�íženci 

krávy 
kus�

jalovice 
kus�

býci
kus� kus� % 

�eské strakaté2) 184 243 171 541 120 354 476 138 47,5 
 holštýnské 187 573 178 637 78 560 444 770 44,4 
 RED holštýnské 16 494 13 555 8 318 38 367 3,8 
 ostatní 14 118 11 340 9 720 35 178 3,5 
 braunvieh 788 1 305 893 2 986 0,3 
 jersey 1 205 1 200 535 2 940 0,3 
 normande 368 436 283 1 087 0,1 
 ayrshire 329 176 66 571 0,1 
 celkem 405 118 378 190 218 729 1 002 037 100,0 

Pramen: MZe. 
1)  podle p�evažujícího plemene; 
2)  a plemeno montbéliarde. 

    Nejvyšší podíl na celkových po�etních stavech masných plemen skotu (a jejich 
k�íženc�) na za�átku roku 2010 vykazuje plemeno charolais a k�íženci s tímto 
plemenem 38,7 %, následováno plemenem aberdeen angus a jeho k�íženci (19,1 %). 
Nejnižší podíl tvo�í plemena salers (1,1 %), belgické modré (1,0 %) a highland (1,0 %) 
a jejich k�íženci. Z databáze úst�ední evidence vyplývá, že hlavními masnými plemeny 
skotu chovanými v �R (cca 72 % z celkových stav�) jsou charolais, aberdeen angus a 
limousine (tab. 97). 
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Tab. 97  Stavy plemen skotu k 31.12.2010 – masná plemena a jejich k�íženci1)

celkem Plemeno a
 k�íženci 

krávy 
kus�

jalovice 
kus�

býci
kus� kus� % 

 charolais 51 994 55 269 29 421 136 684 38,7 
 aberdeen angus 26 673 24 205 17 014 67 892 19,1 
 limousine 16 629 20 413 11 782 48 824 13,8 
 hereford 11 890 8 901 4 879 25 670 7,2 
 piemontese 6 998 7 023 4 202 18 223 5,1 
 blonde d´aquitaine 5 700 6 565 3 431 15 696 4,4 
 masný simentál 4 919 6 238 4 242 15 399 4,3 
 galloway 2 381 2 437 1 592 6 410 1,8 
 gasconne 2 010 1 980 1 158 5 148 1,5 
 salers 1 342 1 667 935 3 944 1,1 
 ostatní 1 860 1 150 705 3 715 1,0 
 highland 1 383 1 330 995 3 708 1,0 
 belgické modré 743 1 372 1 328 3 443 1,0 
 celkem 134 522 138 550 81 684 354 756 100,0 

Pramen: MZe.    
1)  podle p�evažujícího plemene (v�etn� k�íženc�).

Zahrani�ní obchod s živým skotem 
    V roce 2010 bylo z �R vyvezeno cca 183,3 tis. „kus�“ živého skotu (tab. 98), což je 
o 7,3 tis. zví�at a 3,9 % mén� než v roce 2009. Nejv�tší podíl na exportech (cca 68 %) 
p�edstavovala zví�ata sam�ího pohlaví.  

Tab. 98  Vývozy skotu podle údaj� úst�ední evidence (všechna plemena)
celkemRok bý�ci

(kus�)
jalovi�ky 

(kus�) kus� % 
2007 99 642 47 886 147 528 100,0 
2008 123 380 51 693 175 073 118,7 
2009 128 246 62 368 190 614 129,2 
2010 125 306 57 962 183 268 124,2 

Pramen: MZe.

    Struktura zahrani�ního obchodu se v letech 2007 až 2010 výrazn�ji nezm�nila. P�ehled 
nejvýznamn�jších vývozních a dovozních teritorií v roce 2010 uvád�jí tab. 99 a 100. 
    Dovozy živého skotu do �R registrované v ÚE dosáhly v roce 2010 celkem 5 202 
kus�, což jsou pouze 2,8 % po�tu zví�at ve stejném roce vyvezených. P�ibližn� 68,9 % 
skotu bylo dovezeno z N�mecka a 9,9 % z Lotyšska. Podíl ostatních zemích na 
dovozech do �R dosáhl 21,2 % a v žádné z t�chto zemí nep�ekro�il hranici 5 % 
z dovezených zví�at.
    Z bilance zahrani�ního obchodu vyplývá vysoký p�evis vývoz� nad dovozy živého 
skotu, resp. vysoká aktivní „po�etní“ bilance. Z podnikového hlediska se vzhledem 
k vyšším zahrani�ním cenám z�ejm� v�tšinou jedná o ekonomicky efektivní vývozy. 
Z hlediska agrárního sektoru není tento stav, zejména vývozy telat, pozitivní. Poklesem 
stav� je negativn� ovliv�ována produkce jate�ného skotu, pracovní místa, využívání 
kapacity jatek a rozvoj masného pr�myslu, spot�eba krmiv (využití p�dy) aj. 
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Tab. 99  Zem� vývozu s nejvyššími po�ty vyvezených zví�at v roce 2010 (kus�)
  Zem� bý�ci jalovi�ky celkem % 
  Rakousko 23 386 20 900 44 286 24,2 
  Chorvatsko 18 819 6 173 24 992 13,6 
  Nizozemsko 23 339 602 23 941 13,1 
  Itálie 15 822 4 344 20 166 11,0 
  N�mecko 8 595 10 344 18 939 10,3 
  Belgie 9 602 796 10 398 5,7 
  ostatní 25 743 14 803 40 546 22,1 

kus� 125 306 57 962 183 268 100,0   celkem 
% 68,4 31,6 100,0 x 

Pramen: MZe. 

Tab. 100  Po�ty dovezených živých zví�at do �R v roce 2010 (kus�)
  Zem� bý�ci jalovi�ky celkem % 
  N�mecko 3 404 182 3 586 68,9 
  Lotyšsko 465 50 515 9,9 
  Slovensko 205 17 222 4,3 
  Polsko 0 180 180 3,5 
  Rakousko 33 104 137 2,6 
  Francie 57 80 137 2,6 
  ostatní 322 103          425 8,2 

kus� 4 486 716 5 202 100,0 celkem % 86,2 13,8 100,0 x 
Pramen: MZe. 
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10.  Vybrané ukazatele chovu skotu v krajích �R

    Pro možnost posouzení základních ukazatel� chovu skotu z regionálního hlediska 
jsou v této �ásti ro�enky pouze s minimálním komentá�em uvedeny vybrané údaje za 
jednotlivé kraje �R. Pon�vadž význam kraje „Praha“ je z hlediska zem�d�lské výroby 
malý, jsou p�íslušné ukazatele zahrnuty do kraje St�edo�eského. Používané zkratky 
kraj�, po�et obyvatel a vým�ru zem�d�lské p�dy a TTP uvádí tab. 101. 
    P�es milion obyvatel žije v Praze a v krajích St�edo�eském, Moravskoslezském a 
Jihomoravském, nejmén� obyvatel mají kraje Pardubický, Liberecký, Karlovarský a 
Vyso�ina. Nejv�tší vým�ru zem�d�lské p�dy mají kraje St�edo�eský, Jiho�eský, 
Jihomoravský a Vyso�ina, nejnižší pak Zlínský, Karlovarský a Liberecký. Podíl TTP 
ze zem�d�lské p�dy nad 50 % vykazují kraje Karlovarský a Liberecký (64,3 a 58,9 %), 
nejnižší podíl TTP (5,8 %) se nachází v Jihomoravském kraji. V roce 2010 jsou ve 
srovnání s rokem 2009 za �R vykázány o 39,3 tis. a 0,4 % vyšší po�et obyvatel, o 22 tis. ha a 
0,6 % nižší vým�ra zem�d�lské p�dy a o 11,1 tis. ha a 1,2 % vyšší vým�ra TTP.  

Tab. 101  Kraje �R v roce 2010
TTP2)

 Kraj zkratka obyvatel
(tis.)1)

zem. p�da
(tis. ha)2) tis. ha %3) 

 St�edo�eský + Praha STC 2 496,64) 567,15) 63,76) 11,2 
 Jiho�eský JHC 637,6 422,2 162,2 38,4 
 Plze�ský PLK 571,9 314,5 112,0 35,6 
 Karlovarský KVK 307,6 99,4 63,9 64,3 
 Ústecký ULK 836,2 217,2 58,9 27,1 
 Liberecký LBK 439,0 98,2 57,8 58,9 
 Královehradecký HKK 554,4 234,0 62,3 26,6 
 Pardubický PAK 516,3 232,0 51,6 22,2 
 Vyso�ina VYS 515,0 364,6 81,3 22,3 
 Jihomoravský JHM 1 151,7 364,4 21,2 5,8 
 Olomoucký OLK 642,0 244,2 64,4 26,4 
 Zlínský ZLK 591,0 155,4 54,9 35,3 
 Moravskoslezský MSK 1 247,4 210,6 82,0 38,9 
 celkem �R �R 10 506,7 3 523,8 936,2 26,6 

Pramen: �SÚ. 
1)  po�et obyvatel k 1.1.2010; 
2)  ze soupisu ploch osev� k 31.5.2010; 
3)  z vým�ry zem�d�lské p�dy v daném kraji; 
4)  z toho Praha 1 249,0 tis. obyvatel; 
5)  z toho 11 270 ha Praha;   6)  z toho Praha 489 ha. 

    Zna�nou variabilitou se v závislosti na vým��e zem�d�lské p�dy, TTP a na dalších 
faktorech (p�írodní a výrobní podmínky, pracovní p�íležitosti, tradice aj.) vyzna�ují i stavy 
hlavních kategorií skotu. Nejvíce skotu se chová v kraji Jiho�eském, nejmén� pak 
v kraji Ústeckém (tab. 102). Vztah mezi vým�rou zem�d�lské p�dy a stavy skotu 
celkem, krav celkem a dojnic vyjad�ují (pro tento nízký po�et p�ípad�) koeficienty 
korelace r = 0, 0,707, 0,687 a 0,740. T�sná závislost (r = 0,956) existuje mezi vým�rou 
TTP a po�tem krav bez TPM.  
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    V roce 2010 se meziro�n� snížily stavy krav o 14,3 tis. ks a 2,6 %, z toho dojených 
krav o 8,4 tis. ks a 2,2 %, krav BTPM o 5,9 tis. ks a 3,4 %. Pokles vykázaly i stavy 
chovných jalovic o 5,1 tis. ks a 2,6 % a býk� nad 1 rok o 2,2 tis. ks a 1,8 % (tab. 102). 

Tab. 102  Stavy hlavních kategorií skotu (tis. kus�, prosinec 2010)
krávy1)

Kraj skot
celkem dojené bez TPM celkem 

chovné
jalovice2)

býci nad 
1 rok3)

STC 143,2 44,6 11,6 56,2 20,9 15,0 
JHC 209,7 51,3 34,6 85,9 28,2 20,8 
PLK 150,3 39,8 21,7 61,5 21,7 13,6 
KVK 37,0 8,1 7,7 15,8 5,3 2,9 
ULK 36,7 8,2 6,2 14,4 4,8 4,2 
LBK 44,0 11,2 7,8 19,0 5,7 3,4 
HKK 98,0 29,3 10,3 39,6 14,4 9,4 
PAK 112,7 34,7 10,0 44,7 17,5 9,4 
VYS 206,1 63,3 20,3 83,6 29,6 19,6 
JHM 59,5 20,4 3,8 24,2 9,4 5,2 
OLK 85,0 24,8 10,9 35,7 12,9 7,2 
ZLK 60,2 18,1 8,1 26,2 9,0 4,2 
MSK 77,0 21,5 13,4 34,9 11,7 4,9 
�R 1319,4 375,3 166,4 541,7 191,1 119,8 

Pramen: �SÚ. 
1)  zapušt�né a nezapušt�né; 
2)  zahrnuje jalovice ve v�ku 1 až 2 roky, nezahrnuje jate�né jalovice a jalovice nad 2 roky; 
3)  zahrnuje býky a voly ve v�ku 1 až 2 roky a býky nad 2 roky. 

Tab. 103  Stavy skotu na 100 ha zem. p�dy (TTP, kus�, prosinec 2010)1)

krávy Kraj skot
celkem dojené bez TPM celkem 

chovné
jalovice 

býci nad
1 rok 

krávy2)

bez TPM 
STC 25,3 7,9 2,0 9,9 3,7 2,6 18,2 
JHC 49,7 12,2 8,2 20,4 6,7 4,9 21,3 
PLK 47,8 12,7 6,9 19,6 6,9 4,3 19,4 
KVK 37,2 8,1 7,7 15,8 5,3 2,9 12,1 
ULK 16,9 3,8 2,9 6,7 2,2 1,9 10,5 
LBK 44,8 11,4 7,9 19,3 5,8 3,5 13,5 
HKK 41,9 12,5 4,4 16,9 6,2 4,0 16,5 
PAK 48,6 15,0 4,3 19,3 7,5 4,1 19,4 
VYS 56,5 17,4 5,6 23,0 8,1 5,4 25,0 
JHM 16,3 5,6 1,0 6,6 2,6 1,4 17,9 
OLK 34,8 10,2 4,5 14,7 5,3 2,9 16,9 
ZLK 38,7 11,6 5,2 16,8 5,8 2,7 14,8 
MSK 36,6 10,2 6,4 16,6 5,6 2,3 16,3 
�R 37,4 10,7 4,7 15,4 5,4 3,4 17,8 

Pramen: �SÚ. 
1)  vým�ry p�dy p�evzaty z plochy osev� k 31.5.2010; 
2)  na 100 ha TTP. 
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    P�esn�jší „pohled“ na intenzitu chovu v �R poskytuje p�epo�et stav� na vým�ru 
zem�d�lské p�dy, pop�. TTP. P�i pr�m�ru 37,4 kus� skotu na 100 ha zem�d�lské p�dy 
kolísá tento ukazatel mezi 56,5 (kraj Vyso�ina) a 16,3 kusy (kraj Jihomoravský, tab. 103).  
    P�i pr�m�ru 6 904 litr� mléka na krávu dosáhly v roce 2010 nejvyšší dojivosti kraje 
St�edo�eský, Zlínský a Moravskoslezský (7 259 až 7 635 litr� mléka), nejnižší (pod 
6 000 l) kraj Karlovarský s vysokým podílem TTP. V krajích Pardubický a Vyso�ina 
p�ekro�ila výroba na ha zem�d�lské p�dy 1 000 litr�, v Ústeckém byla nižší než 300 litr�.
Údaje o telatech poukazují na mén� uspokojivou situaci v reprodukci plemenic skotu 
ve všech krajích (tab. 104). 

Tab. 104  Vybrané ukazatele chovu dojnic (2010)
výroba mléka telat na 100 krav Kraj

mil. lt lt/ha z. p.1)
mléka na 
krávu lt2) narozeno odchováno

úhyn
%3) 

STC 324,0 571,3 7 259 96,7 89,3 7,6 
JHC 319,4 756,5 6 133 94,0 85,3 9,2 
PLK 268,9 855,0 6 731 96,6 88,8 8,1 
KVK 49,3 496,0 5 953 92,0 82,7 10,1 
ULK 55,9 257,4 6 627 91,8 84,1 8,5 
LBK 70,0 712,8 6 234 95,0 87,5 7,9 
HKK 205,7 879,1 6 963 96,5 89,3 7,4 
PAK 245,4 1 057,8 6 977 98,7 91,3 7,6 
VYS 447,6 1 227,6 7 011 96,2 87,8 8,7 
JHM 146,8 402,9 7 114 96,8 89,2 7,9 
OLK 178,6 731,4 7 162 96,8 89,7 7,4 
ZLK 136,4 877,7 7 521 95,9 89,7 6,5 
MSK 164,6 781,6 7 635 92,5 85,7 7,4 
�R 2 612,6 741,4 6 904 95,7 88,0 8,1 

Pramen: �SÚ. 
1)  údaj o zem�d�lské p�d� je ze soupisu ploch osev� 31.5.2010; 
2)  pr�m�rná ro�ní dojivost;
3)  úhyn telat z po�tu narozených. 

    Užitkovost krav v KU v krajích �R (tab. 105) koresponduje do jisté míry s výrobní 
užitkovostí (tab. 104). Zajímavý je rozdíl mezi dojivostí zjišt�nou v KU a výrobní 
(statistikou vykazovanou) užitkovostí krav (tab. 104). Tuto skute�nost lze z�ásti 
zd�vodnit rozdílným postupem výpo�tu výrobní užitkovosti a p�i "m��ení" produkce 
mléka krav v KU, pop�. zvýhodn�ním krav v KU zjiš�ováním produkce mléka za 
normované laktace. Srovnatelné rozdíly existují i v rámci kraj�.
    Stejn� jako u po�etních stav� dojnic existují zna�né rozdíly mezi kraji i v porážkách 
skotu (tab. 106). Více než polovina všech jate�ných zví�at byla poražena v krajích 
Pardubickém, Vyso�ina a Jiho�eském. Nejmén� porážek vykazuje kraj Karlovarský 
(0,5 %). Pom�rn� vysoké rozdíly v porážkových hmotnostech mezi kraji poukazují na 
možnosti zlepšování tohoto ekonomicky významného ukazatele mezi kraji i v jejich 
rámci. 
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Tab. 105  Výsledky kontroly užitkovosti v roce 2010

Kraj krav
v KU  

normov. 
laktace

mléko
(kg) 

tuk
(%) 

bílkoviny
(%) 

mezidobí 
dn�

Praha 229 178 9 115 3,71 3,25 392 
STC 43 574 34 693 8 102 3,80 3,32 415 
JHC 48 621 38 763 7 098 3,92 3,37 410 
PLK 36 930 29 517 7 315 3,96 3,39 415 
KVK 2 520 1 719 5 763 4,13 3,41 430 
ULK 4 046 3 390 7 456 3,84 3,28 423 
LBK 10 393 8 516 6 488 3,97 3,30 403 
HKK 29 098 24 868 7 523 3,82 3,35 405 
PAK 34 589 29 218 7 375 3,85 3,40 397 
VYS 66 462 54 198 7 819 3,85 3,35 408 
JHM 21 954 18 343 7 915 3,78 3,33 409 
OLK 24 463 20 020 8 196 3,76 3,33 413 
ZLK 16 616 13 538 8 723 3,87 3,29 413 
MSK 18 163 14 634 9 227 3,70 3,25 417 
�R 357 658 291 595 7 726 3,84 3,34 410 

Pramen: �MSCH, a.s. 

Tab. 106  Po�et porážek a porážkové hmotnosti skotu v krajích �R (2010) 
porážky (tis. kus�)1) porážková hmotnost (kg/kus)2)

Kraj
býci krávy jalov. telata celkem býci1) krávy3) jalov. 3) telata3)

STC 11,2 10,6 2,4 0,9 25,4 611,7 552 462 110 
JHC 13,8 10,8 3,0 0,5 28,4 628,9 575 491 105 
PLK 11,0 9,7 1,9 0,7 23,7 613,8 469 428 107 
KVK 0,6 0,5 0,2 0,1 1,4 535,7 511 389 155 
ULK 3,5 2,4 0,5 0,1 6,5 603,1 525 478 112 
LBK 2,3 2,6 1,0 0,2 6,2 621,5 504 471 98 
HKK 7,0 5,8 1,6 0,8 15,4 637,5 519 470 94 
PAK 25,6 31,2 6,4 2,7 66,2 654,1 540 465 103 
VYS 14,7 18,8 3,6 0,8 38,3 621,7 511 460 100 
JHM 6,9 2,7 1,0 0,3 10,9 648,0 534 477 104 
OLK 5,3 2,5 0,9 0,2 8,9 618,7 555 479 119 
ZLK 4,0 11,9 1,6 1,1 18,8 584,4 428 389 96 
MSK 2,9 1,7 0,5 0,2 5,3 575,3 500 438 x 
�R 108,8 111,2 24,6 8,6 255,4 627,2 518 460 104 

Pramen: �SÚ. 
1)  rok 2010; 
2)  kg živé hmotnosti; 
3)  rok 2008. 

    Za rok 2010 se ve srovnání s rokem 2009 snížil po�et porážek krav a jalovic o 10,8 a 
1,0 tis. kus� (8,9 a 3,9 %), býk� o 3,5 tis. kus� a 3,1 %, telat o 0,5 tis. kus� a 5,5 % a 
skotu celkem o 13,6 tis. kus� a 5,1 %. Tato situace (hlavn� pokles stav� krav a jalovic) 
signalizuje snižování stav� skotu celkem i v dalším období. 
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    P�i pr�m�ru 21,1 kg kolísala výroba hov�zího a telecího masa na hektar zem�d�lské 
p�dy v roce 2010 mezi 4,0 kg v Karlovarském a 84,5 kg v Pardubickém kraji. Zna�ná 
variabilita mezi kraji je charakteristická i pro produkci telecího masa. Objem výroby 
této komodity za celou �R dosáhl v roce 2008 pouze 574 tun, což p�edstavuje 
zanedbatelné množství z celkové výroby hov�zího a telecího masa. Na nízkou intenzitu 
chovu skotu a výroby hov�zího masa v �R poukazuje i skute�nost, že se tato komodita 
na celkové produkci masa (bez dr�beže) podílí pouze 21,3 % (tab. 107). 

Tab. 107  Výroba hov�zího masa a masa celkem (v jate�né hmotnosti, 2010)
hov�zí a telecí celkem1) maso celk. (bez dr�beže)Kraj tis. tun kg/ha z. p. 

telecí
(tun)2) tis. tun kg/ha z. p.

STC 7,5 13,2 77 50,0 88,2 
JHC 8,7 20,6 44 41,3 97,8 
PLK 6,8 21,6 57 25,2 80,1 
KVK 0,4 4,0 7 0,4 4,0 
ULK 2,0 9,2 8 14,0 64,5 
LBK 1,8 18,3 10 3,1 31,6 
HKK 4,5 19,2 44 23,3 99,6 
PAK 19,6 84,5 180 32,9 141,8 
VYS 11,0 30,2 46 53,5 146,7 
JHM 3,5 9,6 20 43,9 120,5 
OLK 2,8 11,5 14 25,8 105,7 
ZLK 4,4 28,3 45 12,2 78,5 
MSK 1,5 7,1 22 24,8 117,8 
�R 74,5 21,1 574 350,43) 99,4 

Pramen: �SÚ. 
1)  v�etn� telecího; 
2)  rok 2008; 
3)  z toho v roce 2010 bylo 275,9 tis. tun a 78,7 % maso vep�ové.

    Vývoj produkce masa souvisí s pokra�ujícím snižováním rozm�ru agrárního sektoru 
v �R. P�es intenzivn�jší vy�azování dojnic se v roce 2010 meziro�n� snížila produkce 
hov�zího a telecího masa o 2,5 tis. tun a 3,2 %, výroba masa celkem (bez dr�bežího) 
pak o 11,4 tis. tun a 3,2 %. 
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11.  Na �ad� jsou produk�ní (ekonomické) nákazy skotu 
P�ipravil: MVDr Jan Bažant, Státní veterinární správa �R

Úvod  
    Velmi nebezpe�né nákazy, d�íve za�azované Mezinárodním ú�adem pro nákazy zví�at
v Pa�íži O.I.E. do skupiny „A“, z nich p�edevším slintavka a kulhavka, ohrožují st�ední 
Evropu v sedmi- a víceletých vlnách. D�slednými preventivními opat�eními se da�í
riziko zavle�ení p�vodce t�chto nákaz do �R již více než 30 let odvracet. Rovn�ž
dalším nákazám této skupiny, jako jsou mor skotu, mor malých p�ežvýkavc� a plicní 
nákaza skotu, se dá p�i uplatn�ní d�sledných opat�ení p�i obchodu p�edejít. Dnes se již 
tyto nákazy neozdravují. Snahou je v�as nákazu diagnostikovat, potvrdit a radikální 
likvidací stáda a ú�innou asanací zabránit jejímu rozší�ení a snížení ekonomických ztrát.  
    V roce 2006 se však poda�ilo zavléci do st�ední Evropy nákazu bluetongue (katarální 
hore�ku ovcí), která byla dosud lokalizována v afroasijské oblasti a z�ásti v jižní �ásti
Evropy (v Turecku, 
ecku, Špan�lsku, Portugalsku a jižní Itálii). Do Belgie, N�mecka, 
Holandska a Francie byla v roce 2006 z�ejm� zavle�ena nemocným nebo infikovaným 
zví�etem a rozši�ována vektory, kterými jsou pakomárci (entomologicky tiplíci) z rodu 
Culicoides. P�ímým p�enosem z nemocného na zdravé zví�e, jak je to typické pro ostatní 
nákazy, se p�vodce nemoci (virus) neší�í. Teplomilní vekto�i žijící v afroasijské oblasti 
nemohou nákazu v oblasti st�ední Evropy p�enášet, protože zde nežijí. Podle sou�asných
poznatk� je ší�ení nákazy z jižní do severní �ásti zem�koule možné p�emíst�ním 
infikovaného zví�ete. O další ší�ení se postarají studenomilní tiplíci, kterých zde žije více 
druh�. Výjimku z hlediska p�enosu a ší�ení nákazy tvo�í u nás známé onemocn�ní 
skotu BSE. 
    Produk�ní nákazy skotu škodí chovateli zdánliv� málo, ale tím, že s t�mito nákazami 
chovatel desetiletí žije a je na n� „zvyklý“, si jejich škodlivý vliv neuv�domuje. D�ležité
také je, že tyto nákazy zvyšují vnímavost organismu zví�at k p�vodc�m dalších onemocn�ní. 
Kombinovaná onemocn�ní mají vždy negativní chovatelské a ekonomické dopady na stádo. 

Co se již poda�ilo. 
    Poda�ilo se eliminovat bovinní brucelózu, tuberkulózu i enzootickou bovinní leukózu. 
�R je dlouhodob� prostá brucelózy (od roku 1964), tuberkulózy (1968) a  leukózy (1996). 
Ozdravení prvních dvou nákaz bylo nutné zejména z hlediska zdraví lidí. �R byla 
uznána prostou t�chto nákaz v roce 2004 rozhodnutím Komise 320/2004. Pon�vadž 
jsou v n�m mimo jiné stanoveny podmínky a lokality pro dovoz a vývoz zárode�ných 
produkt�, je tato skute�nost pro �R významná zejména z hlediska zahrani�ního obchodu. 
    Z pohledu p�esun� zví�at má mezinárodní obchod �asto negativní dopady, nebo� živá 
zví�ata, zárode�né a další produkty z rizikových oblastí jsou hlavním zdrojem ší�ení
nákaz. P�ínos obchodu je však v tom, že zejména chovatelsky významné státy se snaží o 
vytvo�ení p�ízniv�jších podmínek pro obchod eliminací nákaz této skupiny. V d�sledku 
výrazného zvýšení užitkovosti se do této pozice dostává i �R. Likvidace produk�ních 
nákaz však není levnou záležitostí. �asto p�esahuje finan�ní možnosti chovatel�.

Chovatelsky významné produk�ní nákazy skotu. 
    Mezi chovatelsky významné produk�ní nákazy skotu pat�í infek�ní rinotracheitida, 
bovinní virová diarrhoea, paratuberkulóza, choroby dýchacího aparátu (nap�. parainfluenza 
3), onemocn�ní vyvolaná bovinním respira�ním syncitiálním virem, baktérií Manheimia 
hemolytica a další. Lze sem za�adit i mykotické onemocn�ní, tzv. trichofytózu (herpes). 
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    Produk�ní nákazy tvo�í skupina p�enosných onemocn�ní, jejichž negativní dopady 
na zví�ata a na ekonomiku chovu jsou �asto podce�ovány. Jejich nep�íznivé dopady lze do 
ur�ité míry eliminovat dobrými podmínkami chovu, zejména výživy. V n�kterých státech, 
p�edevším v USA, se proti v�tšin� t�chto nákaz vakcinuje. V Evrop� jsou systémy tlumení a 
ozdravování založeny na postupné eliminaci p�vodce ze zví�at i z prost�edí. Evropský 
postup se jeví jako efektivn�jší, ale odborn� i organiza�n� náro�n�jší. Z ekonomického 
hlediska je u v�tšiny nákaz náro�n�jší a z dlouhodobého hlediska výhodn�jší postup 
evropský (výhodn�jší ozdravení než trvalé udržování stád v imunit� vakcinací). Ne u všech 
nákaz je však možné zavést efektivní ozdravovací postupy. Nap�. u nákaz dýchacího 
aparátu se v sou�asné dob� i v Evrop� využívají spíše vakcina�ní než elimina�ní 
postupy.  

Infek�ní rinotracheitida skotu (IBR) 
    IBR je virová produk�ní nákaza. V�tší ztráty však chovatel�m z�ejm� p�sobí bovinní 
virová diarrhoea (BVD) a paratuberkulóza. Pro� se tedy v �R za�alo s ozdravováním od 
IBR nejd�íve? Je to proto, že s ozdravováním od IBR byly u nás praktické zkušenosti, 
propracovaná diagnostika i ozdravovací postupy. Hlavním d�vodem však bylo, že s 
ozdravováním za�ala nebo již skon�ila �ada chovatelsky vysp�lých stát� (Dánsko, Rakousko, 
Švýcarsko, skandinávské státy aj.). Významné pro nás je, že povinný program zavedlo 
N�mecko, nejv�tší obchodní partner našich chovatel�. Pro udržení možnosti obchodu 
s nejbližšími sousedy v �R jiné východisko než s ozdravováním za�ít.
    Ozdravování v �R za�alo v lednu 2006 p�ijetím Národního ozdravovacího programu 
(NOP). Nejd�íve byla zmapována do té doby neznámá nákazová situace v �R. Bylo zjišt�no, 
zda v chovech došlo k infekci p�vodcem nákazy a která zví�ata jsou infikovaná. Podle 
zamo�ení stáda bylo rozhodnuto o metod� ozdravování. Chovatel nemusel vyšet�ovat zví�ata 
na IBR s výjimkou zmetání (nutné sérologické vyšet�ení p�edevším na brucelózu a IBR). 
Povinnost vyšet�ovat m�la na základ� rozhodnutí Komise 2004/558 jen stáda IBR prostá 
(každoro�ní, pop�. v intervalu 12 m�síc�, vyšet�ení 100 % zví�at starších 24 m�síc�).  
    P�t rok� realizace NOP znamenalo vzestup procenta IBR prostých a ozdravených 
hospodá�ství o 43,69 %, resp. z 19,02 % na 62,71 %. Podíl prostých hospodá�ství je 
negativn� ovlivn�n poklesem po�tu chovatel� skotu zejména v kategorii 
drobnochovatel�, kde ubývají vesm�s hospodá�ství již IBR prostá. Tento trend 
nep�ízniv� ovliv�uje zejména kraje, v nichž je procento prostých hospodá�ství nejvyšší.  

Tab. 108  Vývoj nákazové situace v pr�b�hu NOP od IBR 

Stav k datu podíl IBR prostých 
hospodá�ství (%) nár�st (% ) 

31. 12. 2005 19,02 -
31. 12. 2006 29,82 10,80 
31. 12. 2007 47,99 18,17 
31. 12. 2008 57,32 9,33 
31. 12. 2009 59,90 2,58 
31. 12. 2010 62,71 2,81 

    Z hlediska podílu ozdravených hospodá�ství (prostá a ozdravená) jsou nejúsp�šn�jší
kraje Vyso�ina (79,42%), Plze�ský (74,26%), Karlovarský (69,11%) a Zlínský (67,26%). 
Za p�t let bylo dosaženo dobrých výsledk� i díky tomu, že garanci za program p�ijalo 
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MZe, které zajistilo na 7 rok� významnou finan�ní pomoc ze státních prost�edk�. Je 
nutné p�ipomenout, aby chovatelé neotáleli s dokon�ením ozdravování do 31.12.2012, 
kdy státní p�ísp�vek na ozdravování skon�í a chovatel bude muset uhradit plnou cenu 
vakcina�ní dávky (100 K�), odb�r� krve soukromému veteriná�i (cca 26 K� za kus) a 
laboratorního vyšet�ení gE ELISA testem (100 K� za jedno vyšet�ení). Každý chovatel 
si musí spo�ítat, zda se mu vyplatí chovat ješt� po roce 2012 sérologicky pozitivní 
(infikovaný) skot nebo program s využitím podpory státu do 31.12.2012 ukon�it.

Paratuberkulóza skotu 
    Jedná se o tzv. "importovanou" nákazu, která by se nem�la podce�ovat. Je sice pravdou, 
že v�tšina ohnisek byla potvrzena v dovezených stádech, ale d�vodem m�že být i v�tší 
pozornost t�mto stád�m v�novaná. P�vodcem nákazy je Mycobacterium avium, subspecies 
paratuberculosis. Lokalizuje se na zažívacím aparátu, zejména na tenkém st�ev�. Zp�sobuje 
ztlušt�ní jeho sliznice a horší vst�ebávání živin. Klinicky se nákaza projevuje pr�jmem, 
který nemá nap�. souvislost se zm�nou krmné dávky, a nedá se vesm�s lé�it. Následuje 
hubnutí až kachexie postiženého zví�ete. Pokud se zví�e neporazí, dochází k úhynu. 
Záke�n�jší než zjevný je latentní pr�b�h. P�i n�m bu� zví�ata nemají klinické p�íznaky 
nebo se pr�jmy dostavují st�ídav�. Vylu�ovaní p�vodci onemocn�ní jsou zdrojem 
nákazy ostatních zví�at. K p�ímé infekci dochází nej�ast�ji u narozených telat, která do 
v�ku t�í m�síc� jsou k nákaze nejvnímav�jší. K rozší�ení nákazy p�ispívá zejména 
pastevní zp�sob chovu, kdy zamo�ené pastviny jsou zdrojem nákazy i n�kolik let.  
    Pokud se nákaza netlumí, tzn. minimáln� se nevy�azují klinicky nemocná zví�ata,
jejich potomstvo, p�ípadn� zví�ata s laboratorn� prokázaným p�vodcem nákazy, m�že
se nákaza ve stád� b�hem n�kolika let rozší�it tak, že se stane neozdravitelnou. Jedinou 
možností, jak se problému zbavit, je radikální likvidace stáda. 
    Problémem nejen �R je neznalost konkrétní nákazové situace. Podle monitoringu z 
roku 2007 v nejv�tších stádech lze p�edpokládat, že infekce se v r�zném rozsahu vyskytuje 
cca v 60 % stád skotu. Tento údaj se neliší od údaj� vykazovaných v�tšinou chovatelsky 
vysp�lých stát� v Evrop�. Pouze skandinávské státy vykazují prevalenci do 50 %. Postup 
tlumení u této nákazy je nutné volit v sou�innosti s chovateli, po d�kladném posouzení 
chovatelských, organiza�ních, diagnostických a hlavn� ekonomických možností. Cílem 
nem�že být �ešení problému pouze jednotlivého chovatele, ale chovu skotu v �R jako 
celku. To ostatn� platí o všech nákazách této skupiny. 

Bovinní virová diarrhoea (BVD/MD) 
    Bovinní virová diarrhoea je celosv�tov� rozší�ené infek�ní virové onemocn�ní skotu 
vyvolávající významné ekonomické ztráty. Je dávána do souvislosti s reproduk�ními 
problémy, imunosupresí, onemocn�ním respiratorního a trávicího aparátu i CNS. U krav 
vede ke zhoršenému zab�ezávání, abort�m nebo narození málo životaschopných, pop�.
kongenitálními defekty postižených telat. V infikovaných stádech se m�že ojedin�le
vyskytnout zhoubná forma nemoci, ozna�ovaná jako slizni�ní choroba. Ta se projevuje 
erozemi na sliznicích dutiny ústní, zán�ty sliznice st�evní, zákalem rohovky, pr�jmem až 
krvavým a úhyny. Svým imunosupresivním ú�inkem se podílí na zhoršení klinického 
pr�b�hu p�edevším respira�ních infekcí a m�že zhoršit chrán�nost organismu p�i
imunizacích (nap�. i imunitní odpov�� p�i vakcinaci v rámci NOP od IBR). 
    P�vodce nákazy se vyskytuje ve dvou biotypech, necytopatogenním a cytopatogenním. 
Pokud u zví�ete infikovaného necytopatogenním virem dojde k dodate�né infekci 
cytopatogenním virem nebo dojde k jeho mutaci na cytopatogenní formu, vznikne tzv. slizni�ní 
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choroba. Charakteristickou vlastností necytopatogenního viru je schopnost vyvolávat 
persistentní infekci imunotolerantních zví�at. Kritickou periodou pro vznik tohoto typu 
infekce je prvních 120 dní gravidity, kdy virus p�estoupí placentu a infikuje plod. 
Imunitní systém plodu ješt� není schopen identifikovat cizorodé agens a virus BVD je 
akceptován jako t�lu vlastní antigen. P�ítomnost viru v organismu persistentn� infikovaných 
telat (PI zví�ata) nevyvolává žádnou imunitní odpov�� (imunotolerance). Telata jsou 
tudíž p�evážn� sérologicky negativní a tolerují množení viru ve svých tkáních. Perzistentn�
infikovaná zví�ata následn� masivn� vylu�ují infek�ní virus, �ímž p�edstavují hlavní 
zdroj nákazy ve stád�. Ter�em v boji proti infekci je odhalení a bezpodmíne�ná eliminace 
PI ze stáda. Tím však proces nekon�í. Musí být zajišt�na ochrana stáda p�ed op�tovnou 
infekcí a pr�b�žný monitoring ve stád�. Mezinárodní ú�ad pro nákazy O.I.E. 2008 považuje 
BVD/MD za nákazu zp�sobující chovatel�m nejv�tší ekonomické ztráty. Proto doporu�uje 
její efektivní tlumení. V �R se úsp�šn� zabývá ozdravováním od této nákazy VÚVL 
v Brn�. SVS z�ídila referen�ní laborato� pro BVD/MD p�i SVÚ v Jihlav�. Výhledov�
bude možno �ešit ozdravování od BVD i s dalšími pracovišti v rámci SVS �R.

Opar lysivý – trichofytóza. 
    Je závažným kožním onemocn�ním skotu a dalších zví�at p�enosným na �lov�ka. Vyvolává 
kožní zm�ny od plochých olysalých ložisek až po zm�ny p�ipomínající kv�tákové 
r�žice p�edevším na hlav� a krku skotu, ší�ící se z t�chto míst na celé t�lo zví�ete. Že se 
jedná skute�n� o trichofytózu musí potvrdit laborato� prokázáním p�vodce nákazy. 
    Trichofytóza se u nás nejvíce vyskytovala koncem šedesátých let. Od zavedení plošné 
preventivní vakcinace skotu v roce 1976 se výskyt nákazy snižoval. V roce 1990 byly 
v �R již jen ojedin�lé nálezy. Od této doby však op�t po�et p�ípad� stoupá. P�í�inou je 
neimunizovaný, pop�. ze zahrani�í dovezený skot. Zdrojem nákazy mohou být vedle 
zjevn� postižených zví�at i zví�ata bez klinických p�íznak�. Práv� výskyt p�vodc� ve zdravé 
srsti se m�že stát hlavním zdrojem nákazy. Hlavním preventivním opat�ením je nákup 
zví�at z nákazov� známého prost�edí. To znamená ze stáda, v n�mž se nákaza minimáln�
v posledních dvou letech nevyskytla. Doporu�it lze preventivní vakcinaci všech telat již 
od t�í týdn� v�ku. Pro spolehlivou ochranu je t�eba vakcinaci opakovat za 10 až 14 dn�.
Ú�inná hladina protilátek nastoupí zhruba do 1 m�síce od opakované vakcinace. 
    V p�ípad� onemocn�ní je nutné použít nikoliv preventivní, ale lé�ebnou vakcinaci 
jinou vakcínou. Na trhu je dostatek ú�inných �eských i zahrani�ních vakcín. Krom�
vakcinace se nesmí zapomínat na ošet�ení povrchu t�la zví�at prost�edky proti plísním a 
na asanaci stájového prost�edí. Vzhledem k možnosti p�enosu trichofytózy je nezbytné 
pou�it ošet�ovatele a po dobu nákazy zakázat p�ístup do stáje všem cizím osobám. 

Záv�r
    Produk�ní nákazy skotu p�sobí dlouhodob� a obvykle postihují více zví�at. Proto 
jsou ekonomické ztráty jejich výskytu zna�né. P�esto, že jsou nákazami nebezpe�nými, 
nemohou orgány SVS ozdravování od nich na�ídit. P�i potvrzení nákazy jsou však povinny 
stanovit formou mimo�ádných veterinárních opat�ení zásady k zabrán�ní jejímu ší�ení.
V �R je aktuální nákazová situace dobrá. Rozumný chovatel konzultuje nákup zví�at 
v zahrani�í nebo zavedení zahrani�ní ozdravovací metody s veterinární správou. �eští
chovatelé mají ve srovnání se zahrani�ními zna�ný handicap v tom, že u nás nefunguje 
nákazová pokladna, která je významným zdrojem financí v �ad� nejen evropských zemí 
p�i ozdravování stád a �ešení zdravotních problém� individuáln� u jednotlivých chovatel�.
Bylo by proto ú�elné, aby stejný fond sdružených finan�ních prost�edk� byl založen i v �R.  
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12.  Odhad ekonomických p�ínos� vybraných opat�ení v chovu skotu 

    Zavedení vhodných opat�ení do chovatelské praxe m�že zlepšit výrobní a ekonomické 
výsledky chovu všech kategorií skotu. V tab. 109 až 112 jsou uvedeny odhady ztrát 
vyvolaných výskytem produk�ních chorob a p�ínos� vybraných opat�ení ke zlepšení 
aktuálního stavu p�evzaté (pop�. vypo�ítané) z domácí a zahrani�ní (p�edevším n�mecké) 
literatury a z vlastních kalkulací. Pon�vadž na výsledky chovu p�sobí �ada faktor� (trh, 
p�írodní a výrobní podmínky, plemeno, úrove� náklad� a cen, velikost podniku a stáda aj.), 
jsou rozdíly ve vypo�ítaných ztrátách p�i zhoršování a p�ínosech p�i náprav� nevyhovujícího 
stavu zna�né. Proto je nutno uvád�né ukazatele považovat za orienta�ní. 

Zdravotní stav skotu 
    Jednou z hlavních podmínek ekonomicky úsp�šného chovu skotu je jeho dobrý zdravotní 
stav. Snaha o dosahování vysoké užitkovosti za ú�elem zvyšování tržeb a zisku má však 
zejména u dojnic za následek vyšší riziko výskytu produk�ních chorob, mezi které pat�í
zejména metabolické poruchy, poruchy reprodukce a choroby kon�etin. Hlavní p�í�inou 
jsou nedostatky ve výživ�, d�sledkem pak ztráty �asto p�evyšující p�ínosy dlouhodobého 
šlecht�ní. Proto je dobrý zdravotní stav skotu hlavním p�edpokladem dosahování p�íznivých 
výrobních a ekonomických ukazatel� výroby mléka a hov�zího masa. Riziko výskytu 
produk�ních chorob krav se zvyšuje s r�stem užitkovosti (Fleischer a kol., 2001, graf 11). 
Nap�. se zvýšením ro�ní dojivosti z 6 000 na 12 000 kg mléka na krávu se zvýší riziko 
onemocn�ní mastitidou z 18,0 na 38,5 %, výskytu kulhání z 16,5 na 32,0 % apod. 
Tento trend potvrzují další tuzemské a zahrani�ní údaje. 
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Graf 11  Dojivost a riziko onemocn�ní krav

Pramen: Fleischer a kol. (2001)

  Krajním dopadem horšího zdravotního stavu je nutná porážka nebo úhyn postiženého 
zví�ete. Pak p�ímou ekonomickou ztrátu p�edstavuje jeho jate�ná cena, nep�ímou pak 
nerealizovaný zisk (mléko, telata aj.). Zhoršený zdravotní stav zví�at v d�sledku výskytu 
produk�ních nemocí výrazn� ovliv�uje dosahovanou užitkovost a ekonomické výsledky 
produkce.
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Vybraná opat�ení v chovu dojnic 
Odhad p�ínos� zlepšení podmínek chovu dojnic a realizace vybraných opat�ení p�i

výrob� mléka uvádí tab. 109.  

Tab. 109  Odhad p�ínos� realizace vybraných opat�ení v chovu dojnic 
Opat�ení odhad p�ínosu 

dojivost +1 000 kg mléka na 
krávu a rok (mezi cca 6 000 
a 10 000 kg) 

- náklady celkem -0,30 (-0,15 až -0,50) K�/litr mléka; 
- zisk +0,22 (+0,05 až 0,50) K�/kg mléka; 
- na objem. krmiva -0,25 (-0,12 až -0,37) K�/kg mléka; 
- jadrné sm�si +0,01 (+0,07 až -0,05) K�/kg mléka; 
- krmiva celkem -0,26 (-0,05 až -0,50) K�/kg mléka; 
- pracovní náklady -0,12 (-0,10 až -0,15) K�/kg mléka; 

obsah tuku v mléce +0,1 % - zisk +0,08 K�/kg mléka a +520 K�/krávu a rok; 
obsah bílk. v mléce +0,1 % - zisk +0,13 K�/kg mléka a +1 040 K�/krávu a rok; 
p�íjem suš. +1 kg krávu/den - zisk +2 990 K�/krávu/rok; 
cena objem. krmiv -10 % - zisk +3 380 K�/krávu/rok; 
jadrná sm�s -50 g/kg mléka - zisk +2 080 K�/krávu/rok; 
jadrná sm�s cena -500 K�/t - zisk +1 000 K�/krávu/rok; 
náhrada soj. šrotu �epkovým - zisk +860 K� na krávu a rok; 
ztráty objem. krmiv -5 % - zisk +0,25 (+0,16 až +0,42) K�/kg mléka; 
sušina siláží +1 t/ha - náklady na 10 MJ NEL -0,45 (-0,40 až 0,50) K�;
zkrácení SP (mezidobí) nad 
optimální délku 

- zisk +70 (+0 až +180) K�/den; 
- zisk +1 470 (0 až +3 570) K� na pohlavní cyklus krávy; 

Odchovaná telata na 100 
krav +5 -zisk +430 (400 až 500 K� na krávu  a rok 

obm�na stáda -5 % - zisk +850 (+360 až +1 750) K�/krávu/rok; 
- zisk +0,125 (+0,05 až +0,22) K�/litr mléka; 

produk�ní v�k krav (mezi 2 
a 7 laktacemi) +1 laktace 

- zisk +4 300 K�/krávu/rok; 
- zisk +0,16 K�/litr mléka; 

rozdíl mezi cenou jat. krávy 
a b�ezí jalovice -1 000 K�

- zisk +300 K�/krávu/rok; 
- zisk +0,04 K�/litr mléka; 

zkrácení odchovu jalovic  - náklady -35 K�/KD;
- náklady -700 K� na pohlavní cyklus; 

ztráty krav -10 % - zisk +2 080 K�/krávu/rok; 
ztráty (úhyny) telat - ztráta 2 500 až 9 000 K�/výskyt (v�k telat do 6 m�s.);
poruchy plodnosti (tiché 
�íje, zán�ty, cysty aj.) 

- ztráta 2 500 K� na každou krávu stáda; 
- ztráta 6 000 až 10 000 K� na výskyt; 

subklinická mastitida - ztráta 6 550 (2 500 až 14 000) K�/výskyt; 
kulhání krav - ztráta 2 500 (1 000 až 10 000) K�/výskyt; 
užitkové k�íž. u krav H 30 % - zisk +1 170 K�/krávu/rok; 
spot�eba práce -5 hod./kus/rok - zisk +1 950 K�/krávu/rok; 
spot�eba práce -1 hod./kus/rok - náklady -250 K�/krávu/rok, -0,70 K�/KD, -0,04 K�/l ; 
v�k p�i prvním otelení  
-1 m�síc

- zisk +1 100 (+600 až +1 800) K�/krávu/rok; 
- zisk +0,14 (+0,10 až +0,16) K�/kg mléka; 

pachtovné -100 €/ha - náklady na krmiva -0,25 (-0,18 až -0,31) K�/kg mléka. 
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    Ekonomické ukazatele výroby mléka jsou ovliv�ovány i zdravotním stavem telat a 
jalovic a náklady na jejich odchov. Každý úhyn a nutná porážka telete p�edstavuje p�ímou 
ztrátu ve výši náklad� vynaložených na jeho odchov, resp. ve výši nákupní ceny, za kterou 
mohlo být prodáno. Podle v�ku vy�azeného telete (1 až 6 m�síc�) se m�že jednat o cca 
3 500 až 10 000 K�. Fröhne a kol. (2005) odhadují, že p�ibližn� dv� t�etiny ztrát telat 
jsou vyvolány pr�jmovými chorobami a jedna t�etina onemocn�ním dýchacích cest, 
p�i�emž kolem 60 % ztrát p�ipadá na první a 30 % na druhý týden života telat. 
Eiblmeier (2005) odhaduje ztrátu úhynu telete na 200 € (5 000 K�), náklady na jeho 
lé�ení a ošet�ování na 55 až 75 € (1 375 až 1 875 K�). Podle Platena (2003) dosahují 
zdravá telata v prvním m�síci života denní p�ír�stek hmotnosti 595 gram�. Onemocn�ní 
telete trvající mén�, resp. déle než 5 dn�, má za následek snížení p�ír�stku hmotnosti na 
400, resp. na 300 gram� na den. Za této situace je požadovaný pr�m�rný p�ír�stek 
hmotnosti jalovi�ek 750 až 800 gram� v prvním a 650 gram� ve druhém roce života 
pro žádoucí v�k a hmotnost p�i první inseminaci nedostate�ný. Náklady nap�. na lé�ení
pr�jmu ve výši 10 € (250 K�) na tele p�edstavují pouze �ást ztráty, která z nedosažení 
optimálního v�ku p�i prvním otelení vzniká. Prodloužení odchovu telat o 10 až 14 dn�
zvyšuje náklady o cca 25 € (625 K�).  
    Vedle dojivosti a zdravotního stavu je z�ejm� nejvýznamn�jším ukazatelem chovu 

dojených krav plodnost. Pom�rn� jednoduchým, snadno zjistitelným a b�žn� využívaným 
ukazatelem této ekonomicky významné vlastnosti je délka mezidobí. Proto je �asto 
vypo�ítáván vliv tohoto ukazatele na ekonomické ukazatele výroby mléka.
    V závislosti na užitkovosti, výživ�, organizaci práce, zdravotním stavu krav, nákupních 
cenách a dalších faktorech jsou publikovány zna�n� rozdílné ekonomické ztráty vyvolané 
prodloužením mezidobí (SP) nad optimální hranici. P�i kolísání mezi 0 až 186 K� lze z 
údaj� v tab. 110 pr�m�rnou ekonomickou ztrátu prodloužení mezidobí (SP) odhadnout 
na 75 K� na den. Z variability vypo�ítaných p�ínos� lze usuzovat na vliv rozdílných 
podmínek výroby mléka a na odlišné metodické p�ístupy k hodnocení této problematiky.  

Tab. 110  Ztráty vyvolané prodloužením mezidobí (SP) nad optimum 
Autor (pramen) rok K�/den Autor (pramen) rok K�/den
Kvapilík 1988 28 González a kol. 2004 86 - 1071)

Esslemont3) 1992 1101) Hernandez a kol.3) 2005 811)

Esslemont a Peller3) 1993 102 - 1231) Keown a kol. 2006 21 - 923)

Kvapilík 1995 41 - 43 Coburn 2006 32 - 842)

Smith a Becker  1996 42 - 1052) Kvapilík 2006 50 - 70 
Kossaibati, Esslemont3) 1997 1101) Over 2006 581)

Mack a kol. 3) 1997 12 - 261) biolab 2007 89 - 1791)

Tenhagen, Heuwieser3) 1997 0 - 841) Menck 2008 741)

Britt a Gaska3) 1998 0 - 841) Stocker 2009 83 - 1171)

De la Sota a kol. 3) 1998 211) Göbbel 2009 751)

Tischer3) 1998 451) Jung 2009 50 - 1001)

Platen (Feucker 2003) 2002 1071) Over 2009 711)

Vogel3) 2003 941) Altziebler 2009 1031)

Dieter 2004 621) DeLaval 2010 751)

1)  1 € = 25,00 K�;
2) 1 US $ = 21,00 K�;
3)  cit. Schmiedel (2008). 
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Vybraná opat�ení ve výkrmu býk�
Mezi hlavní faktory ekonomické úsp�šnosti výkrmu býk� pat�í ceny zástavu, tržby za 

jate�né býky, náklady a jejich hlavní položky, p�ír�stky hmotnosti, úhyny a nutné porážky 
zví�at, porážkové hmotnosti a jakost JUT. Potvrzují to i ukazatele v tab. 111. 

Tab. 111  Odhad ekonomických p�ínos� realizace vybraných opat�ení 
Opat�ení  odhad p�ínosu 

zvýšení p�ír�stku  
o 100 g na kus a den 

- zkrácení doby výkrmu o 50 dn�;
- snížení nákl.na krmiva o 1 000 K� na kus,  
  resp o 1,75 až 22,50 K� na KD; 
- zvýšení zisku o 1,00 až 1,18 K�/kg jat. hm.; 
- zvýšení zisku o 1 680 až 1 950 K�/kus; 

cena jadrných krmiv ± 25 K� - náklady ± 250 K� na kus; 
- náklady ± 0,70 až 0,83 K�/kg jat. hm.; 

cena zástavu ± 2,50 K� na kg 
hmotnosti 

- náklady ± 150 K� na kus (nákupu telat); 
- náklady ± 500 K� na kus (nákup po odstavu); 

cena ± 2,50 K�/kg jat. hmotnosti - tržby ± 750 až 875 K� za kus; 
zvýšení hmotnosti p�i porážce o 50 
kg/kus 

- zvýšení zisku o cca 0,75 K�/kg živé hm.; 
- zvýšení zisku o cca 500 K�/kus; 

nižší ztráty p�i výkrmu o 1 % - zvýšení zisku o 150 K� (nákupu telat); 
- zvýšení zisku o 175 K� (nákup po odstavu); 

nižší ztráty objem. krmiv o 5 % - zvýšení zisku o 0,78 až 1,25 K�/kg jat. hm.; 
nižší náklady na vlastní objemná 
krmiva o 2 500 K�/ha  - zvýšení zisku o 0,95 až 1,22 K�/kg jat. hm.; 

nižší náklady na nakoupená 
objemná krmiva o 25 K�/tunu - zvýšení zisku o 0,38 až 0,50 K�/kg jat. hm.; 

zlepšení zmasilosti z P na O - zvýšení tržeb o 9 až 13 K�/kg jat. hm.; 
zlepšení zmasilosti z O na R - zvýšení tržeb o cca 5 K�/kg jat. hm.; 
zlepšení zmasilosti z R na E, U - zvýšení tržeb o cca 1 až 2 K�/kg jat. hm.; 
snížení spot�eby o 1 hod./kus - zvýšení zisku o 0,72 až 0,88 K�/kg jat. hm.; 
zm�na sazby o 25 K�/hod. - zm�na zisku o 0,55 až 0,70K�/kg jat. hm.; 

Vybraná opat�ení v chovu krav bez tržní produkce mléka  
    Z hlediska ekonomiky chovu krav bez TPM by cíle chovatel� m�ly být zam��eny na: 
� dosažení odchovu 90 až 95 telat na 100 krav a rok; 
� snížení ztrát telat pod 5 % z po�tu narozených; 
� dosažení prvního otelení jalovic raných plemen ve v�ku 24 až 26 m�síc� a všech 

plemen co nejd�íve po spln�ní podmínek stanovených chovným cílem; 
� dosažení ro�ní obm�ny stáda krav v rozmezí 15 až 20 %; 
� ú�elné investice k minimalizaci odpis� a náklad� na technické vybavení; 
� zajišt�ní optimálního managementu a organizace práce; 
� vytvo�ení podmínek pro hospoda�ení v systému ekologického zem�d�lství; 
� zapojení podniku a chovu krav bez TPM do dotovaných program� a projekt�;
� spln�ní podmínek pro maximální nárok na prémie, p�íplatky a další dotace; 
� optimalizace zpen�žování se z�etelem na konkrétní podmínky a možnosti podniku.   
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    Z uvedených hlavních cíl� vyplývá, že mezi základní výrobní faktory rozhodující o 
ekonomické úsp�šnosti chovu masného skotu pat�í dobrá plodnost, nízká obm�na stáda, 
vysoké p�ír�stky odchovávaných a ceny prodávaných telat, nízké náklady, odpovídající 
management a organizace práce aj. Z tab. 112 je z�ejmé, že se jedná o faktory zcela nebo 
alespo� z�ásti ovlivnitelné chovatelem. 

Tab. 112  Odhad p�ínos� opat�ení v chovu krav bez TPM (na krávu a rok) 
orienta�ní p�ínos (K�)Ukazatel 

pr�m�r rozmezí 
 snížení náklad� na 10 MJ ME krmiv o 0,25 K� 1 250 1 000 - 1 400 
 zvýšení prodeje telat na 100 krav o p�t 500 400 - 600 
 prodloužení odchovu telat o m�síc1) 1 500 1 200 - 1 800 
snížení v�ku p�i 1. otelení o m�síc 1 050 900 - 1 500 
zkrácení nevyhovující délky mezidobí o den  70 60 – 80 
snížení obm�ny stáda o 5 % 650 500 – 900 
zvýšení p�ír�stku telat o 100 g na den 870 700 - 1 000 
zvýšení hmotnosti odstavených telat o 30 kg na kus 1 500 1 200 - 1 800 
zvýšení ceny prodaných telat o 1 250 K� na kus 900 700 - 1 000 
snížení ro�ní obm�ny stáda o 5 % 750 400 - 1 100 
snížení spot�eby práce o 1 hod. na krávu a rok 200 100 – 600 
1)  telata odchovávaná na pastv� a ur�ena po odstavu k prodeji. 

    Jednou z hlavních podmínek ekonomicky úsp�šného chovu všech kategorií skotu a 
dosažení schopnosti konkurovat chovatel�m ve státech EU je uplat�ování stejných 
zásad spole�né zem�d�lské politiky ve všech státech unie. 
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13.  Záv�r

    Z hlediska chovu skotu potvrzuje rok 2010 z�ejm� definitivní ukon�ení "mlé�né" krize z 
roku 2009. Sv�d�í o tom zvýšení nákupních cen mléka v EU i v �R a oživení jeho výroby 
p�edevším ve státech EU-15. Mén� p�íznivá je skute�nost, že se i v roce 2010 meziro�n�
snížily stavy skotu celkem (o 0,3 %) i dojených krav (o 2,6 %) a o 80 mil. litr� a 0,3 % 
poklesla tržní produkce mléka. V kvótovém roce 2010/11 byla národní kvóta napln�na 
pouze na 90,4 %, což ve srovnání s p�edchozím kvótovým obdobím p�edstavuje pokles 
o cca 3 %. Zatímco po�et schválených odb�ratel� mléka se v roce 2010/11 meziro�n�
nepatrn� zvýšil (o 1,2 %), po�et držitel� dodávkové kvóty se snížil o 162 a 6,9 %. Snižující 
se nár�st ro�ní dojivosti na krávu v letech 2008 až 2010 (192, 94 a 34 litr� mléka) z�ejm�
signalizuje, že p�ípadný další pokles stav� nebude pln� kompenzován vyšší dojivostí krav. 
Mén� p�íznivý je i p�edb�žný údaj o snížení spot�eby mléka a mlé�ných výrobk� o 5,8 kg 
a 2,3 % na obyvatele v roce 2010.  
    Pozitivním faktorem je zvyšování po�etních stav� krav bez TPM v posledních letech, z 
toho meziro�n� v roce 2010 o 10 tis. a 6 %. Tento vývoj zlepšuje nep�íznivou situaci ve 
využívání trvalých travních porost�, vysoký podíl exportovaného zástavového skotu však 
snižuje žádoucí zvyšování produkce jate�ného skotu. Jeho výroba byla v roce 2010 o cca 
10 tis. tun živé hmotnosti a 5,5 % nižší než v roce 2009. 
    Zásobování potravinami živo�išného p�vodu je možno z hlediska objemu a (s ur�itými
výhradami) kvality považovat za vyhovující p�esto, že se v roce 2010 v �R dále snížila 
sob�sta�nost v produkci všech hlavních potravin živo�išného p�vodu (masa a mlé�ných 
výrobk�). Spot�eba dovážených potravin pak nep�ímo podporuje "životnost" agrárního 
sektoru ve státech unie s intenzivn�jší živo�išnou výrobou.  
    Vzhledem k vývoji chovu skotu v posledních letech i v roce 2010 lze za hlavní úkol 
tohoto významného agrárního odv�tví považovat zastavení dalšího snižování po�etních 
stav� skotu celkem, dojených krav, výroby mléka a jate�ného skotu (hov�zího masa).  
    Ke zlepšení stávající situace v živo�išné výrob� i v chovu skotu mohou p�isp�t opat�ení 
na podnikové a nadpodnikové úrovni. V rámci podnik� se jedná nap�. o jakost produkce, 
organizaci práce, reprodukci, obm�nu stáda, náklady a jejich hlavní položky apod. 

ešení dalších „nadpodnikových“ záležitostí (podpora podnikání, vývoj po�etních stav�
a rozmíst�ní skotu, ozdravování stád, nákupní ceny, odbyt, rozd�lení dotací, podpora 
vývozu a spot�eby domácích potravin aj.) vyžaduje pochopení, politickou podporu a 
spolupráci nadpodnikových orgán�, služeb, zpracovatel� a celé spole�nosti. 
    Snížení plateb top-up o jednu t�etinu v letech 2011 a 2012 a jejich zrušení v roce 2013 
(budou nahrazeny platbou SAPS na plochu) bude mít za následek zhoršení ekonomických 
výsledk� chovu p�ežvýkavc�, to znamená i všech kategorií skotu (dojených krav, krav 
bez TPM i jate�ného skotu). V rámci EU p�ipravované zm�ny spole�né zem�d�lské
politiky zahrnující i objem a výši p�ímých plateb po roce 2013 v sou�asné dob� existují 
ve form� návrh�. Proto by doba p�ed jejich schválením v orgánech unie m�la být využita 
k dalšímu prosazování oprávn�ných zájm� �eských chovatel� a zem�d�lc�. Z hlediska 
perspektivy výroby mléka a chovu skotu pat�í mezi nezbytná opat�ení i p�íprava na 
zrušení systému kvót mléka v roce 2015 a oprávn�ný požadavek na odstran�ní rozdíl�
ve spole�né zem�d�lské politice (p�edevším v p�ímých platbách) mezi státy EU.
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14.  Summary  

    Livestock production in the Czech Republic provides more than half of the total 
agriculture income. In 2010, cattle breeding reached 56,2 % of the animal production 
and 24,9 % of the agricultural production. The development of basic figures in cattle 
breeding over the past three years is presented in the following table.  

Main figures of cattle breeding in the Czech Republic 
Figure 2008 2009 2010 
Cattle numbers in total                                     (´000 head) 1,402 1,364 1,349 
Cattle per 100 hectares of agricultural land            ( head) 32.1 31.8 31.8 
Dairy cow numbers                                          (´000 head) 404 394 378 
Milk recording dairy cows            (% of the total number) 96.7 94.7 94.5 
Cows per 100 hectares of agricultural land            (head) 13.2 13.0 13.0 
Dairy cow - milk production                                       (kg) 6,959 7,055 7,090 
                  - milk fat content                                        (%) 3.86 3.85 3.86 
Recorded dairy cows - milk production                      (kg) 7,537 7,659 7,726 
                                  - milk fat content                        (%) 3.88 3.87 3.84 
                                  - milk protein content                 (%) 3.33 3.32 3.34 
Milk supply to dairies                                       (´000 tons) 2,369 2,292 2,251 
Per capita annual milk consumption                           (kg) 243 250 244 
Export of milk products                       (´000 tons of milk) 937 910 902 
Import of milk products                       (´000 tons of milk) 810 854 849 
Production of beef cattle           (´000 tons of live weight) 183 181 171 
Per capita annual beef consumption                            (kg) 10.2 9.5 9.5 

    The increase of the milk yield per cow per year, the high quality and increasing 
domestic consumption of milk and milk products, high share of dairy cows in milk 
recording, suitable structure of cattle and dairy farms, good results of suckler cows 
herds, increase in labour productivity and implementation of arrangements within the 
CAP are the main positive figures of the last three-year period. Less favourable during 
the same period were the economic results of beef production, reproduction results, 
decrease of the total cattle population and share of dairy cows, decrease of exports of 
certain products, low beef production and beef consumption per capita etc. 
    On the basis of the above mentioned strong and weak points of the present situation 
in cattle breeding, the next development of the cattle sector should be focused on the 
tasks related to the Czech Republic’s membership in the EU. 
    Under the EU conditions it is extremely necessary to achieve a certain stabilisation 
in breeding of all categories of cattle within EU quotas, to increase domestic 
consumption of milk and beef, to improve production (especially reproduction) and 
economic results and to continue to improve the quality of bovine products.  
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17.   P�ílohy

A)  Struktura plemená�ských a chovatelských organizací v �R

     

Svazy chovatel� Organizace oprávn�né 
k plemená�ské �innosti

�eskomoravská 
spole�nost chovatel�, a.s. 

    
Svaz chovatel� �eského 

strakatého skotu 
CRV Czech Republic, 

spol. s r.o. 
 PLEMDAT, s.r.o. 

– výpo�etní centrum 
    

Svaz chovatel�
holštýnského  
skotu �R, o.s. 

Jiho�eský chovatel, a.s. 
�eské Bud�jovice

    
�eský svaz chovatel�

masného skotu 
Reprogen, a.s.  

Planá n. Lužnicí 
    

Asociace chovatel�
masných plemen skotu 

Plemená�ské služby, a.s.
Otrokovice - Kvítkovice

    
Svaz chovatel�

jerseyského skotu 
Genoservis, a.s. 

Olomouc 
    

Svaz chovatel�
normanského  
skotu �R, o.s. 

ISB Genetic, s.r.o.    

    
 Natural, spol. s r.o.   
    
 Plemko, s.r.o. Pardubice   
    
 ABS, s.r.o. Praha   
    
 Chovservis, a.s. 

Hradec Králové 
   PLEMO, a.s. Brno 
 AGRO - M��ín, a.s.  

Ž�ár n. Sáz. 
    
    
 Chovatelské družstvo 

Impuls, družstvo 
    
 Zooservis   
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B) Adresy �MSCH, a.s. a chovatelských svaz�

�eskomoravská spole�nost chovatel�, a.s. 
Sídlo spole�nosti
�eskomoravská spole�nost chovatel�, a.s., U Topíren 2/860, 170 41 Praha 7  
Hlavní pracovišt�
�eskomoravská spole�nost chovatel�, a.s.  
Hradištko 123  
252 09 Hradištko  
tel: +420 257 896 444, fax: +420 257 740 491  
E-mail: cmsch@cmsch.cz, http://www.cmsch.cz 

 Svaz chovatel� �eského strakatého skotu 
Sídlo svazu 
U Topíren 2, 170 41 PRAHA 7 
tel.:(+420) 220 416 289, fax: (+420) 266 710 853 
e-mail: svaz@cestr.cz  
Pracovišt� svazu 
Horní 28, 591 01 Ž�ár nad Sázavou, 
tel.: (+420) 566 620 970, fax.: (+420) 566 620 929, mobilní tel.: (+420) 607 618 476 
e-mail: kral@cestr.cz, http://www.cestr.cz/ 

Svaz chovatel� holštýnského skotu �R, o.s. 
Sídlo organizace a adresa pro fakturaci
T�šnov 17, 117 05 Praha 1 
e-mail: office@holstein.cz, http://www.holstein.cz 
Pracovišt� Svazu 
Hradištko 123, Hradištko; 252 09 
tel.: 257 896 248, mobil: 602 116 740 
e-mail: motycka@holstein.cz  

�eský svaz chovatel� masného skotu 
T�šnov 17, Praha 1, 117 05,  
tel.: 221 812 865, 
e-mail: info@cschms.cz, http://www.cschms.cz 

 Asociace chovatel� masných plemen skotu - Rapotín 
Výzkumník� 267, 788 13 Viký�ovice

 Unie chovatel� hospodá�ských zví�at 
U Topíren 2, Praha 7, 170 41 
pracovišt� P�átelství 815, P.O. Box 1, Praha – Uh�ín�ves, 104 01  
tel.: 267 009 584  

 Svaz chovatel� normanského skotu �R, o.s. 
Karlov-Bílkov 120 
380 01 
Da�ice



89

�eský svaz chovatel� jerseyského skotu 
Klírova 1916, PRAHA 4 - Chodov 
tel.: 271 913 916 
e-mail : flouda@seznam.cz 

C) Vybrané adresy plemená�ských organizací 

 Jiho�eský chovatel, a.s. 
Lipenská 869/17, �. Bud�jovice, 370 01, 
tel.: 387 780 180 
e-mail: jchovatel@jchovatel.cz, http://www.jchovatel.cz 

Chovservis, a.s. 
Zem�d�lská 897, Hradec Králové, 500 03 
tel.: 495 404 124, fax: 495 404 199 
e-mail: info@chovservis.cz, http://www.chovservis.cz 

 CRV Czech Republic, spol. s r.o. 
Víde�ská 340, Vestec u Prahy, 252 42 
tel.: 244 912 201, fax.: 244 910 804  
e-mail: info@czdelta.cz, http://www.czdelta.cz 

 Plemo, a.s. 
Horní 1692/32, Ž�ár nad Sázavou, 591 01 
tel.:566 694 111, 
e-mail: plemo@zdar.agro-merin.cz 

 Reprogen, a.s. Tábor 
Husova 607, Planá nad Lužnicí, 391 11, 
tel.: 381 291 190, fax.: 381 291 179, 
e-mail: reprogen@reprogen.cz, http://www.reprogen.cz 

Plemená�ské služby, a.s. 
U Farmy 275, Otrokovice –Kvítkovice, 765 02 
tel.: 577 100 221-7, fax: 577 100 227 

 Natural, spol. s r. o. 
Rubešova 10, Praha 2, 120 00 
pracovišt� Hradištko p. Medníkem, 252 09 
tel. Hradištko: 257 740 364, 257 740 348 
e-mail: natural@vol.cz, http://www.naturalgenetics.cz 

 ABS, s.r.o. 
Modletice136, 251 01 
í�any 
tel.: 323 655 000,  fax: 323 655 001 
e-mail: abs@abs.cz 



90

 Plemko, s.r.o. 
H�eb�ín Nemošice 29, Pardubice, 530 03 
tel.: 466 303 545, fax.: 466 303 607 
e-mail: plemko@cmail.cz, http://www.plemko.cz 

 Genoservis, a.s. 
Komenského 367, Grygov, 783 73 
tel.: 585 425 005 
fax: 585 413 387 
e-mail:sekretariat@genoservis.cz, http://www.genoservis.cz  

 AGRO - M��ín, a.s. 
Zarybník 516, M��ín, 594 42 
tel.: 566 501 211 
e-mail: agro@agro-merin.cz 

 ISB Genetic, s.r.o. 
Lede�ská 2917, Havlí�k�v Brod, 580 01 
tel.: 569 429 940, fax: 569 429 940 
e-mail: stastny@isbgenetic.cz, http://www.isbgenetic.cz 

 Chovatelské družstvo Impuls, družstvo  
Bohdalec 122, Bobrová, 592 55 
tel.: 564 034 097, fax.: 226 015 139 
e-mail: info@chdimpuls.cz, http://www.chdimpuls.cz 

 Zooservis 
Malá Byst�ice 158 
765 27 Valašská Byst�ice
tel.: 571 443 558 

D) Adresy vybraných chovatelských a centrálních laborato�í

 Laborato� pro rozbor mléka Brno-Tu�any 
Popelova 53, Brno, 620 00 
tel.: 724 332 569 
e-mail.: lrmbrno.vedouci@cmsch.cz, http://www.cmsch.cz 

 Laborato� pro rozbor mléka Bušt�hrad 
Lidická 334, Bušt�hrad, 273 43 
tel.: 312 250 190 
e-mail.: lrmbustehrad@cmsch.cz, http://www.cmsch.cz 

 Centrální laborato� J�M, a.s. 
Rudolfovská 83, �eské Bud�jovice, 370 05 

E) Adresy vybraných institucí 

 Ministerstvo zem�d�lství �eské republiky 
T�šnov 17, Praha 1, 117 05 
tel.: 234 431 111, fax: 224 810 478 
http://www.mze.cz 
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 Agrární komora �R
Št�pánská 63, Praha 1, 112 10 
tel.: 224 215 946, fax: 224 215 944 
e-mail.: sekretariat@akcr.cz, http://www.agrocr.cz 

 Státní veterinární správa �R
Slezská 7, Praha 2, 120 00 
tel.: 227 010 111 

 Státní zem�d�lská a potraviná�ská inspekce 
Kv�tnová 15, Brno, 612 54 
tel.: 543 540 111, 543 540 202 
e-mail.: epodatelna@szpi.gov.cz, http://www.szpi.gov.cz 

�eská plemená�ská inspekce
Št�pánská 63, Praha 1 
tel.: 296 236 223, fax: 296 326 222 
e-mail: sekretariat@cpinsp.cz, http://www.cpinsp.cz 

 Státní zem�d�lský a interven�ní fond
Ve Sme�kách 33, Praha 1 
tel.: 222 871 620, fax.: 222 871 765 
e-mail.: info@szif.cz, http://www.szif.cz 

 Výzkumný ústav živo�išné výroby
P�átelství 815, Praha 10 - Uh�ín�ves, 104 00 
tel.: 267 009 511, fax: 267 710 779, http://www.vuzv.cz 

 Výzkumný ústav pro chov skotu, s.r.o. Rapotín
Viký�ovice, 788 13 
tel.: 583 392 111, http://www.vuchs.cz 

F) Seznam insemina�ních stanic býk�

 Hradištko pod Medníkem    majitel: Natural, spol. s r. o. 

Homole                                majitel: Jiho�eský chovatel, a.s 

T�ebo�                                 majitel: Reprogen, a.s. Planá nad Lužnicí 

Zásmuky                       majitel: CRV Czech Republic, spol. s r.o. 

 Pomezí                                 majitel: CRV Czech Republic, spol. s r.o. 

Grygov                                 majitel: Genoservis Olomouc, a.s. 

 Havlí�k�v Brod                   majitel: ISB Genetik Havlí�k�v Brod 

Litoho�                                 majitel: PLEMO, a.s. 

Staré M�sto                         majitel: Plem. služby, a.s. Otrokovice – Kvítkovice 

 Bohdalec                             majitel: Chovatelské družstvo Impuls, družstvo 
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